
ISSN 1563-0307; eISSN 2617-5843 

ӘЛ-ФАРАБИ атындағы ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ

ХАБАРШЫ

Философия, мəдениеттану, саясаттану сериясы

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ

ВЕСТНИК

Серия философии, культурологии и политологии

AL-FARABI KAZAKH NATIONAL UNIVERSITY

JOURNAL 

of Philosophy, Culture and Political Science

№3 2022

Алматы
«Қазақ университеті»

2022



ХАБАРШЫ
ISSN 1563-0307; eISSN 2617-5843

ФИЛОСОФИЯ, МӘДЕНИЕТТАНУ, САЯСАТТАНУ СЕРИЯСЫ. 
№3(81) қыркүйек 

04.05.2017 ж. Қазақстан Республикасының Ақпарат жəне коммуникация министрлігінде тіркелген

Куәлік № 16505-Ж
Журнал жылына 4 рет жарыққа шығады
(наурыз, маусым, қыркүйек, желтоқсан)

4(77) 2021

РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ:
Масалимова А.Р., филос.ғ.д., профессор – ғылыми 
редактор (Қазақстан)
Насимова Г.О., саяси ғ.д., профессор – ғылыми 
редактордың орынбасары (Қазақстан)
Жолдубаева А.К., филос.ғ.д. профессор (Қазақстан)
Исмағамбетова З.Н., филос.ғ.д., профессор (Қазақстан) 
Қарабаева А.Г., филос.ғ.д., профессор (Қазақстан)
Мұсатаев С.Ш., саяси ғ.д., профессор (Қазақстан)
Нұрышева Г.Ж., филос.ғ.д., профессор (Қазақстан)
Сенгирбай М.Ж., PhD докторы (Қазақстан)

Асунсьон Лопез-Варела (Asuncion Lopez-Varela), PhD, 
профессор, Комплутенс университеті (Испания)
Каплан Синтия (Caplan Cynthia), PhD, профессор, 
Калифорния университеті (АҚШ)
Кэтлин Адамс (Catlin Adams), PhD, профессор, Лойола 
университеті (АҚШ)
Петрик Джеймс (James Patrick), PhD, профессор, Огайо 
университеті (АҚШ)
Питер Финке (Peter Finke), PhD, профессор, Цюрих 
университеті (Швейцария)
Быков И.А., профессор (Ресей)
Бегалинова К.К., профессор (Қазақстан) 
Жансүгүрова Ж.А., п.ғ.к., доцент м.а. (Қазақстан)

ТЕХНИКАЛЫҚ ХАТШЫЛАР
Төлеп Д.М., PhD докторанты (Қазақстан)
Ахмеганбетов Р.С., PhD докторанты (Қазақстан)
Кабдолланова А.А., PhD докторанты (Қазақстан)

ЖАУАПТЫ ХАТШЫ
Турарбекова Л.В., PhD докторанты, доцент м.а. 
(Қазақстан)
Телефон: +7 702 341 2875
E-mail: l.turarbek@mail.ru

ИБ № 14809

Пішімі 60х84/8. Көлемі 11,8 б.т. Тапсырыс № 16387. 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің  
«Қазақ университеті» баспа үйі.
050040, Алматы қаласы, əл-Фараби даңғылы, 71. 
«Қазақ университеті» баспа үйінің баспаханасында 
басылды.

© Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, 2022

Журнал философия, мəдениеттану жəне саясаттану ғылымдары бойынша диссертациялардың негізгі қорытындыларын жария-
лау үшін Қазақстан Жоғары Аттестациялық Комитетімен ұсынылған // Докторлық диссертациялардың негізгі қорытындыларын 
жария лау үшін Қазақстан Жоғары Аттестациялық Комитетімен ұсынылған ғылыми басылымдардың тізіміне кіреді // ЖАК 
бюллетені, №3, 1998; Нормативтік жəне методикалық материалдарын жариялайтын ғылыми басылымдар тізімі Қазақстан ЖАК-
нің төрағасының бұйрығы 26.06.2003, №433-3 ж. // Нормативтік жəне методикалық материалдар жинағы №6 ЖАК. – Алматы, 2003.

Философия, мəдениеттану, саясаттану сериясы. Философиялық ой жəне сұқбат, толеранттылық 
мəселесі, мəдениетті зерттеу əдіснамалары, саяси құндылық жəне интеграция мəселелерін қамтиды.

Жоба менеджері
Гульмира Шаккозова
Телефон: +7 701 724 2911
E-mail: Gulmira.Shakkozova@kaznu.kz

Компьютерде беттеген 
Ұлжан Молдашева
Редакторлар
Ағила Хасанқызы
Гулмира Бекбердиева

ВЕСТНИК

ХАБАРШЫ 

ISSN 1563-0307 • еISSN 2617-5843

JOURNAL

 3(81) 2022



1-бөлім
ФИЛОСОФИЯ

Sect ion 1
PHILOSOPHY

Раздел 1
ФИЛОСОФИЯ



ISSN 1563-0307; eISSN 2617-5843           Философия, мәдениеттану, саясаттану сериясы. №3. 2022           https://bulletin-philospolit.kaznu.kz

© 2022  Al-Farabi Kazakh National University 4

ҒТАМР 02.71.00  https://doi.org/10.26577/jpcp.2022.v81.i3.01 

Н.О. Жаныкулов
Ондокуз Майыс Университеті, Түркия, Самсун қ.

 е-mail: nurlybek.zhanykulov@gmail.com

ЗҰЛЫМДЫҚ ПРОБЛЕМАСЫ ЖӘНЕ ТЕОДИКА:  
ДІН ФИЛОСОФИЯСЫ ТҰРҒЫСЫНАН ТАЛДАУ 

Тарихи тұрғыдан көз жүгіртсек, жамандық/зұлымдық мәселесі антикалық грек философиясынан 
бастап, бүгінгі күнге дейін тартысып келсе де өзектілігін жоймаған. Себебі, зұлымдық адамзаттан 
ажырамайтын экзистенциалды феномен. Әсіресе философияның ең өзекті тақырыбы. Бұл 
тақырыпты зерттеген Гераклит: «жақсылық пен жамандықты бір нәрсе» – деп есептесе, Шеллинг: 
«жамандық, жақсылықтың ортаға шығуы үшін міндетті әрі қажетті» – деп таныды. Ибн Араби: 
«Құдай зұлымдыққа жаны ашығандықтан оны жаратты» – десе, Августин: «Құдай зұлымдықты 
жаратқан жоқ, зұлымдық ізгіліктің жоқтығы» – деп анықтама берді. Яғни, бұл тұжырымдардан 
байқағанымыздай ешбір философ, теолог бұл толғақты тақырыптан айналып өтпеген.

Мақалада теисттік сенім негізіне қарсы атеисттердің басты аргументтерінің бірі болған 
жамандық/зұлымдық мәселесі талқыланады. Зұлымдық деген не? Онтологиялық құрылымы 
қандай? Оны кім жаратты? Жер бетіндегі зұлымдықтарды Құдай жаратты ма, әлде зұлымдық 
адамның әрекетінен туындаған құбылыс па? Зұлымдық адамзатқа берілген жаза ма әлде сынақ 
па? сынды діни-философиялық сұрақтар тарих бойынша тартысып келсе де ортақ бір жауабын 
таппаған. Ұсынылып отырған мақалада зұлымдық феноменінің мазмұны мен мағынасын ашып, 
зұлымдық проблемасының ортаға шығу себептері мен логикалық, эвиденциялық моделдерін 
қарастырамыз. Сондай-ақ мақаламызда исламдық және батыстық ойлау жүйесінде әртүрлі 
теодика ұсынған ғалымдардың көзқарастарына сүйене отырып, зұлымдық мәселесінің дәстүрлі 
шешім жолдарын ортаға қоямыз.

Түйін сөздер: зұлымдық пен ізгілік, зұлымдық және Құдай, теодицея, Құдайдың үнсіздігі.
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The problem of evil and theodicy: analysis from the point  
of view of the philosophy of religion

From a historical point of view, the problem of evil has not lost its relevance even though it has been 
debated since ancient Greek philosophy. This is because evil is an existential phenomenon inseparable 
from humanity. Especially the most relevant topic of philosophy. Heraclitus, who was concerned about 
this topic, believed that “good and evil are one thing”, while Schelling recognized that “evil is necessary 
for the emergence of good”. Ibn Arabi said, “God created evil because he has pity for it,” and Augustine 
defined it as “God did not create evil, evil is the absence of good.” As it can be understood from these 
results, no philosopher or theologian has avoided this important issue. 

This article discusses the problem of evil and deceit, which are one of the main arguments of atheists 
against the basis of theistic faith. What is evil? What is the ontological structure? Who created it? Has 
God created evil on earth or is this phenomenon caused by the action of humanity? Is evil a punish-
ment or a test given to humanity? Religious and philosophical questions of this kind have always been 
discussed in history, but to this day, there is no concrete answer to these questions. This article discusses 
the content and meaning of the phenomenon of evil, as well as the causes and logical, evidential models. 
Moreover, in this article, we will outline the traditional ways of solving the problem of evil, based on the 
views of scientists put forward by various theodicy in Islamic and Western thinking.

Key words: Evil and goodness, evil and God, theodicy, the silence of God.

Н.О. Жаныкулов
Университет Ондокуз Майыс, Турция, Самсун г.

е-mail: nurlybek.zhanykulov@gmail.com

Проблема зла и теодицеи: анализ с точки зрения философии религии
 

С исторической точки зрения проблема зла не утратила своей актуальности и ныне, хотя 
дискуссия о ней ведется еще со времен древнегреческой философии. Это потому, что зло есть 
экзистенциальное явление, неотделимое от человечества. Это одна из самых актуальных тем 
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философии. Гераклит, которого волновала эта тема, считал, что «добро и зло – одно», а Шеллинг 
признавал, что «зло необходимо для возникновения добра». Ибн Араби сказал: «Бог создал зло, 
потому что ему жаль его», а Августин определил это, как «Бог не создавал зла, зло – это отсут-
ствие добра». Как можно понять из этих результатов, ни один философ или теолог не избежал 
этого важного вопроса. 

В данной статье обсуждается проблема зла и коварства, которые являются одним из главных 
аргументов атеистов против основы теистической веры. Что такое коварство/зло? Какова онто-
логическая структура? Кто это создал? Сотворил ли Бог зло на земле или это явление вызвано 
действием человечества? Зло/коварство – это наказание или испытание, данное человечеству? 
Религиозно-философские вопросы такого рода всегда обсуждались в истории, но по сей день 
нет конкретного ответа на эти вопросы. В этой статье обсуждаются содержание и значение 
феномена зла, а также причины возникновения и логические, эвиденциальные модели. Более 
того, в этой статье мы изложим традиционные пути решения проблемы зла, опираясь на взгляды 
ученых, выдвинутые различными теодицеями в исламском и западном мышлении.

Ключевые слова: зло и добро, зло и Бог, теодицея, молчание Бога.

Кіріспе

Философияда қатар қолданылып келген зұ-
лымдық пен жамандық ұғымын кейбір зерттеу-
шілер «пайдасыз», «жағымсыз», «жасал мауы 
тиіс əрекет» – деп пайымдаса, ал кейбірі зұ-
лым дықты «азап», «білімсіздік», «əділетсіз-
дік» – деп тұжырымдайды. Мысалы, Сократ 
пен Платон жамандықты білімсіздікпен байла-
ныс тырса, Аристиппос (б.з.д. 435-355) тек қана 
азап, қайғыдан тұратын бір құбылыс – деп тұ-
жы рымдайды. Жамандық ұғымын білдіретін 
ла тынша “malum” сөзі негізі Аристиппостың 
бер  ген анықтамасына жақын «пəлекет», «ауру», 
«азап», «бақытсыздық» сынды мағыналарды 
береді (Yasa, 2014: 18). Яғни, жалпылама таны-
мын беретін болсақ, зұлымдық – табиғат (табиғи) 
немесе адамнан туындаған жер сілкінісі, сел, 
құрғақшылық, ашаршылық пен кедейшілік, ауру 
мен өлім сынды əртүрлі адамзатты мазалайтын, 
бойына қорқыныш пен үрей, қайғы мен мұң 
ұялататын құбылыстардың сипаттамасын біл-
діреді.

Зұлымдық/жамандық сөзінің этимология-
сы на тоқталсақ, жамандықты білдіретін арабша 
«шәр» сөзі (رشلا) «шəрəрə» түбірінен тарайтын 
«зұлымдық», «қатігездік», «бұзақылық» сын-
ды бірнеше мағына береді. Сондықтан халық 
ара сында арабтар зұлымдық жасайтын кісіні 
«ши рир» деп атайды. Қысқаша айтқанда жақсы-
лықтың теріс мағынасын білдіретін «шәр» сөзі 
көбінесе адамның іс-əрекетінен туындайтын жа-
ғымсыз құбылыстар үшін қолданылады (Mana-
fov, 2019: 32). Ал құран тұрғысынан алар болсақ, 
«Құрандағы зұлымдық мəселесі» атты еңбектің 
авторы Лутфуллаһ Джебежидің тұжырымдауы 
бойынша «шәр» сөзі «жаза» мен «емтихан/
сы нақ» сынды мағыналарды береді (Cebe-

ci, 1985: 309). Құран аясында қажырлы еңбек 
сарп еткен басқа да ғалымдардың еңбектеріне 
сүйене отырып, «шəр» сөзінің мағынасына қа-
тысты ұғымдарды былайша тізбектеуге бо лады; 
«емтихан», «жаза», «сынақ», «тəртіп (дис цип-
лин)», «адамға берілген ерік қалауды теріс мақ-
сатта қолдану», «эсхатологиялық өтем» т.б. 
(Yaran, 2016, 127). Ал батыста жиі қолда ны ла-
тын ағылшынша “Evil” сөзіне келсек, фило-
софиялық əдебиеттерде қолданылған жеріне 
қарай сөздің мағынасы өзгеріске ұшырап оты-
рады. Көбінесе адамның əрекетінен туын дай-
тын моральдық/этикалық зұлымдықтар мен та-
би ғи зұлымдықтарға қолданылады. Ал неміс ше 
“Übel”, французша“Le mal” сөзі бүкіл жа ман-
дық атаулыға тегіс қолданыла береді (Yaran, 
2016, 28).

Зұлымдық проблемасы, əсіресе, теисттер 
мен атеисттер арасында көптеген тартыстар мен 
қақтығыстар туғызған. Оның бір мысалы ретінде 
атеисттердің теисттерге тұспалдап айтқан мына 
бір сөзін келтіруге болады: «Сен теист ретінде 
дүниедегі ұшы-қиыры жоқ зұлымдықтарды 
Құдайдың ізгілігімен қалай үйлестіресің, ал мен 
үшін зұлымдық ешқандай мəселе туындатпайды, 
себебі Құдайды жоққа шығарумен мəселенің 
түйіні шешіледі» (Yaran, 2012: 129). Теологтар 
мен философтардың арасында бүгінгі күнге 
дейін жалғасқан бұл тартыстардың шығуына 
Эпикурдың «Құдай – ізгілікті қалаушы болмыс 
болса, неліктен әлемде зұлымдық бар? (Yasa, 
2015:15) сөзі мұрындық болды. Эпикурдың 
қозғаған мəселесі негізі өте күрделі, нəзік əрі 
қауіпті тақырып болғанына қарамастан ғылыми 
ортада, тіпті қоғамдық өмірде бұл тақырыпқа 
қатысты сұрақтар мен ізденістер азайған емес. 
«Шексіз құдірет иесі күшті болса, не үшін 
сүйікті құлдарын зұлымдықтан арашалап 
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алып қалмайды? Христиандардың қасиетті 
жазбасында баяндалғандай, айқышқа керіліп, 
азап пен қиналған Хз. Исаның «Құдай, неге 
мені тəрк еттің?»1 – деп күйінішпен зарлауы, 
Құ дайдың қайырымдылығымен қаншалықты 
үндеседі? Мұсылмандардың қасиетті жазбасында 
баян дағандай ( ََا نُحْن َا نُحْنَنَٓبْ  біз»  2(هِ لّلا ءُانَٓبْ
Құдайдың ұлдарымыз» – деп өздерін Құдайға 
жақын санаған Яһудилер неліктен тарихи зор-
лық-зомбылық кезінде Құдайдан безді? Осы 
сын ды сұрақтар мен түсініктер батыстық ой лау 
жүйесінде «Құдайдың үнсіздігі/жасырын Құ-
дай» (The silenсе of God / The Hidden God) сын-
ды ұғымдардың қалыптасуына түрткі болды. 
Бұл тақырып аясында зерттеу жұмыстарын 
жаса ған ғалымдар аргументтерін қуаттау мақса-
тында əртүрлі тарихи фактілерді ортаға қоюға 
тырысқан. Мысалы, Холокост оқиғасына қа тыс-
ты сөз қозғаған теолог Эугене Боровитз (1924-
2000), Аушвиц концлагеріндегі тұтқындар ара-
сында үмітсіздікке ұрынғандар «Құдай өлді» 
сөзімен Құдайдан теріс айналғандығын баян-
дайды (Borowitz,1973: 99). Яғни, бұл түсі нік-
тегі ғалымдардың пікірінше Құдай, адам жə не 
зұлымдық ұғымдары арасында ымыраға кел-
мей тін бір шиеленіс бар. Егер Құдай бар болса 
зұ лымдыққа орын берілмеуі тиіс еді, ал егер 
зұлымдық бар болса, онда Құдайдың бар болуы 
ықтимал. Жоғарыда айтып өткендей Эпикур 
(б.з.д 341-270) бұл мəселенің көтерілуіне үлкен 
септігін тигізді. Оның зұлымдыққа қатысты 
айтқан сөздерін Дэвид Хьюмның (1711-1776) 
толықтырған нұсқасы бойынша ортаға қойсақ: 
Егер теисттер қуаттағандай шексіз құдірет 
иесі және тек қана ізгілікті қалаушы, мейірімді 
Құдай болмысы бар болса, неліктен әлемде 
әділетсіздік пен зұлымдық бар. Құдай, әлемдегі 
жамандыққа тоқтау салғысы келеді, алайда 
күші жетпей ме? Олай болса шексіз құдірет 
иесі танымы негізсіз. Ал, егер зұлымдықты 
тоқтата алады, бірақ олай болғанын қаламайды 
десек, ізгі ниетті Құдай танымына қайшы 
келеді. Ал, Құдай жамандықты жоя алады, әрі 
солай болғанын қалайды десек неліктен әлем 
жамандыққа толы? (Yasa, 2015:15).

Сонымен бұл бітпейтін сұрақтардың жауабы 
не, шешімі қандай? Пенденің азапталуы Құдайға 
не үшін қажет болды? Аталған сұрақтарға ой-
шыл дар қауымы əртүрлі жауап нұсқаларын 
ұсынса да, ұсынған аргументтері ауыр сынға 

1Markos 15:34, Matta 27:46.
2 Мəйдə сүресі / 18.

ұшырап отырған. Христиан ғылымының негізін 
қалаушы Мэри Бэйкер: (1821-1910) «физика-
лық əлемде ақиқат секілді көрінген күнə мен 
ауру сынды зұлымдықтар шын мəнінде бір 
ил люзиядан басқа ештеңе емес» – деп жауап 
қатады. Ал, Альбер Камю (1913-1960) «Оба» атты 
романында «бастарыңа пəле келді бауырларым, 
себебі соған өздерің лайықты едіңдер» – деп 
зұлымдықты жазамен байланыстырған (Davies, 
2011: 44). Адамға берілген қиыншылық пен азап 
шын мəнінде иллюзия ма, жаза ма əлде сынақ 
па? Ендеше бұл тақырыпқа қатысты айтылған 
сын пікірлерге қысқаша тоқталсақ.

Исламдағы ортағасырлық мутазила бағы ты-
ның түсінігі бойынша зұлымдық проблемасын 
тек сынақ пен жазамен байланыстыру мəселенің 
шешімі бола алмайды. Себебі, азап – сəбиге де, 
жануарға да ортақ (Yaran, 2016: 169). Нақ ты-
лай кетсек, жазықсыз, пəк, шырылдап жыла ған 
нəресте мен жыртқыш аңға жем болып, азап-
талған жануардың күйін қандай жазамен не-
месе сынақпен байланыстыруға болады. Дəл 
осыған ұқсас, тіпті бірдей көзқарасты зұлым-
дық мəселесіне қатысты қажырлы еңбек сіңір-
ген америкалық философ Уиллиам Роу (1931-
2015) «Зұлымдық проблемасы» (The Problem 
of Evil) атты еңбегінде Бэмби мен Суе мы сал-
дары негізінде ұсынған болатын. Оқиға желі-
сі бойынша, отқа оранған орманның орта сын да 
ағашқа қысылып, азаппен өлген Бэмби есім-
ді еліктің лағы мен Суе есімді анасының ішім-
дік ке сылқия тойған көңілдесінің қолынан 
зор лық-зомбылықпен қаза тапқан бес жасар 
қыз дың қорлығы баяндалады (Micheal, 2019: 
289). Ойшыл, ойын қорытындылай келе, атал-
мыш трагедиялардың Құдайдың ізгілігімен үй-
леспейтіндігін, «Құдайлық əділдік» теориясына 
қайшы екендігін алға тартады. 

Егер кез келген зұлымдықтың сөзсіз бір мақ-
саты мен себебі болса, мұндағы жазықсыз сəби 
мен лақтың өлімінде қандай мақсат көзделген 
болуы мүмкін? Осыған ұқсас метафизикалық 
зұлымдық түріне жататын даун синдромы бар 
баланың азабын, қоғамнан оқшауланып, өмір 
бойы сол психологияны арқалап өмірден өтуін 
қандай иллюзия, сынақ немесе жазамен байла-
ныс тырмақпыз? Шын мəнінде бұл сұрақтар 
біз ойлағандай оңай жауап табатын мəселелер 
емес. Дегенмен ілгеріде зұлымдыққа қатысты 
еңбек сіңірген теолог, философтардың алға 
тартқан аргументтері мен теодикалары мəсе ле-
нің шешімін табуда үлкен көмегін тигізеді. Ұсы-
ны лып отырған мақалада аталмыш мəселелерге 



7

Н.О. Жаныкулов

талдау жасалынып, орын алған тартыстарға қа-
тысты шешім жолдарын ұсынған теологтар мен 
философтардың теодикаларына орын беріледі.

Тақырыпты таңдауды дәйектеу және мақ-
саты мен міндеттері

Адамзат тарихына назар аударсақ зұлымдық 
мəселесіне қатысты ізденістер тарихтың ешбір 
кезеңінде үзіліп қалмаған. Бұл тақырыпқа қа-
тыс ты ізденістердің алғашқы іздері Эпикурда 
көрінсе де, құбылыс ретінде ортаға шығуы сонау 
көне Мысыр, Үнді, Қытай философиясына барып 
тіреледі. «Жақсылық пен жамандықты бір» – деп 
таныған Гераклит, «жамандық, жақсылықтың 
ортаға шығуы үшін міндетті əрі қажетті» – деп 
санаған Шеллинг, жамандық мəселесіне қатысты 
«теисттік сенім негізіне бағытталған бір жолдау 
(challenge)» сипаттамасын берген Джон Хик, 
«Құдай зұлымдыққа жаны ашығандықтан оны 
жаратты» – деген Ибн Араби (R. Kılıç, M.S. Reçber, 
2014:193), «Құдай зұлымдықты жаратқан жоқ, 
зұлымдық ізгіліктің жоқтығы» (Yasa, 2014:12) 
– деп анықтама берген Августин (бұл тұжырым 
Эйнштейнде де кездеседі) сынды философ, тео-
логтардың берген анықтамаларынан белгілі бол-
ғандай зұлымдық мəселесі тарихтың əр кезеңінде 
жиі көтеріліп отырған. 

Зұлымдық проблемасы тек философияның 
ғана емес, теологияның, психологияның, социо-
ло гияның, əдебиеттің, дін философиясы мен кə-
лам ғылымының негізгі тақырыптарының бірі. 
Дін философиясында бұл тақырыпты «зұлым-
дық» жəне «ізгілік» ұғымдарымен қолға алса, 
кəлам ғылымы «хусн», «қубх», яғни «əсемдік» 
пен «көріксіздік» ұғымдары арқылы талдауға 
тырысқан. Байқағанымыздай зұлымдық мəселесі 
көптеген ғылым саласының ортақ проблемасы. 
Сондықтан бұл тақырыппен айналысу, зерттеп-
зерделеу, тек философтардың ғана емес, 
теолог, психолог жəне жазушылардың да ортақ  
міндеті. 

Мақаланың мақсаты: алдымен зұлымдық 
ұғы мының мазмұнын ашу. Екінші кезекте осы 
тақырып аясында тұжырым жасаған фило соф, 
теологтардың теодикалары арқылы мəселе нің 
шешім жолдарын ұсыну. Сондай-ақ осы тұста 
маңызды айта кететін жəйт, зерттеу жұ мы сы-
мыз дың мақсаты Құдайдың əрекетін сынау не-
месе зұлымдықты насихаттау емес, кері сінше 
Құ дайдың ізгілігі арқылы зұлымдықтың діни-
фи лософиялық мəні мен хикметін ашу. 

Әдіснама

Мақалада зұлымдық пен Құдай арақаты-
на сындағы мəселелерге терең феноменоло гия-
лық талдау жасалынды. Зерттеу барысында 
та рихи талдау, жүйелеу жəне сыни ойлау əдіс-
тері қолданылды. Салыстырмалы талдау əдісі не 
сүйене отырып, зұлымдық мəселесінде пес си-
мистік, нигилистік жəне оптимистік ұста ным-
ды ұстанушы философ, теологтардың пікір ле  рін 
талдап, сараладық. Экзистенциялық толғаныс-
тар ды талқылау мақсатында герменевтикалық 
əдіске жүгіндік.

Зұлымдық проблемасы батыстық жəне шы-
ғыс тық ойлау жүйесінде жеткілікті деңгейде 
қолға алынған. Десек те əлі де түйткілі тарқа-
маған маңызды тақырып. Мақалада батыстық 
жəне шығыстық ғалымдардан Э. Мадден мен 
П. Харренің («Evil and the Concept of God», 
1968), Мак Клоскидің («God and Evil», 1960), А. 
Плантинганың («Аlvin Plantinga ve Din Felsefe-
si», 2007), Уиллиам Х, Брюс Р, Дэвид Б, Майкл 
Петерсонның («Akıl ve İnanç», 2019), Яранның 
(«Kötülük ve Teodise», 2016), Ясаның («Kötü-
lük Sorunu», 2015, «Tanrı ve Kötülük», 2014), 
Шəкəрімнің («Иманым», 2000) ой-тұжырымдары, 
теориялық негіздері қарастырылған.

Нәтижелері және талқылама

Зұлымдық проблемасының моделдері. 
Логикалық модел. «Барлық нəрсені білуші, 

барлық нəрсеге күші жетуші, шексіз мейірімді 
(игі) Құдай» танымымен зұлымдықтарды бірге 
қарастырғанда екі ұғым арасында ымыраға кел-
мейтіндей қарама-қайшылық бар секілді кө рі-
неді. Осыған орай теист философтар теодика 
ұғымын қалыптастырып, бұл доктринаны одан 
əрі дамытты. Бұл доктринаға деген қажеттілік, 
Құдай мен зұлымдық арасында орын алған 
қайшылықтарда əділ жол, шешім іздеуден туын-
дады. Құдайды ақтауды мақсат еткен бұл док-
трина, əлемде орын алған зұлымдықтар мен 
Құдайдың мейірімділігінің ешқандай қайшылық 
тудырмайтындығын дəлелдеуге тырысқан. Бұл 
теодикалардың дамуына «жамандық пробле ма-
сының логикалық моделі» үлкен үлес қосты. Бұл 
модельдің қысқаша мазмұны: Дүниеде қарама-
қайшылық пен шиеленіс тудыратын екі зат болса, 
сөзсіз біреуі жоқ болуы тиіс. Нақтырақ айтсақ, 
егер дүниеде зұлымдық болса Құдай болмауы 
тиіс, керісінше Құдай болса зұлымдыққа орын 
жоқ. Атеисттік тəсілмен жасалған бұл моделді 
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Эпикур мен Хьюмның көзқарастарына сүйене 
отырып, Маккие былайша ұсынады (Yaran, 
2012: 132). 

– Құдай бар жəне қайырымды.
– Құдай бар, құдірет иесі жəне оның күш-

құдіретінің шегі жоқ.
– Қайырымды əрі құдіретті Құдай, зұлым-

дық қа тосқауыл бола алады.
– Бірақ əлемде зұлымдық бар.
– Демек, Құдайдың бар болуы ықтимал (R.

Kılıç, M.S. Reçber, 2014: 198).
Моделдің түйіні «Құдай жоқ», «бар бол ған 

жағдайда да күш-құдіретінің шегі бар» форма-
сындағы екі таңдаудың біріне апарып тірейді. 
Алайда, бұл атеистік моделді талдағанда, ол 
пікірді қуаттаған ғалымдардың сенімі мен ұста-
нымдарын ескерген жөн. Олардың мəсе леге 
бір жақты, пессимистік көзқараспен қарауы 
не месе қатаң бір тілді қолдануы дəлелі нің дұ-
рыс екендігін білдірмейді. Бəлкім тақы рып тың 
тартысты екендігін көрсетер. Осы орайда ілге-
ріде тоқталып өтетін жамандық пробле ма сы-
ның эвиденциялық моделі мəселеге оптимис-
тік тұрғыдан қарауға, басқа бір қырдан жауап 
табуға көмектеседі.

Эвиденциялық модел. «Жамандық пробле ма-
сының эвиденциялық моделі» бойынша дүние де 
орын алған зұлымдықтар, Құдайды жоққа шы-
ғаруға дəлел бола алмайды. Осылайша теист 
философтар, логикалық моделдің алға тарт қан 
«Құдай жоқ», «бар болған жағдайда да күш-
құдіретінің шегі бар» формасындағы нұсқа ның 
екеуін де теріске шығарады. Олардың пайым-
дауын ша атеисттердің ортаға тастаған мəселесі 
Құдайдың болмысымен ешқандай шиеленіс ту-
дыр майды. Сөздерін дəйектеу мақсатында жа-
ман дық проблемасының эвиденциялық моде лін 
ұсынған теолог, философтар мəселені мына бір 
нұсқамен түсіндіруге тырысқан.

– Дүниеде зұлымдық бар.
– Құдай шексіз құдірет иесі жəне қайырымды.
– Құдайдың дүниеде орын алған зұлымдық-

тарға рұқсат беруінің (көз жұмуының, үнсіз 
қалуының) өзіндік себебі бар (R. Kılıç, M.S. Reç-
ber, 2014: 201).

Бұл нұсқаны алға тартқан теисттердің пікі-
рінше ешқандай жамандық пен зұлымдық се-
беп сіз, мақсатсыз болмайды. Шексіз хикмет, 
ирада (қалаушы), күш пен білім иесі Құдайдың 
зұлымдықтардың алдында үнсіз қалуының сөз-
сіз мақсұты бар. Осыған орай Абайдың отыз се-
гізінші қара сөзінде баяндалған мына бір сөзді 
келтіруге болады: «Құдай тағала ешбір нəрсені 

себепсіз жаратпаған, мұны ізерлеп тəфаккару фи 
əлаа иллəһи деген хадиске бинаан, бұл сунғати 
құдайдан» (Құнанбаев, 1954: 225).

Мəселеге басқа қырынан зер салған Генри 
Шурман “Күшті теодика тұжырымдамасы” (The 
Concept of a Strong Thеodicy) атты еңбегінде 
«Құдай, жақсылықты сүйеді. Ол, дүниені зұлым-
дықтармен бірге жаратуының бір өзіндік жоспа-
ры, мақсаты бар. Ол жамандықтан бейхабар емес, 
алайда дүниеде орын алған əр жамандықтың бір 
пайдасы бар. Кейде жамандықтар үлкен жақ-
сы лықтарға жол ашуы мүмкін» (Yasa, 2014: 36) 
– дейді. Шын мəнінде философ қуаттағандай 
əлемдегі əр бір істің белгілі бір өлшемі мен 
мақсаты бар. Адамзат үшін ең зиянды, қауіпті 
əрі улы деп саналатын жылан мен шаянның өзі, 
өлім төсегінде жатқан адамға таптырмас дəрі 
болады. Сол секілді кейде адамдардың өмірде 
сəтсіздікке ұрынып, сүрінуі үлкен жетістіктерге 
жол ашуы мүмкін. Яғни, зұлымдық деп таныған 
құбылыстар кейде ізгілікке айналуы əбден мүм-
кін. Бұл турасында мұсылмандардың қасиетті 
жаз басында былай баяндайды: «Бір жек көр-
ген нəрселерің сендер үшін қайырлы болуы 
мүмкін»3.

Зұлымдықтың түрлері. 
Зұлымдық мəселесін тек қана бір құбылыс 

ретінде емес, сонымен қатар философиялық, та-
нымдық проблема ретінде көтерген Вильгельм 
Лейбниц (1646-1716) еңбектерінде зұлымдықтың 
түрлері мен теодика аясында көбірек тоқталған. 
Ойшыл зұлымдықтарды «метафизикалық», «та-
би ғи» жəне «моральдық» деп үш түрге жіктейді. 
Оның пікірінше «метафизикалық жамандық» 
қа білетсіздіктен, жеткіліксіздіктен, «табиғи жа -
мандық» азап шегуден, ал «моральдық жа ман-
дық» күнəдан тұрады. Сондай-ақ ғалымның 
көз  қа расы бойынша табиғи жамандықтардың 
ортаға шығуы моральдық жамандықтарға, ал 
моральдық жамандықтар болса метафизикалық 
жамандықтарға байланысты (R. Kılıç, M.S. Reç-
ber, 2014: 195). Кейбір батыстық зерттеушілер 
зұлымдықтарды да жалпылама «табиғи» 
/«физикалық» жəне «моральдық» деп екіге бөліп 
қарастырған.

а) Табиғи/физикалық зұлымдықтар – адам-
ның ерік-қалауынан, əрекетінен тыс болатын 
сел, көшкін, құрғақшылық, жер сілкінісі сынды 
құбылыстарды айтады. Кейбір философтар 
«табиғи» (natural) сөзінің орнына «физикалық» 

3Бақара сүресі / 216.
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(physical) сөзін қолданғанды жөн көреді (Ma-
nafov, 2019: 33). Э. Мадден, П. Харре сынды 
натуралист философтар жоғарыда атап өткен 
табиғат апаттармен бірге адамзатпен байла-
ныс ты болған мылқаулық, соқырлық, керең дік, 
мүгедектік, оба ауруы, өлім сынды жаман дық-
тарды да осы «физикалық» түрiне жатқызады 
(E.H. Madden, P.H. Hare, 1968: 6). Яғни, табиғи 
жамандықтардың өзін ішінара «табиғи апаттан, 
оқиғалардан (events) туындайтын» жəне 
«тумасынан бар болған немесе кейіннен ортаға 
шыққан» деп екіге бөлуге болады (Yaran, 2016: 
33). Мак Клоски физикалық зұлымдықтардың өзін 
ішінара төртке бөледі. а) кейбір табиғи орталар: 
өнім бермейтін топырақ, шөлдер, қар мен мұз 
басқан таулар т.б. ə) зиянды жаратылыстар: 
қасқыр, барыс сынды жыртқыштар, жылан, 
шаян сынды улы тіршілік иелері, шыбын секілді 
микроб таситындар, зиянды паразиттер т.б. 
б) табиғи апаттар: өрт, сел, дауыл, жер сілкі нісі, 
құрғақшылық т.б. в) физиологиялық кемші-
ліктер: сақаулық, кереңдік, көрлік, мүгедектік 
т.б. (Yasa, 2014: 22).

ə) Моральдық/этикалық зұлымдықтар – Мак 
Клоскидің қысқа жəне қарапайым анықтамасы 
бойынша (immorality) моралдық, этикалық құн-
дылықтарға қайшы өзімшілдік, менмендік, қыз-
ғаншақтық, көре алмастық, ашкөздік, азғындық, 
қиянат жасау, адамдар арасындағы қарым-қа-
тынасты бұзу, бүлік шығару сынды адамнан 
туындайтын жамандықтарды айтамыз (H.J. Mc-
Closkey, 1960: 34). Алайда кейбір табиғи жаман-
дық секілді көрінген құбылыстардың артқы 
жағында адамның ерік-қалауымен, əрекетінің 
бар екендігін де ескерген жөн. 

Зұлымдық мәселесіне қатысты «пес си-
мис тік» және «оптимистік» пікірлер.

Мүмкін болған дүниелердің ең жаманы. Дү-
ниенің қайғы-қасірет пен тақсіретке толы екен-
дігін қуаттаған, философиялық түсінікте пес-
симистік дүниетанымды ұстанған бұл бағыт-
та ғы ғалымдар, əділетсіздіктің əділеттен үстем 
екен дігін, əлемде зұлымдықтың салтанат құр-
ған дығын, тарихи процестердің мақсатсыз екен-
дігін алға тартады. Мəселені нақтылау үшін 
Дэвид Хюмьнің (1711-1776) «мүмкін болған 
дүние лердің ең жаманы» негізінде айтқан мына 
сөздерін мысал ретінде ұсынсақ: «Кенеттен 
әлемге бейтаныс бірі түссе, оған әлемнің зұ
лым дыққа толы екендігін дәлелдеу үшін ауруға 
толы аурухананы, қылмыскерге толы түрмені, 
мұхитқа батқан кемені, өлікке толы соғыс 

май данын, ашаршылықтан қырылған бір ха
лықты көрсетуші едім. Ал, әлемнің жақсы 
қыр ла рын көрсету үшін қайда апаруым тиіс? 
Бір сарайға ма әлде театрға ма?» (Yasa, 2015: 
20). Мазмұндық жағынан осыған ұқсас көзқарас 
Вольтердің еңбектерінде көрініс тапқан.

Вольтердің (1694-1778) пікірінше Құдай-
дың адамдарға зұлымдықты үлестіруі əділет-
сіз. Әлемде шамамен 1 млрд халық болса (ой-
шылдың өмір сүрген кезіндегі өлшеммен) оның 
500 млн халқын жіп иіріп, тігін тіккен, бала-
сын емізіп, үй шаруасымен айналысқан əйел-
дер құрайды. Ол əйелдер əлемде зұлымдық ор-
на та тындай не қылмыс жасауы мүмкін? 200 
мың дай сəби бар, ол тонау мен адам өлтіруді 
қайдан білсін? 200 мыңдай халқын ауру мен 
қарт тар құрайды, бұлардың қылмыс жасауға 
қау қары жоқ. Қалған 100 млн халқы қылмыс 
жа сауға бойында күш-қайраты бар жастар қа-
ла ды, алайда оның 99 миллионы жұмыспен ай-
налысып, күйбең тіршілікпен қылмыс жасауға 
уақыт таба алмайды. Қалған 10 млн салтанатты 
өмір салтын ұстанатын, болмысынан салмақты, 
сыпайы өз ісімен айналысқан, өзгемен ісі жоқ 
адамдар қалады. Статистикасын қорытындылай 
келе Вольтер, «жер бетінде ең дауылды қиын 
кезеңнің өзінде жаман деп танитын 1000 кісіден 
1 ғана кісі шығады. Ол да үздіксіз, үзіліссіз қыл-
мыс жасамайды» (Voltaire, 1977: 202) – дейді. 
Ойшылдың пайымдауынша қоғамдағы шағын 
ғана азғын, залым адамдардың салдарынан бүкіл 
адамзаттың сынға алынып, азапталуы əділетсіз. 
Сондай-ақ Вольтер, XVIII ғасырда орын алған 
40.000 адамның өліміне себеп болған Лиссабон 
жер сілкінісін мысал келтіре отырып, «Құдай бұл 
жер сілкінісінде 40.000 қайырымсыз, күнəһар 
португалдықты таңдап алды ма? (Davies, 2011: 
49) – деп Құдайдың əділдігіне қатысты ауыр сын 
айтады. 

 Қорытындылай келе, жоғарыда айтылған 
екі ойшылдың зұлымдыққа қатысты ой-толғам-
да рын нақты жүйелесек, əлемде орын алған із-
гі ліктер өз деңгейінде əділдік таба алмайды, 
əлем мəнсіздік пен шарасыздыққа толы, əлем-
де ізгілікке қарағанда зұлымдық үстем. Алай да 
осы тұста маңызды бір дүниені естен шы ғар-
маған жөн. Кез келген құбылысты қолға ал-
ғанда мəселеге бір жақты қарап, пессимистік 
тұр ғыдан баға беру бізді қате ақпаратқа алып 
баруы ықтимал. Яғни, шынайы ақиқатқа көз 
жет кізу үшін құбылысқа тұтас, бүтіндік аясын-
да қарау шарт. Зұлымдық проблемасына қа-
тысты тарихи-философиялық тұжырымдарды 
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са лыс тырмалы түрде таразылап, талдар болсақ, 
кез келген құбылыстан көркемдік пен сұлулық 
іздеуші философтар да жоқ емес. Осы орайда 
«мүмкін болған дүниелердің ең көркемі» негі-
зінде Платоннан бастап, Августин, Лейбниц, 
Ғазали, Омар Хаям сынды зұлымдық мəселесіне 
қатысты тарихи-танымдық, философиялық ой 
толғаған ғалымдардың пікірлеріне орын берсек. 

Мүмкін болған дүниелердің ең көркемі. Фи-
лософияның дерлік барлық салаларына ық-
пал еткен Вильгельм Лейбниц (1646-1716) Құ-
дайдың зұлымдықтар алдында үнсіз қалуына 
бай ланысты оптимистік теодицеясын ортаға 
шы ғарды. Теодицеяның мазмұны бойынша дү-
ние – ішінде орын алған зұлымдықтармен бірге 
болғаны үшін ғана «көркем» емес, сонымен қа-
тар ол «мүмкін болған дүниелердің ішінде ең 
кереметі, ең көркемі». Адамның қиял əлемі одан 
асқанын жарата алмайды, елестете алмайды, 
түсіне де алмайды (Kaya, 2014: 55). Себебі, 
бар лық нәрсені білуші абсолюттік білім иесі 
тарапынан жаратылғандықтан оны түйсіну мүм-
кін емес жəне оның жаратқан нəрсесінде кем-
шілік жоқ (Leibniz, 2011: 48). Барузи, Лейбниц-
тің бұл ұстанымын өзінің болмысымен, ойлау 
жүйесімен тікелей байланыстырады. Барузи, 
Лейбниц жайында «ол болмысынан Құдайдың 
сұлулығына құштар, философияның қай тере-
зе сінен қараса да Құдайдың көркемдігін іздеу-
ші, терең ойлары Құдай мəселесімен тығыз са-
бақтасқан бір философ eді» – дейді (Frederick, 
1996: 13-14).

Аристотельдің ілімін тірілтуші ғалым ре тін-
де танылған Фараби (870-950) жамандық мəсе-
лесінде оптимистік ұстанымда болғандығын 
«ки табул-миллə уа нусусу ухра» (ұлт жəне бас-
қа да деректер жайында трактат), «фусулул-мə-
дəни» (азаматтық бөлімдер) атты еңбектерінен 
байқауға болады. Философтың пайымдауынша 
жақсылық пен жамандық алғашқы себептен 
туындайды жəне бүкіл нəрсе оған байланысты. 
Алайда əлемде орын алған барлық нəрсе əділетке 
сай, ешбір ретсіздік, үйлесімсіздік жоқ (Necip, 
1997: 57). Ислам ойлау жүйесінің кəлам, тасаууф 
саласында біршама еңбек жазған ғалымдардың 
бірі Ғазали (1058-1111) əлемнің кемшіліксіз, 
кəміл жаратылғандығын өзінің (َْا ىفِ سَيْل ِال  نِاكَمْ
َا َدبْ  мына өмірде біз өмір сүріп жатқан» (نَاكَ ا مّمِ عُ
əлемнен асқан кемел бір əлемнің болуы мүмкін 
емес» анықтамасымен түсіндірген (Kaya, 2004: 
242). Бұл сөзге мұрындық болған, Ғазалиден 
бастап XIX ғасырға дейін құдай мен жаратылыс 
мəселесінде тартыстарда жиі қолданылатын 

Қожа Насырдың атақты мына хикаясы болатын.
“Бірде Қожанасыр жолда келе жатып жаң-

ғақ ағашының қою көлеңкесінде демалып оты-
рады. Ағаштың басындағы жаңғақ пен маңын да 
орналасқан асқабақ бақшасын көріп мына дай 
ой түйеді: «Мына жаратылыстың қызы ғын-
ай, асқабақтың сабағы кіп-кішкентай бол ға-
нымен жемісі аса үлкен. Ал мына діңгегі қа-
лың еңгезердей ағаштың жемісі болса кіп-кіш-
кентай». Ол осылай ойлап отырған сəтте басына 
тарс етіп бір жаңғақ түседі. Шекесі қызарған 
Қожа Насыр асқабаққа бір, жаңғаққа бір қа рап: 
«Тəубə, Құдай сенің хикметіңе ендігəрі ара лас-
паймын, сөзімді кері алдым. Мына ағаш егер 
асқабақ ағашы болғанда хəлім не болар еді» – 
деген екен” (Kaya, 2004: 239).

Сондай-ақ, Ғазали «Ихия-у улумид-дин» 
(дін ғылымдарының қайта жандануы) атты еңбе-
гінде «Ұлы Алланың құлдарына берілген ры-
зық, өмір, қуаныш, қайғы, иман, күпірлік сын-
ды əлемде не бар болса барлығы да əділетке 
сай, ешбірінде зұлымдық жоқ. Барлық нəрсе өз 
өлшемімен, өз тəртібімен жасалған. Бұдан ас-
қан кəміл, көркем, кемшіліксіз бір дүниенің 
болуы мүмкін емес» – дейді (Kaya, 2004: 242). 
Осыған ұқсас пікір білдірген ойшылдардың бірі 
Ибн Араби «бұл əлемнен асқан əсем дүние жоқ 
жəне ол, осы болмысымен көркем. Құдайдың 
шеберлігінің бейнесі өзінің жаратқан көркем 
жаратылыстарында көрініс тапқан. Әлем сол 
шебер Құдайдың бір туындысы» (Yasa, 2015: 
23) – деген болатын. Қорыта айтқанда «мүмкін 
болған дүниелердің ең көркемі» тұжырымын 
қуаттаған философтардың пікірлері дерлік бір-
біріне өте жақын, барлығы дүние мен адам, адам 
мен құдай арақатынасында туындаған мəсе-
ле лерге оң көзбен қарап, құбылыстардан мəн-
мағына, хикмет іздеген.

Жамандық проблемасына қатысты дәс-
түрлі шешім жолдары.

Зұлымдық болмаса ізгілік болмайды тұжы
рымы. Мəселеге онтологиялық тұрғыдан зер сал-
ған бұл тұжырым «дүниеде барлық нəрсе қарама-
қайшылықтан тұрады» принципіне сүйенеді. 
Яғни, өмір мен өлім, жан мен тəн, күн мен түн 
сынды қарама-қайшылықтарды бірі-бірінсіз 
елес тету мүмкін емес. Философия тарихына көз 
жү гірт сек, тұжырымның алғашқы іздері Платон 
мен Гераклиттің көзқарастарында кездеседі. Ге-
раклит (шамамен б.з.д. 535-475) зұлымдық пен 
ізгілік арасындағы қарама-қайшылықты сөз етіп 
қана қоймай, бұл ұғымдардың субъекттердің 
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құн дылықтарды қабылдауына байланысты өз-
ге ріске ұшырайтындығын алға тартады. Өз сө-
зі мен айтар болсақ; Теңіздің суы адам үшін 
жа рамсыз, тұщы болғанмен балықтар үшін 
таптырмас тіршілік көзі. Саз балшық адам 
үшін лас көрінгенмен шошқа үшін жайлы мекен. 
Күл, шаңнан адам ластанса тауықтар онымен 
жуынады. Есекке алтын мен сабан ұсынсаңыз, 
сабанды таңдайды (Yasa, 2014: 49). Осыған 
ұқсас анықтаманы Протагор (шашамен б.з.д. 
485-410) берген болатын. Философ, адам өмірі 
үшін маңызды ішіп-жеу, ұйықтау сынды табиғи 
қажеттіліктер сау адам үшін жақсы, алайда ауру 
жанға ешқандай маңызы мен қызығы жоқ. Ауру, 
оған шалдыққандар үшін жаман, ал дəрігер 
үшін жақсы. Өлім, тіршілік иелері үшін жаман, 
табыт сататындар үшін табыс көзі (Hüsnü, 
2016: 13) – дейді. Байқағанымыздай философия 
тарихында мұндай мысалдар мен тұжырымдар 
ұсынған ғалымдар өте көп. Тақырыпты Муртаза 
Мутахарридің (1919-1979) қарапайым сөзімен 
толықтыра кетсек; жылан, өзі үшін жақсы, бірақ 
оның уынан зардап шегетіндер үшін жаман. 
Қасқыр, өзі мен шөп үшін жақсы, бірақ қой үшін 
жаман. Сол секілді қой, шөп үшін жаман (Yasa, 
2014: 50). Яғни, əр субъектінің өзіне келер зияны 
мен пайдасына қарай құндылықтар да өзгеріске 
ұшырап отырады. 

Қазіргі заман дін философиясының белді 
өкіл дері Нельсон Пике мен Генри Шурман «Құ-
дайдың зұлымдықтарға рұқсат беруінің өзіндік 
себебі бар, зұлымдық мақсатсыз, себепсіз бол-
майды» принципі негізінде «зұлымдық болмаса 
ізгілік болмайды» тұжырымын қуаттап, одан əрі 
дамытты. Бұл тұжырымды ұстанған философ, 
теологтардың пайымдауынша дүниеде орын 
ал ған əр бір құбылыс онтологиялық тұрғыдан 
«аса қажетті» əлде «аз қажетті» болуы мүмкін 
бірақ сөзсіз «мүлдем қажетсіз» болмайды (R. Kı-
lıç, M.S. Reçber, 2014: 203). Шəкəрім қажының 
сөзімен айтқанда «керексіз жаралған бір то заңы 
жоқ, тəртібі таң қаларлық зор мəшине» (Құ-
дайбердіұлы, 2000: 100).

Біз зұлымдық ретінде баға беретін, əсіресе 
жануарлар мен табиғат əлемінде орын алатын 
қолаңсыз жағдайлар ақиқатында біз ойлағандай 
жамандықты білдіреді ме? Брайан Дэвис (1951 
туған) айтқандай «бізге маңызсыз, керексіз боп 
көрінген заттың шын мəнінде солай екенді гі-
не қаншалықты сеніммен кепілдік бере ала-
мыз?» (Yaran, 2016: 70). Жер сілкінісі, сел, 
көш кін, құйын, жанартау атқылауы сынды 
табиғи апаттар адам үшін тілсіз алапат болып 

көрінгенімен табиғат үшін систематикалық жə-
не функционалдық тұрғыдан пайдасы мол. Мы-
са лы, найзағай, боран, дауыл болмаса бір сағатқа 
жетпей жер жүзінің үстіңгі қабатындағы бүкіл 
өсімдіктердің өмір сүруін қамтамасыз ететін, 
атмосферлік нитрогенді өндіретін негатив элек-
трик қуаты жойылады. Су тасқыны мен селдер 
болмаса ормандар ортаға шықпайды. Сол се-
кілді жер сілкінісі мен жанартау атқылауы ас-
қар таулардың пайда болуына түрткі болады 
(Holmes, 1992: 265-266). Сондықтан табиғатта 
болып жатқан үздіксіз үрдістер мен өзгерістер 
белгілі бір тəртіппен бірін-бірі толықтырып, 
теңдікті реттеп отыр. Жануарлар əлемі де дəл 
солай. Мысалы, экологиялық апатқа ұшыраған 
АҚШ-тағы «Yellowstone» ұлттық саябағы 
1995 жылы Канададан əкелінген 14 қасқырдың 
салдарынан 10 жыл ішінде қайта қалыпқа кел-
ген. Жер бетінен жойылуға шақ қалған сая бақ-
та қасқырлардың келуімен еліктер мен бұғы-
лар  дың популяциясы қысқарып, ауру, ақсақ 
жа нуар лардың көзі жойылды. Есесіне өсімдік 
алқабы ұлғайып, басқа да жануарлар мен құстар 
келе бастады. Қасқырлар шиебөрілердің көзін 
құртуымен қояндар мен тышқандардың саны 
артты. Құндыздар өзен арнасын бұрып, балықтар 
мен үйректер, бауырымен жорғалаушылар мен 
қосмекенділердің келуіне себеп болды. Нəти-
же сінде қысқа ғана 10 жыл ішінде қурап, жоқ 
болуға шақ қалып тұрған саябақ, сарқырамалар 
мен əртүрлі жануарларға толы ну орманға ай-
нал ды. Қорыта айтқанда адам үшін жауыздық 
пен зұлымдықтың символы болып көрінген қас-
қырлар парктің тек экосистемасын ғана емес, 
сонымен қатар физикалық географиясын өзге-
ріске ұшыратты (Lister, 2006). Демек бұл мысал-
дардан белгілі болғандай ізгіліктердің ортаға 
шығуы үшін, зұлымдықтардың болуы заңдылық. 

Зұлымдық болмаса ізгілік білінбейді тұ жы
рымы. Зұлымдықтар мен ізгіліктердің ара қа-
тынасын эпистимологиялық тұрғыдан зерде леу-
ге тырысқан бұл тұжырым бойынша «дүниеде 
барлық нəрсе қарама-қайшылығы арқылы білі-
неді» принципіне сүйенеді. Гераклиттің сөзімен 
айтқанда «ауру, сырқау болмай денсаулықтың 
қадірі, аш болмай тоқшылықтың не екендігі, 
шаршамай демалыстың маңызы білінбейді. 
Негізі Құдайдың жаратқан жаратылыстың 
барлығы көркем, тек адамзат кейбірін әді
лет ті, ал кейбірін әділетсіз деп таниды»  
(R. Kılıç, M.S. Reçber, 2014: 203). Гераклиттің 
тұ жы рымдауынша адам «əділетсіз» – деп бір 
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құбылысты теріске шығару үшін де «əділетті» 
деген ұғымның не екенін білуі тиіс. 

«Қалау еркіндігі» теодикасы. Қазіргі за-
ман дін философиясының белді өкілі Алвин 
Плантинга (1932 туған) жамандық проблема сы-
ның бір шешім жолы ретінде «қалау еркін дігі» 
теодикасын (Free-Will-Defence) ұсынды. Эти-
калық зұлымдықтардың қайнары мен бастауына 
қатысты кеңінен қолданылған бұл тұжырым 
бойынша əлемде орын алған зұлымдықтардың 
дерлік көбінде адамның қатысы бар. Яғни, Құ-
дай адамға сый ретінде еркіндік/қалау деген 
нығмет берді, алайда адам бұл ерік-жігерін жа-
ман ниетте қолдануы нəтижесінде жер бетінде 
зұлымдық орнатты (R. Kılıç, M.S. Reçber, 2014: 
205). Сондықтан ашаршылық, соғыс, геноцид, 
қантөгіс сынды əлемде орын алған келеңсіздіктер 
Құдайдың мейірімділігімен қайшы түспейді. Се-
бебі, бұл зұлымдықтар, Құдайдың емес, адам-
ның əрекетінен туындауда. Бұл турасында мұ-
сыл мандардың қасиетті жазбасында бірнеше 
аятта баяндаған: «Алла оларға зұлымдық етпеді. 
Бірақ олар өзөздеріне зұлымдық еткен еді».4

Осыған байланысты атеисттік тəсілді ұс-
та натын кейбір философтар, құдай шексіз құ-
ді рет иесі болса не үшін адамды тек қана ізгі-
лікті жасайтын, этика тұрғысынан кəміл етіп 
жа рат пады? – деген сұрақты ортаға тастайды.  
А. Плантинга бұл сұраққа, “құдай адамды əрі 
еркін əрі тек дұрыс жолды таңдайтындай етіп 
жаратуы логика тұрғысынан шиеленіс тудырады. 
Бірақ бұл, құдайдың мұндай болмысты жаратуға 
құдіреті жетпейді деген сөз емес. Егер тек із гі-
лікті жасайтын, əрекеті алдын ала белгіленіп, 
шешіліп, анықталып қойған болса, адамның 
еркіндігінен сөз етудің ешқандай мəн-мағына-
cы қалмайды (Akdemir, 2007: 197). Оның үстіне 
белгілі бір функцияны атқарушы робот немесе 
машина секілді адамдарға толы дүниеден ерікті 
адамдардан құралған дүние, абзалырақ” (Davies, 
2011, 47) – деп жауап береді.

«Рухани кемелдену» теодикасы/рух жасау. 
(soul making) «Рухани кемелдену» теодикасын 
дамытқан қазіргі заман дін философиясының 
белді ғалымдардың бірі теолог əрі философ 
Джон Хик болып табылады. Ойшыл, Джон Китс-
тің 1819 жылы жазған өлеңінен “soul-making” 
(рух жасау) терминін алып, өзінің теодикасын 
қалыптастырды. Ал дереккөз ретінде Иренейге 
(140-202) сүйенді (Yaran, 2016: 108). Теодиканың 
тұжырымы бойынша құдайдың зұлымдықтар 

4 Нахыл сүресі /33, Юнус сүресі/44.

алдында үнсіз қалуының бір себебі, өмірде кез-
десетін қиыншылықтар арқылы адамның ру-
ха ни кемелденуіне, шыңдалуына мүмкіндік 
сый лау. Егер зұлымдық, қиындық, машақат 
бол маса өмірдің мəні жоғалады. Яғни, жаман-
дық тар адамның кемелденуі үшін этикалық һəм 
рухани тұрғыдан маңызы зор. Себебі, атал мыш 
қиындықтар адамдар арасында қайрат, жігер, 
сабыр, мейірім, махаббат сынды құндылық тар-
дың жайылуына жол ашады (Yaran, 2012: 138).

Бұл тұжырымды қуаттаған ғалымның бірі 
Августин, рухани кемелдену теодицеясына қа-
тысты зерттеулер мен пікірлерге сүйене отырып, 
мəселені мынадай логикалық формуламен тү-
сіндіруге тырысқан.

а) Этикасы мен руханияты бай, кемел адам-
дар өмір сүретін дүние сөзсіз дүниелердің ең 
игісі.

ə) Әрбір адам этикалық құндылықтарды үй-
ре нуге жəне рухани тұрғыдан өзін дамытуға, 
кемелденуге міндетті. 

б) Олай болса, бұл міндеттерді жүзеге асыру 
үшін қайғы мен зұлымдықпен жүздесуі тиіс  
(R. Kılıç, M.S. Reçber, 2014: 206).

Яғни, белгілі болғандай Құдайдың адам-
затқа қайғы мен азап беруінің түпкі мақсаты 
жазаландыру емес, керісінше рухани кемелде-
нуіне мүмкіндік сыйлау. Осы тұрғыдан адамның 
қалау, еркіндігінің маңызы зор (David, 2004: 
102). Тақырыпқа қатысты теисттік бағытта пікір 
білдірген қазіргі заман дін философиясының 
белді өкілдерінің бірі Нельсон Пике (1930-2010) 
жамандық мəселесін əке мен ұл мысалы арқылы 
түсіндіруге тырысады. Пике, «науқастанған 
баласына удай ащы дəріні бергенін əкеге қарап, 
қалайша мейірімсіз əке, – деп бағалаймыз? Се-
бе бі, оның мақсаты, баланың жанына азап бе-
ру емес, керісінше дерттен айықтыру» – дейді 
(Yasa, 2014: 36). Сол секілді Құдайдан келетін 
қиыншылықтар мен азаптар ақиқатында зұлым-
дық емес, бəлкім адамның рухани дертінен айы-
ғып, рухани кемелденуге бір мүмкіндік. Қазақ 
халқының жиі қолданатын «өзеннің ағысымен 
өлі балық қана жүзеді» – деген терең мағыналы 
сөзі текке айтылмаса керек. 

Қорытынды және тұжырымдама
Мақаламызды қорытындыласақ, зұлым дық 

ұғымы мен проблемасына қатысты теист тік жəне 
атеисттік пікірлер арасында айырмашы лық тар-
дың орын алуының басты себебі, құбылыс пен 
проблеманы екі түрлі дүниетанымдық қырдан 
қабылдауынан туындауда. Бірі, құбылысқа кү-
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мəн мен шағым түрінде «пессимистік» көзбен 
қа раса, ал екіншісі мəселені шешуде сенім 
мен үміт көзімен қарап, «оптимистік» жолмен 
құбылыстан мəн-мағына іздеген.

Әлемде орын алған «метафизикалық», «фи-
зикалық» немесе «ахлақи» зұлымдықтардың 
қай сысы болса да Құдайдың ізгілігімен қайшы 
түспейді. Жоғарыда айтып өткен «зұлымдық бол-
маса ізгілік білінбейді» тұжырымдамасы қуат-
тағандай барлық нəрсе бір-біріне қарама-қайшы 
жұбы арқылы мəні ашылмақ. Мұны ұғыну үшін 
Құран тіліндегі «жақсылық жəне жамандық 
Алладан»5 аятын байыпты дұрыс түсіне білу 
тиіс. Себебі, бүкіл жаратылыс сөзсіз Құдайдың 
бақылауында екені белгілі. Алайда дүниедегі 
орын алған кейбір зұлымдықтар, Құдайдың 
мəж бүрлеуінен туған құбылыс емес. «Қалау ер-
кіндігі» (таңдау еркіндігі) теодикасын ұстанған 
Плантинга, Р. Свуинберн қуаттағандай пенде 
өзінің ерік-жігерінің таңдауымен жақсылықты 
жасай алғаны тəрізді, зұлымдықты да жасай 
алатын потенциалға ие. Сондықтан жасалған 
қыл мыстың жауапкершілігі Құдайға емес, пен-
деге жүктелген. Тіпті кейбір метафизикалық жа-
мандықтардың ортаға шығуында тікелей адам-
дар дың əсері бар екендігін ғылым дəлелдеуде. 
Мысалы, даун синдромы бар баланың ауруы-
ның диагнозын мамандар бірнеше формада 

5 Nisa / 78.

көр  сетеді: а) бала жатырда қалыптасып келе 
жа тқанда ананың күтінбеуі, стресс, депрес-
сия ға түсуі немесе алкогольді ішімдікті қолда-
нуы, есірткі қабылдауы т.б. ə) бала туылу сə-
тін де докторлардың жіберген қателігі, б) гео-
гра фия лық ортаның химиялық заттармен лас-
тануы (Қазақстан Республикасында орналас қан 
Семей полигонының зардаптары), в) жа қын 
туыстардың бірі-бірімен үйленуі. Қыс қасы атал-
ған факторлардың дерлік басым көпші лі гін де 
адамның жіберген қателігін көруге бо лады. Ен-
деше бұл келеңсіздіктерді Құдайға арту, қыл-
мысты Құдайға жүктеу қаншалықты əді летті, 
бұл əркімнің ожданына қарай өлшенбек. Құ дай-
дың адамға берген ерік-қалауы зұлымдық емес, 
керісінше үлкен нығмет. Егер адамда ерік-қа-
лауы болмаса періштеден парқы қалмаушы еді. 

Сөз соңында айта кететін маңызды жайт, 
атеисттердің азығы болып келген зұлымдық 
проблемасы – шын мəнінде құдайдың əділдігін 
сынаушы, атеизмге жетелеуші тақырып секілді 
көрінгенімен тарихи тұрғыдан зерделесек 
атеисттерге қарағанда теист философтар тара пы-
нан көп талқыланғандығын көруге болады. Егер 
теология жəне философия саласында мұндай 
тақы рыптар көтерілмесе мүмкін қазіргідей Құ-
дай дың бір жəне бар екендігін қуаттайтын 
аргу менттер, ғылыми-теориялық еңбектер мен 
теодикалар дүниеге келмес еді. 
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ДВЕРЬ ЮРТЫ КАК ЗНАКОВАЯ СИСТЕМА И КУЛЬТУРНЫЙ КОД

Юрта как модель мироздания и символическое пространство традиционного тюрко-мон-
гольского жилища выступает объектом множества научных исследований. Однако менее изу-
ченными остаются отдельные ее элементы. В частности, это касается одной из ключевых деталей 
конструкции юрты – двери.

Как известно, символическое пространство юрты представляет собой систему кодов, мо-
делируемых различными проекциями социокультурного опыта, что позволяет раскрыть и се-
мантику ее структурных элементов, в частности двери, представляющей собой семиотически 
целостный объект. Не только сама дверь и ее конструктивные элементы являются структурами 
сакрально означенной системы юрты, но также материал и технологии изготовления двери, ее 
декор, правила установки и др., что обусловлено системной связью с некоторыми традиционны-
ми табу, суевериями, обрядами и обычаями. 

Тем самым, можно полагать, что материально-пластическая основа двери юрты и ее кон-
структивные элементы, представляя собой целостный художественный образ, сообразный эсте-
тической картине мира кочевых тюрко-монгольских народов, в то же время являются структур-
ными компонентами ритуально-обрядовой культуры.

В настоящей статье предпринята попытка исследования двери юрты как знаковой системы 
и культурного кода на материале тюркско-монгольских народов (казахов, тувинцев, кыргызов и 
других). 

Статья подготовлена в рамках проекта Министерства образования и науки Республики Казах-
стан АР09259280 «Языки казахской культуры как основа этнической идентичности: семиотика и 
семантика».

Ключевые слова: дверь, юрта, тюркско-монгольская культура, семантика, символика.
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The door of the yurt as a sign system and cultural code

Yurt as a model of the universe and the symbolic space of the traditional Turkic-Mongolian dwelling 
is the object of many scientific studies. However, some of its elements are less studied. In particular, the 
key details of the yurt - the door.

It is known that the space symbolic of a yurt is a system of codes constructed by various sociocul-
tural experience, which makes it possible to show the semantics of its structural elements. For example, 
the door, which is a whole semiotically object. Not only the door and its structural elements are the 
structures of the sacred system of the yurt, but also the material and production techniques of the door, 
its decor, installation rules, etc., due to connection with some traditional taboos, superstitions, rituals 
and customs. 

It can be assumed that the material and plastic basis of the yurt’s door and its structural elements, 
representing a holistic artistic image, consistent with the aesthetic picture of the nomadic Turkic-Mongo-
lian people’s world, at the same time are the structural components of the ritual and ceremonial culture.

In this article we tried to study the door of the yurt as a symbolic system and cultural code, based on 
the Turkic-Mongolian culture (Kazakhs, Tuvans, Kyrgyz and others).

The article was prepared within the project of the Ministry of Education and Science of the Republic 
of Kazakhstan AR09259280 “Languages of Kazakh culture as the basis of ethnic identity: semiotics and 
semantics”.

Key words: door, yurt, Turkic-Mongolian culture, semantics, symbolism.
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Киіз үйдің есігі белгі жүйесі және мәдени код ретінде

Киіз үй ғаламның үлгісі және дәстүрлі түркі-моңғол тұрғын үйінің символдық кеңістігі ретінде 
көптеген ғылыми зерттеулердің объектісі болып табылады. Алайда оның жеке элементтері аз 
зерттелген. Атап айтқанда, бұл киіз үй конструкциясының негізгі бөлшектерінің бірі – есікке 
қатысты.

Өздеріңіз білетіндей, киіз үйдің символдық кеңістігі әлеуметтік-мәдени тәжірибенің 
әртүрлі проекцияларымен модельденген кодтар жүйесі болып табылады, бұл оның құрылымдық 
элементтерінің семантикасын, атап айтқанда, семиотикалық тұтас объект – есікті ашуға мүмкіндік 
береді. Есіктің өзі және оның құрылымдық элементтері киіз үйдің қасиетті жүйесінің құрылымы 
ғана емес, сонымен қатар есіктің материалы мен технологиясы, оның безендірілуі, орнату 
ережелері және кейбір дәстүрлі ырым-тыйымдармен, наным-сенімдермен, салт-дәстүрлермен, 
т.б. жүйелі байланыстармен негізделген.

Осылайша, киіз үй есігінің материалдық-пластикалық негізі және оның құрылымдық 
элементтері көшпелі түркі-моңғол халықтары әлемінің эстетикалық бейнесіне сәйкес келетін тұтас 
көркемдік бейнені білдіре отырып, сонымен бірге салттық-ғұрыптық мәдениеттің құрылымдық 
компоненттері болып табылады деп болжауға болады.

Осы мақалада киіз үйдің есігін түркі-моңғол халықтарының (қазақтар, тувалықтар, қырғыздар 
және т.б.) материалдары негізінде белгі жүйесі және мәдени код ретінде зерттеуге әрекет 
жасалды.

Мақала Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің АР09259280 «Қазақ 
мәдениетінің тілдері этникалық сәйкестіліктің негізі ретінде: семиотика және семантика» жобасы 
аясында дайындалған.

Түйін сөздер: есік, киіз үй, түркі-моңғол мәдениеті, семантика, символика.

Введение
 
Традиционный дом в любом его воплощении: 

деревянном, каменном или войлочном, пред-
ставляет собой один из символически сложных 
элементов культуры, концептуально наполнен-
ный мифологически вселенским смыслом. Дом 
выступает и как модель мира, и как сакральное 
пространство, и как эстетическая картина бытия 
мира и человека. 

Семантика дома как целостного объекта на 
примере традиционных культур была изучена 
М. Элиаде (Элиаде 2000), А. Байбуриным (Бай-
бурин 1983), М.Ю. Лотманом (Лотман 1996), 
Г. Башляр (Башляр 2004), Т.В. Цивьян (Цивьян 
1978) и рядом других исследователей, раскрыв-
ших космогонические представления о доме как 
Центре Вселенной. 

Исследованию юрты, изучению ее типоло-
гических особенностей и других аспектов по-
священо немало научных публикаций. Актуаль-
ными для настоящего исследования оказались 
труды Н.Ж. Шахановой (Шаханова 1998; 2004), 
рассмотревшей юрту в семиотическом ключе; 
ряд работ известного тувинского ученого С.И. 
Вайнштейна (Вайнштейн 1973; 1991 и другие), 

где подробно рассматривается тувинская юрта, 
ее генезис, семантика и др.; А. Толеубаева (То-
леубаев 2000), исследовавшего верования и об-
ряды казахов, связанные с юртой; С.Ч. Донгак 
(Донгак 2012), рассматривающего миропонима-
ние тувинцев, также связанное с юртой, а также 
М.С. Байыр-олла (Байыр-олл 2013), изучающего 
роль юрты в тувинской культуре. Эти же аспек-
ты на примере туркменской юрты были изучены 
А. Оразовым и Д. Чарыевым (Оразов, Чарыев 
2000), обряды и верования каракалпаков, связан-
ные с юртой, рассматривает Х. Есбергенов (Ес-
бергенов 2000), семантику двери и околодверно-
го пространства юрты на примере культурных 
традиций монголоязычных народов было изуче-
но М.М. Содномпиловой (Содномпилова 2002).

Все многообразие работ, посвященных из-
учению юрты, между тем, обошло вниманием 
исследование двери юрты как знаковой системы 
в структурной целостности ее конструктивных 
элементов. Это, в свою очередь, ограничивает 
возможность проводить полноценный сравни-
тельный анализ двери юрты на тюрко-монголь-
ском материале.

Поэтому цель настоящей работы – исследо-
вание двери юрты как знаковой системы и куль-
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турного кода в сравнительном аспекте на мате-
риале традиционной культуры тюрко-монголь-
ских народов. В исследовании понятие «дверь» 
представлено как целостное единство всех кон-
структивных элементов юрты (порог, притолока 
и косяки).

Материалы и методы

Методология исследования вытекает из по-
ставленных задач и ориентирована на семиоти-
ческий, структурно-функциональный и сравни-
тельный подходы. Дверь юрты рассматривается 
как сакральная составляющая дома, материаль-
но-пластическое содержание которой представ-
ляет собой художественную ценность эстетико-
символических традиций того или иного этноса, 
и одновременно как знаковая система, хранящая 
культурный код тюрко-монгольской культуры. 
Для осмысления семантики кода этого артефак-
та большое значение имеет понимание целост-
ности конструктивных, функциональных, этно-
графических, символических и других аспектов 
его рассмотрения. Исследование опирается на 
так называемые «ядерные» семиотические си-
стемы культуры тюрко-монгольских кочевых 
народов: тенгрианская модель мира, космологи-
ческие мифы и их сакральные, и в целом устой-
чивые этнические принципы кодирования про-
странства и времени. 

Целостное «прочтение» семиотики двери 
юрты невозможно без понимания связанности 
ее смыслов с традиционными табу, суевериями, 
обрядами и обычаями. 

Материалом изучения выступили полевые 
исследования авторов статьи, во время посеще-
ния этнографической выставки частной коллек-
ции С. Баширова (2021 г.), фондов Российского 
этнографического музея (2019-2021 гг.), ряда 
краеведческих музеев Казахстана, выставки 
ЭКСПО 2017 в г. Нур-Султан. А также онлайн-
изучение экспозиции «Мир тувинцев: быт, тра-
диции и культура» Национального музея Респу-
блика Тыва им. Алдан-Мадыыр (г. Кызыл).

Основная часть

Традиционно изготовлением юрты, вклю-
чая двери и ее конструктивные элементы, за-
нимаются народные мастера. Их деятельность, 
выражаясь словами М. Элиаде, «имеет своим 
прототипом космогонию. Сотворение Мира ста-
новится архетипом всякой созидательной дея-

тельности человека, в каком бы плане она не 
разворачивалась» (Элиаде 2000, 36). Тому под-
тверждение – бытующее у кыргызских мастеров 
выражение: «прежде всего, душу у дерева пой-
ми и откроются тебе всего его тайны» (Алым-
баева 2000, 93). Об архаических представлениях 
жилища тувинцев как модели мира отмечено у  
С.И. Вайнштейна, где автор отмечает, что юрта 
и чум – это жилище не только людей, но и раз-
личных мифологических персонажей, находя-
щихся в Среднем (Светлом), Верхнем и Нижнем 
мирах (Вайнштейн 1991, 93)1.

В основу материально-пластической кон-
струкции юрты, состоящей из трех частей: ре-
шетчатый остов – у тувинцев, называемый хана2, 
а у казахов кереге; жерди, подпирающие верх-
ний круг – тувинское ынаалар и казахское уык, а 
также верхний круг – тувинское хараача и казах-
ское шанырак положена древнейшая космологи-
ческая модель (Шаханова 1998; 2004). 

Юрта в вертикальном пространственном 
измерении предстает как трехчастная структу-
ра Высшего, Срединного и Нижнего миров, что 
соответствует космологическим представлени-
ям о трех уровнях Мироздания, основанных на 
вертикальной модели мира Тенгрианства. По-
добным образом и дверь юрты с ее конструк-
тивными элементами представляет собой эсте-
тически преобразованную семиотическую про-
екцию этой трехчастной вертикали: притолока 
может быть соотнесена с Верхним миром, дверь 
и боковые стенки дверной рамы – со Средин-
ным, порог – с Нижним миром. В пользу этого 
прочтения говорит и то, что каждый элемент 
двери декорируются специфическим образом, 
т.е. языком знаков определенной локальной 
зоны того или иного ритуала, символически 
соответствующего своему пространственному 
миру.

Начнем исследование каждого элемента 
двери, начиная с притолоки. Среди тюрко-мон-
гольских народов рельефнее всего космологи-
ческое значение притолоки – конструктивного 
элемента двери (верхний брус дверного про-
ема) – сохранилось у монголоязычных народов.  
М.М. Содномпилова (Содномпилова 2002, 108) 
отмечает, что притолока ассоциировалась с Не-
бом, о чем свидетельствует наименование духа-
охранителя дверей уудэн тэнгэри, который, по 

1 Гораздо больше сведений зафиксировано о членении жилого про-
странства тувинской юрты в соответствии с названиями двенадца-
тилетнего животного цикла.  
2 Все термины представлены в русской транскрипции. 
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представлению этих народов, обитал на прито-
локе. Ему жертвовали в определенные дни моло-
ко, которое оставалось на притолоке в чашке до 
полного его высыхания. О сакральности прито-
локи двери юрты говорит и ее традиционное ка-
захское название – мандайша (от слова мандай 
– лоб), в котором усматриваются метафориче-
ское осмысление антропологически означенного 
кода, где голова/лоб также соотносятся с Выс-
шим миром. Можно полагать, что подобное ко-
дирование характерно для тувинской традиции. 
С.И. Вайнштейн (Вайнштейн 1991, 30), ссылаясь 
на тувинский фольклор, отмечает, что название 
верхнего дымового отверстия юрты у тувинцев 
обозначается как «глаз», а боковые планки рамы 
– косяки двери «эжик чаагы» в прямом переводе 
означают «щеки двери».

У некоторых тюрко-монгольских народов 
на притолоке размещали медвежью лапу, ветки 
боярышника и т.д., над дверью вешали острием 
вниз топоры, ножи и др. К примеру, кыргызы у 
входа в юрту вешали обереги в виде колючих 
растений. Тувинцы для призывания благополу-
чия и сытости над верхним косяком двери веша-
ли бедренную кость овцы. Она являлась симво-
лом благополучия и сытости (Донгак 2012, 66), 
а наряду с костью в охранных целях по левую 
сторону от входа вешали ветку караганника и 
топор. «Караганник как кустарник с острыми 
колючками и особенно с красным стволом для 
тувинцев имел отпугивающее значение для по-
тусторонних сил», а топор «имел устрашаю-
щее значение для невидимых врагов», отмечает  
С.Ч. Донгак (Донгак 2012, 66).

Подобное отмечается и у казахов. К приме-
ру, у входа в юрту казахи вывешивали локтевую 
кость барана – қари жилик, которая, по народ-
ным поверьям, охраняла от различных бед, а 
иногда у входа устанавливали найзу – пику (ору-
жие) как оберег благополучия семьи. 

С.В. Романова отмечает одну особенность 
оформления входа в жилище, бытующую у ту-
винцев до сих пор: на одной из стационарных 
построек в пос. Адыр-Кежик (Тоджинский рай-
он) была зафиксирована детская игрушка – заяц 
фабричного производства, закрепленный над 
входом. «Известно, что в тюркской традиции 

шкурка зайца являлась одним из оберегов жило-
го пространства» (Романова 2018, 58), – пишет 
ученый. Эти элементы своей защитно-оберего-
вой функцией вносили особый этнический ко-
лорит в общий художественный образ двери и 
окружающего ее пространства. 

О сакральном значении притолоки в тюрко-
монгольской культуре говорит и другой обы-
чай. Согласно Н. Жуковской (Жуковская 2019, 
243), у некоторых монгольских народностей (в 
частности, боржигинов) входящий в юрту дол-
жен прикоснуться ладонью правой руки к при-
толоке, что понималось как знак его мирных и 
благих намерений. Из-за низко располагаемой 
притолоки юрты входящие в нее были вынуж-
дены делать своеобразный поклон хозяевам, 
что является одной из этикетных норм. В этой 
связи интересный обычай зафиксирован у турк- 
мен, у которых принято здороваться при входе 
в юрту, вне зависимости есть там люди или нет. 
«Туркмены-текинцы объясняли это тем, что в их 
юрте, как и у других тюркских народов, якобы 
живут духи предков, с которыми при входе нуж-
но было поздороваться (Оразов, Чарыев 2000, 
155). Регламентированные этикетные нормы при 
входе гостями в юрту соблюдались у тувинцев, 
казахов, кыргызов и других народов. Не допу-
стимым считалось входить в жилище с оружием 
и плетью.

При всем многообразии вариантов художе-
ственного оформления дверей юрты, каждый эк-
земпляр которой имеет исключительную инди-
видуальность, можно проследить их семантико-
семиотическую общность в устойчивых деталях 
орнаментовки и цвета. 

Так, на Рисунке 1 представлен типичный 
образец орнаментированной двухстворчатой 
двери казахской юрты, в которой орнамент 
играет защитно-магическую роль, символиче-
ски предотвращающей вторжение в дом нечи-
стой силы и призывающей добрых духов. Рас-
положенные в самых доступных взгляду местах 
узоры отвлекали на себя дурной глаз, поглощая 
недобрую силу случайных гостей. Тем самым 
резьба на притолоке двери выполняла также 
функцию оберега. 
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Рисунок 1 – Дверь юрты. Западный Казахстан. 1950 г.  
Частная коллекция С. Баширова. Фото Ж. Шайгозовой, 2021

На рассматриваемом образце (Рисунок 1) ос-
новным элементом орнаментального строя высту-
пает рогообразный завиток – древнейший мотив 
искусства многих тюрко-монгольских народов, 
означающий благодать и достаток. К примеру, у 
казахов до сих пор бытует поверье: «…там, где 
лежат кости барана или его рога, не бывает злых 
духов, он является самым чистым животным, по-
явившимся раньше человека. Он носит в себе жиз-
ненную силу, удачу, счастье» (Ибраев 1980, 40).  

Наблюдается также устойчивая семантика 
цвета, в который окрашивалась или расписыва-
лась дверь и ее конструктивные элементы. Ино-
гда изнутри дверь, включая притолоку, покрыва-
ли красной краской, символизирующей жизнь, 
т.е. немеркнущий огонь – сакральный элемент 
тюрко-монгольского традиционного миропони-
мания. Многие тюркские народы окрашивали 
притолоку кровью жертвенного животного или 
концентратом из сакрализованных растений во 
избежание вторжения любой опасности.

В росписи притолоки присутствуют крас-
ный, зеленый, желтый и синие цвета, каждый 
из которых также несет в себе устойчивое сим-
волическое значение. О значении цвета в казах-
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низко располагаемой притолоки юрты входящие в нее были вынуждены делать, 
своеобразный поклон хозяевам, что является одной из этикетных норм. В этой связи 
интересный обычай зафиксирован у туркмен, у которых принято здороваться при входе в 
юрту, вне зависимости есть там люди или нет. «Туркмены-текинцы объясняли это тем, что в 
их юрте, как и у других тюркских народов, якобы живут духи предков, с которыми при входе 
нужно было поздороваться (Оразов, Чарыев 2000, 155). Регламентированные этикетные 
нормы при входе гостями в юрту соблюдались у тувинцев, казахов, кыргызов и других 
народов. Не допустимым считалось входить в жилище с оружием и плетью. 

При всем многообразии вариантов художественного оформления дверей юрты, каждый 
экземпляр которой имеет исключительную индивидуальность, можно проследить их 
семантико-семиотическую общность в устойчивых деталях орнаментовки и цвета.  

Так, на Рисунке 1 представлен типичный образец орнаментированной двухстворчатой 
двери казахской юрты, в которой орнамент играет защитно-магическую роль, символически 
предотвращающей вторжение в дом нечистой силы и призывающей добрых духов. 
Расположенные в самых доступных взгляду местах узоры отвлекали на себя дурной глаз, 
поглощая недобрую силу случайных гостей. Тем самым резьба на притолоке двери 
выполняла также функцию оберега.  

 

 
 

Рисунок 1 - Дверь юрты. Западный Казахстан. 1950 г. Частная коллекция С. 
Баширова. Фото Ж. Шайгозовой, 2021 

 
На рассматриваемом образце (Рисунок 1) основным элементом орнаментального строя 

выступает рогообразный завиток – древнейший мотив искусства многих тюрко-монгольских 
народов, означающий благодать и достаток. К примеру, у казахов до сих пор бытует поверье: 
«…там, где лежат кости барана или его рога, не бывает злых духов, он является самым 
чистым животным, появившимся раньше человека. Он носит в себе жизненную силу, удачу, 
счастье» (Ибраев 1980, 40).   

Наблюдается также устойчивая семантика цвета, в который окрашивалась или 
расписывалась дверь и ее конструктивные элементы. Иногда изнутри дверь, включая 
притолоку, покрывали красной краской, символизирующей жизнь, т.е. немеркнущий огонь – 
сакральный элемент тюрко-монгольского традиционного миропонимания. Многие тюркские 

ской культуре А. Маргулан писал: «Синий цвет 
– символ неба, символ поклонения небу, крас-
ный – огня, солнца, белый – правды, радости, 
счастья, желтый – разума, черный – земли, зеле-
ный – весны, молодости» (Маргулан 1986, 87). 
В свою очередь, сочетание красного, зеленого, 
желтого и синего в росписи двери казахской 
юрты можно «прочитать» как пожелание долгой 
жизни, молодости, бесконечных благ с небес.

Подобная символика цвета характеризует и 
колористическое оформление двери монголь-
ской юрты. По мнению исследователей (Кон-
станты культуры России и Монголии… 2010), в 
ней сочетаются несколько цветов: голубой, жел-
тый, красный. Как правило, в синий цвет выкра-
шивается внутренняя сторона двери и коробка. 
«Синий цвет, согласно монгольской теории пяти 
стихий, это цвет стихии «дерево» и семантиче-
ски связан с востоком – той стороной, где вос-
ходит солнце. Синий цвет обладает положитель-
ными качествами, символизируя вечное небо, 
верность, чистоту как свойство пространства» 
(Константы культуры России и Монголии… 
2010, 71). Желтый цвет, в свою очередь является 
символом земли. Сочетание этих цветов в деко-
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ре двери монгольской юрты, несомненно, имело 
глубокое значение, т.е. «символизировало веч-
ность, симпатию, радость» (Константы культу-
ры России и Монголии… 2010, 71). 

Богатой росписью украшались деревянные 
створки двери и у тувинцев. Об этом С.И. Вайн-
штейн пишет: лицевую часть каждой створки из 
цельной доски окрашивали в голубой, коричне-
вый, красный цвет. Поверх ложилась орнамен-
тальная полихромная роспись. Для ее центра вы-
бирали крупный узор из роговидных фигур, узла 
и других мотивов, а по бокам шел бордюр, пре-
имущественно из модификаций меандра (Вайн-
штейн 1973, 120). 

По мнению С.Ч. Донгак, «синий, голубой ас-
социируется с цветом неба, воды и олицетворял 
собой чистоту», а красный цвет имеет защитную 
функцию и обладает «отпугивающими свойства-
ми. Так, шаманы для изгнания различного рода 
духов использовали красный караганник – кы-
зылхараган» (Донгак 2004, 223).

Коричневый цвет у многих тюрко-монголь-
ских народов полисемантичен: к примеру, у ка-
захов раскрывается через такие понятия, как: ко
ныр даус – приятный, мягкий, бархатный голос. 
Особое предпочтение и тувинцев, и у казахов в 
колористическом оформлении двери (как и на 
других деревянных изделиях, покрытых роспи-
сью) отдается мягким и приглушенным полуто-
нам, т.е. смягченным, разбавленным цветам, что 
отмечено у С.И. Вайнштейна (Вайнштейн 1973, 
124). 

Роговидные мотивы, присутствующие в 
оформлении дверей и других изделий декора-
тивно-прикладного искусства тувинцев, казахов, 
кыргызов и других тюрко-монгольских народов, 
– одна из распространённых орнаментальных 
систем, характерная для искусства большого 
ареала Евразии и несущая идентичные смыслы: 
пожелания богатства, достатка и благополучия. 
В самом широком смысле декор двери можно 
трактовать как сохранность добра, изобилия, 
бесконечного благоденствия, счастья и т.п.  

Не удивительно, что в декоре двери тувин-
ской юрты присутствует изображение узла (ол
чей удазын) – символа счастья, а также меандра, 
которая, складываясь в одну бесконечную лен-
ту, символизирует собой течение человеческой 
жизни.

Декоративной обработке дверей юрты и ее 
конструктивных элементов уделялось особое 
внимание. Как минимум, у казахов она укра-
шалась плоскорельефной и контурной резьбой 
в сочетании с росписью. «Однако, в некоторых 
экземплярах резьбой – в том числе и трехгранно-
выемчатой ямчатой – покрывались все поверх-
ности двери изнутри (за исключением порога) 
и отчасти снаружи, что иногда сопровождалось 
росписью» (Ажигали 2011, 1240), пишет С. 
Ажигали. 

Как известно, в изготовлении двери народ-
ные мастера использовали ценные породы де-
рева: липа, осина, дуб или сосна. Сам материал 
изготовления двери сакрален в тюрко-монголь-
ской картине мира, что подчеркнуто в трудах 
многочисленных ученых (Елеманова, 2012; Тох-
табаева, 2008 и другие). 

Дверные полотна (одинаковые по размерам) 
в основной своей массе составлялись из досок 
березы, тополя или карагая (сосны), но нередко 
были также филенчатыми. Например, на Рисун-
ке 2 представлена дверь казахской юрты, изго-
товленная народным мастером в 1950 году. Этот 
экземпляр представляет собой традиционный 
тип двухстворчатой двери, который украшен 
балясинами, орнаментом и четырьмя зеркалами 
на двух створках с внешней стороны. В основу 
орнаментального украшения данного экземпля-
ра положен рогообразный завиток – древнейший 
символ богатства и плодородия, S-образный 
знак – символ бесконечности, а также орнамент 
в виде пятиконечной звезды, что в большинстве 
случаев связывается с древнейшими пластами 
тюрко-монгольской культуры – поклонению со-
лярным знакам. 

В художественном оформлении двери (Ри-
сунок 2) семантические смыслы орнаментов 
дополнены зеркалами. Известно, что зеркало 
является важной частью народных верований 
тюрко-монгольских народов и имеет мистиче-
ское значение, символизируя границу между 
Этим и Иным Мирами, и является своеобраз-
ным их порталом. Не случайно зеркала ис-
пользовались и в декорировании казахского 
шаманского инструмента – кобыза, а бронзовое 
зеркало – кюзюнгю было одним из атрибутов 
тувинских шаманов и считалось сильным эре
ном (онгоном).
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Рисунок 2 - Дверь юрты. Центральный Казахстан. 1950 г. Частная коллекция С. 

Баширова. Фото Ж. Шайгозовой, 2021 Рисунок 2 – Дверь юрты. Центральный Казахстан. 1950 г.  
Частная коллекция С. Баширова. Фото Ж. Шайгозовой, 2021

Согласно В.Г. Котову, в башкирском фоль-
клоре и этнографии присутствует ряд мотивов, 
отражающих культ зеркала (Котов 2019, 60). К 
примеру, в башкирском, осетинском и фолькло-
ре других народов прочно закрепились пред-
ставления о зеркале как средстве «перехода в 
иные миры».

Кроме того, зеркало в тюркско-монгольском 
фольклоре обладает рядом волшебных функций: 
помощник в победе, помощник, советчик и т.д. 
Думается, что использование зеркал в декори-
ровании рассматриваемого образца (Рисунок 2) 
на внешней стороне двери еще раз подчеркивает 
основную функцию двери как границы между 
Мирами, а зеркало (четыре зеркальца) выступа-
ет как элемент, отражающий или поглощающий 
негативную энергетику. 

Глубокий символизм содержится и в дру-
гом экземпляре двери казахской юрты из кол-

лекции Российского этнографического музея 
(г. Санкт-Петербург), представленном на Ри-
сунках 3 и 4. Этот уникальный образец двери 
богато декорирован костяными накладками, 
покрывающими все элементы двери. В ста-
рину казахи для изготовления такого декора 
(резьба) использовали кости домашних и ди-
ких животных. Подобное оформление имеет 
приятный желтый цвет, напоминающий ян-
тарь. Сама кость (материал изготовления) се-
мантически связана с идеями смерти и заклю-
ченной в ней вечной жизни. 

В указанном образце главным мотивом укра-
шения является древнейший орнамент – три-
листник. В мифопоэтической картине древних 
кочевников трилистник ассоциируется с равно-
весием неба, земли и воды. В целом, подобное 
богатое оформление дверей говорит о ее высо-
ком статусе в картине мира казахов. 
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Рисунок 3 - Дверь юрты. Казахстан. Начало ХХ в. Казахская коллекция РЭМ. Фото Ж. 

Шайгозовой, 2019. 
Рисунок 3 – Дверь юрты. Казахстан. Начало ХХ в. Казахская коллекция РЭМ. Фото Ж. Шайгозовой, 2019.
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Рисунок 4 - Деталь двери юрты. Казахстан. Начало ХХ в. Казахская коллекция РЭМ. 
Фото Ж. Шайгозовой, 2019 

 
Такое же трепетное и бережное отношение к дверному проему в целом мы видим и в 

культурах других тюрко-монгольских народов. Например, туркмены украшали дверной 
проем богатой ковровой занавесью – энгси (Рисунок 5), что придавало ему особый 
торжественный вид. Немаловажное значение у туркменской ковровой занавеси – энгси имеет 
цвет и орнаментальная композиция. Известный исследователь туркменского ковра В.Г. 
Мошкова считает, что энгси относится к числу реликтовых ковров, «таящих в себе массу 
неразгаданного. Достаточно указать, что в центре такого ковра помещен рисунок «след 
щенка». Здесь этот узор раскроется, вероятно, в свете той роли, которую играет у туркмен 
представление о собаке, как священном животном; наряду с этим, в «энгси» имеется узор 
«михраб», которому также придается значение оберега» (Мошкова 1946, 147). Думается, что 
изображение мотивов с собачьей символикой на энгси связано с представлениями туркмен о 
защитных функциях подобных символических изображений.  

 
 

 
 

Рисунок 5 - Туркменская юрта. Павильон на ЭКСПО 2017, Нур-Султан. Фото Ж. 
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Такое же трепетное и бережное отноше-
ние к дверному проему в целом мы видим и 
в культурах других тюрко-монгольских наро-
дов. Например, туркмены украшали дверной 
проем богатой ковровой занавесью – энгси 
(Рисунок 5), что придавало ему особый тор-
жественный вид. Немаловажное значение у 
туркменской ковровой занавеси – энгси имеет 
цвет и орнаментальная композиция. Извест-
ный исследователь туркменского ковра В.Г. 
Мошкова считает, что энгси относится к чис-
лу реликтовых ковров, «таящих в себе массу 

неразгаданного. Достаточно указать, что в 
центре такого ковра помещен рисунок «след 
щенка». Здесь этот узор раскроется, вероят-
но, в свете той роли, которую играет у тур-
кмен представление о собаке, как священном 
животном; наряду с этим, в «энгси» имеется 
узор «михраб», которому также придается 
значение оберега» (Мошкова 1946, 147). Ду-
мается, что изображение мотивов с собачьей 
символикой на энгси связано с представлени-
ями туркмен о защитных функциях подобных 
символических изображений. 
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Другим конструктивным элементом двер-
ного проема юрты являются косяки, которые 
на казахском языке называются «босага». Они 
также богато орнаментировались узорами, несу-
щими исключительно положительный символи-
ческий смысл. Поскольку в представлении каза-
хов дверные косяки и порог являются священ-
ным местом, именно здесь находятся богатство, 
благополучие. Всем действиям у входа-выхода 
приписывалась высокая степень семиотичности 
(Толеубаев 1991, 125). 

Такую же высокую степень семиотичности 
косяка двери подчеркивает и туркменский обы-
чай смазывания их маслом. Так, по сведениям 
А. Оразова и Д. Чарыева, у туркмен-эрсаринцев 
существовал обычай, согласно которому невеста 

при входе в юрту отца жениха получала из рук 
свекрови кусочек масла, им она должна была 
обмазать косяк двери юрты, и таким образом 
поздоровавшись с новым жилищем, входила в 
юрту (Оразов, Чарыев 2000, 157). Здесь исполь-
зование масла, вероятнее всего, связано с риту-
алом поклонения древнетюркской богине Умай 
– покровительнице дома, семьи, младенцев, ро-
женицы. 

В казахской культуре существуют ряд табу, 
связанных с дверным косяком: нельзя присло-
няться к косякам двери («босагага суйенбе») или 
стоять у входа («босагада турма»). Значение бо
сага как «несущего» элемента конструкции двери 
подчеркивается таким казахским благопожелани-
ем, как «шанырак биик, босага берик болсын!», 
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что в смысловом переводе означает пожелания 
высокого шанырака и крепкого остова.  

В подтверждение нашей гипотезы об отно-
шении дверного полотна и косяка к Срединному 
миру говорят правила установки двери юрты. 
Так, вход юрты у многих тюркских народов был 
преимущественно ориентирован на южную и 
восточную стороны. Здесь, безусловно, просле-
живается связь с двумя древнейшими культами: 
Восходящего (восток) и Полуденного (юг) Солн-
ца, о котором отмечает В.В. Бартольд (Бартольд, 
1966). 

Аналогичные сведения мы встречаем и у 
А.Н. Кононова (Кононов, 1974), который на ос-
нове анализа обширных лингвистических ма-
териалов установил, что у тюрко-монгольских 
народов существовало четыре способа обозна-
чения сторон света. Это ориентация на восток, 
связанная с культом Востока; на юг – связанная 
с культом Юга; на полуночную сторону небо-
склона, связанную с Полярной звездой (пре-
имущественно северные народы), а также «по 
вертикали: верх-низ, связано с восходящим и за-
ходящим солнцем, т. е. представляет собой раз-
новидность первого способа – ориентацию на 
восходящее солнце или на полуденное солнце» 
(Кононов 1974, 89). 

Таким образом, возведение юрты с установ-
лением двери на южной или восточной сторо-
нах основано на одной из древнейших систем 
ориентации на местности – солярной, целиком 
связанной с положением солнца на небосклоне. 
Подобная структурированность вносит в семан-
тику двери отсылки к солнцу, теплу, космиче-
скому «верху». При этом, ориентация на юг, как 
реальное проявление культа Юга, у тюркских 
народов, принявших ислам (VIII - IX вв.), была 
подкреплена традиционной мусульманской ори-
ентацией на киблу (Кононов 1974, 89).

Также следует отметить, что ориентация 
входа в жилище согласно сторонам света было 
далеко не единственным условием. К примеру, 
по сведениям С.Ч. Донгак (Донгак, 2012), тувин-
цы перед установкой юрты избегали направле-
ния двери, обращенной на расщелину, куда, по 
их представлениям, могло уйти благополучие 
семьи. При этом дверь юрты обязательно уста-
навливалась у некоторых групп тувинцев на 
восточную, а у других – на южную сторону.  «В 
других местах перед дверным проемом должен 
был быть объект – холм или дерево, т. е. то, что 
«удерживало» бы богатство и благополучие се-
мьи», – пишет С.Ч. Донгак (Донгак 2012, 63).

Таким образом, с одной стороны, дверь 
юрты семантически проецировала космологи-
ческую картину мира кочевников, а с другой – 
поддерживала обрядово-ритуальную функцио-
нальность сакрально означенной предметности, 
сопровождаемой орнаментикой, декором, что 
зримо проявляется в вывешивании предметов 
фетиша, декорировании зеркалами (Рисунок 2) 
у казахов и другими значимыми символами – 
кость, караганник, топор или заяц у тувинцев.

Пожалуй, наименее бедно оформленным 
(или практически не оформленным) в художе-
ственно-пластическом плане является такая кон-
структивная деталь двери юрты как порог, что не 
умаляло его значимости в сакральном простран-
стве жилища. Единственным этнографическим 
свидетельством оформления порога встречается 
у туркмен. Речь идет об обычае «прибивать к 
порогу конскую подкову, обладающую магиче-
ской силой» (Оразов, Чарыев 2000, 157). 

К сожалению, обследование музейных кол-
лекций, представленных образцами XIX – нача-
ла ХХ веков, не выявили каких-либо элементов 
оформления порога юрты. В основном пороги 
представляли собой тщательно обработанные и 
покрашенные в темные цвета (или в тон основ-
ного цвета двери) бруски цельной древесины. 

В целом, порог осмысливается как символи-
ческая граница между домом и внешним миром, 
непроходимое препятствие для нечистой силы, 
это символическое пограничье имело направ-
ленность к Нижнему миру. Это не только грани-
ца между миром живых и миром мертвых, но и 
место обитания душ предков, охраняющих жи-
лище. 

В обрядовой практике защитно-селективная 
роль порога очень активна, что можно просле-
дить на различных примерах тюрко-монголь-
ской культуры, что более отчетливо прослежи-
вается в свадебной, родильной и похоронной 
обрядности, а также можно наблюдать в струк-
туре других обрядов и ритуалов. Например, у 
тувинцев сакральное отношение к порогу начи-
налось с того, что через него можно было только 
переступать и ни в коем случае не спотыкаться и 
тем более садиться на него, что нередко делали 
малолетние дети, которых тут же сгоняли с по-
рицанием (Донгак 2012, 66). У тувинцев гость, 
будучи приглашенный в жилище, не должен был 
наступать на порог (эгин). Случись такое – хозя-
ин был бы глубоко оскорблен, так как считалось, 
что под порогом живет добрый дух – покрови-
тель семьи (Вайнштейн 1991, 80). 
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Порог как проекция Нижнего мира символи-
чески связывает его с царством мертвых, духом 
предков. В древности у казахов «в случае смерти 
мужчины вдова, по существовавшему обычаю, 
становилась женой его родственника, и, если 
она не желала выходить замуж, ей предлагали 
сочетаться браком с порогом. Это означало, что 
вдова остается в супружестве с духом умершего 
мужа» (Толеубаев 2000, 175). 

Также у некоторых казахских племен покой-
ника перед выносом три раза поднимали и опу-
скали у порога, а когда «черный» гонец сообщал 
плохую весть, наступал правой ногой на порог и 
руками подпирал косяк двери. Этот обычай, из-
вестный со времен Тюркского каганата, дошел 
до казахов начала ХХ в. (Толеубаев 1991, 159). 

Трехразовое прикосновение тела покойника 
к порогу практиковалось и у туркмен, что мож-
но трактовать, как обряд прощания усопшего со 
своим порогом, также может свидетельствовать 
о реликтах некогда повсеместно бытовавшего 
в тюрко-монгольской среде культа порога. Об 
этом говорит и Х. Есбергенов: к культу предков 
уходят древние религиозные верования и обря-
ды, связанные с порогом юрты. Культ порога 
юрты прослеживается в погребально-поминаль-
ных ритуалах, в свадебной церемонии, а также в 
процедурах, связанных с рождением и воспита-
нием детей (Есбергенов 2000, 181). Отношение 
к Нижнему миру пространства у порога двери 
юрты встречается и у тувинцев, которые считали 
данное место «нижней» частью юрты и называ-
ли эжик аксы (устье двери) (Потапов 1969, 158). 
Здесь сидели слуги и работники.

Немаловажное значение играет порог в сва-
дебной обрядности. У казахов при первом входе 
в юрту свекра или в «отау» (юрта молодоженов) 
невеста должна была у порога совершить три по-
клона, прислониться головой к косякам двери, 
переступить порог правой ногой. Эти поклоны 
предназначались духам-предков, свекру и све-
крови, а также в определенной степени являлись 
частью женской инициации (превращение из де-
вушки в женщину). Таким образом, порог – одно 
из специальных мест для «прохождения обряда 
женской инициации» (Райкова 2016, 69).

У каракалпаков «невеста, впервые вступа-
ющая в дом будущего мужа, и женщина после 
рождения каждого ребенка должны были по-
клониться порогу и прикоснуться лбом к нему, 
а затем переступить через него правой ногой 
(Есбергенов 2000, 181). В этих «манипуляциях» 
женщин с порогом усматривается прошение-

мольба о принятии духов-предков супруга ее и 
детей в качестве новых членов семьи. 

Значительную роль порог играет в родиль-
ной обрядности. Так, в случае частой гибели 
детей при последующих родах пуповину резали 
на пороге. Туркмены и каракалпаки «послед ре-
бенка, а иногда и выкидыш в начальной стадии 
беременности закапывали под порогом юрты 
с внутренней стороны» (Оразов, Чарыев 2000, 
157). Аналогичные действия практиковали и 
другие тюрко-монгольские народы. Во всех от-
меченных функциональных свойствах порога в 
обрядово-ритуальных ситуациях говорится о на-
делении его символикой инициационного типа.

Заключение
 
Рассмотрение двери юрты и ее конструктив-

ных элементов показало, что их особый семио-
тический статус в различных этнических вариа-
циях, выраженных в материально-пластической 
форме, наделен смыслом соответствующего об-
рядово-ритуального контекста, в системе кото-
рого он выступает как структурный элемент.

В процессе настоящего исследования гипо-
теза о семиотическом соответствии конструк-
тивных элементов двери трем уровням тенгри-
анской картины Мироздания: притолока – Верх-
нему миру, сама дверь и косяки – Срединному, 
порог –  Нижнему, нашла подтверждение.

Можно констатировать, что каждый сим-
волически означенный уровень двери юрты, в 
свою очередь, является частью обрядово-риту-
альной системы, наделенной определенными 
смысловыми функциями. Каждому уровню сим-
волически означенной трехчастной структуры 
двери соответствует и определенное материаль-
но-пластическое (художественно-эстетическое) 
оформление.

Еще одной особенностью, подмеченной ав-
торами, является сама структура ритуала, харак-
терность которой заключается в ее изоморфно-
сти и симметричности. Как известно, структура 
ритуала трехчастна. Первая часть – вступление 
в контакт обитателей материального с обитате-
лями нематериального мира. С этой структурой 
ритуала сопряжена и трехчастная структура две-
ри юрты, что демонстрируется особым отноше-
нием к притолоке как символу Верхнего мира, 
сопровождаемым следующими действиями – по-
клон, приветствие, украшение фетишами и т.д.



26

Дверь юрты как знаковая система и культурный код

Сердцевина ритуала – обмен ценностями 
или информацией между сторонами. Этот об-
мен имеет целью гармонизацию отношений, что 
символически связано со Срединным миром. На 
примере двери юрты мы находим эту «средин-
ность» в смазывании маслом косяков, любовное 
украшение росписью, резьбой и т.д. 

Третьему компоненту ритуала – выходу из 
контакта, завершение ритуала, соответствует в 

основном порог двери, символизирующий Ниж-
ний мир.

Попытка целостного осмысления двери 
юрты как символико-семиотической систе-
мы продемонстрировала существование как 
сходств, так раз личий ее элементов в типо-
логически родс твен ных традициях культур-
ного кода кочевых тюрко-монгольских на-
родов.  
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AL-FARABI’S THOUGHTS OF IMPORTANCE  
OF TEACHING AND KNOWLEDGE 

Education with its general meaning is considered as the process of acquiring desired behaviours and 
knowledge. Education is understood as the process of transferring all the information needed in the life 
journey the individual who has the ability to comprehend as well as the process of teaching the behavior 
patterns that the society expects from the individual. In this context education has a dual structure. One 
side of this is formed by the individual and the other side is formed by society. Thus, the education pro-
cessappeors as a process that provides both individual and social benefit. Educating the individual in a 
desired way includes providing the desired information in a desired way includes providing the desired 
information to the individual as well as acquisitioning a set of desired values. İn this context sensitivity to 
certain values that the society expert from the individual can be gained thanks to education. The acquisi-
tion of values to the individual is a philosophical problem area in itself. Farabi as important phisopher his 
views about education provide us with enlightening information about the nature and purpose of educa-
tion. In this article as a social phenomenon problem of education and pedagogics in philosophical system 
of Al-Farabi are versatily considered. This phenomenon is closely connected with soul of the person and 
also confirms that each person since early years is going to become the member of society, to reach the 
level of perfection, and as a result to achieve the set goal. According to Al-Farabi, all activity directed 
on education is an of the person of values, knowledge and practical opportunities in society, in some 
period of time. If a main goal of education is achievement of perfection by the personality, the human 
life purpose in the world - to achieve the highest level of happiness - absolute good.

Al-Farabi unites all levels of knowledge and practice in the purpose of receiving knowledge: any 
received theoretical knowledge has to be put into practice.

Key words: Education, theory, practice, political leader, moral, personality, pedagogy, intellectual 
knowledge, didactics.
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Әл-фарабидің білім және білімді  берудің  маңыздылығы туралы ойлары

Білім беру мәселесі жалпы мағынада адамның жүріс-тұрыс формасы мен білім алу процесін 
қамтитын өте өзекті сала. Білім беру адамның зияткерлік қабілеті арқылы қол жеткізетін 
өмірде қажет білімдер жүйесі мен қоғамның адамнан талап ететін жүріс-тұрыс формаларының 
үйретілуі болмақ. Демек білім беру екі жақты құрылымнан тұрады. Таразының бірінші басында 
жеке адам тұрса, екінші басында қоғам тұрады. Яғни білім беру ісі жеке тұлғалық әрі қоғамдық 
пайданы көздейтін процесс ретінде көрініс табады. Сонымен қатар білім беру ісі адамға кейбір 
құндылықтарды сіңіру жұмыстарын да қамтиды. Қоғамның жеке тұлғаның бойынан талап 
ететін құндылықтарына білім беру арқылы қол жеткізуге болады. Құндылықтарды адамға 
сіңіру жұмысы өз алдына философиялық бір мәселе. Осы орайда философ ретінде Фарабидің 
білім, білімнің табиғаты, мақсаты жайлы толғаныстары бізге маңызды ақпараттар ұсынады. Бұл 
мақалада, Әл-Фарабидің философиялық жүйесіндегі білім мен педагогика мәселесі әлеуметтік 
феномен ретінде жан-жақты қарастырылады. Бұл феномен тікелей адам жанымен тығыз 
байланысты, сонымен қатар әрбір жеке тұлға қоғамның мүшесі болуға, өзінің жеке кемелінің 
деңгейіне жетуге, соның нәтижесінде өзіне қойылған басты мақсатқа жетуге  ерте жастан бастап 
дайындалатынын растайды. Білімге бағытталған іс-әрекеттердің барлығы Әл-Фарабидің ойынша, 
белгілі бір кезеңде және қоғамда құндылықтар, ілім мен тәжірибелік мүмкіндіктерді тұлғаның 
игеруі деп тұжырымдайды. Білім алудың басты мақсаты жеке тұлғаны кемеліне жеткізу болса, 
ал әлемде адамзаттың өмір сүруінің басты мақсаты абсолюттік жақсылық – жоғарғы деңгей деп 
танылатын бақытқа жету анықталады. 

Әл-Фараби білім алу мақсаттары ретінде үйрену мен тәжірибені бір деңгейде біріктерді: кез 
келген алынған теориялық білім тәжірибе жүзінде іске асырылуы тиіс деп тұжырымдайды.
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Значимость образования и обучения во взглядах Аль-Фараби

Образование в его общем значении рассматривается как процесс приобретения желаемых 
моделей поведения и знаний. Образование понимается как процесс передачи всей информа-
ции, необходимой в жизненном пути человеку, обладающему способностью к восприятию, а 
также как процесс обучения моделям поведения, которые общество ожидает от человека. В 
этом контексте образование имеет двойственную структуру. Так, одна ее сторона формируется 
личностью, а другая – обществом. Таким образом, процесс образования выступает как процесс, 
обеспечивающий как индивидуальную, так и социальную пользу. Воспитание личности желае-
мым образом включает в себя предоставление желаемой информации личности, а также при-
обретение набора желаемых ценностей. В этом контексте восприимчивость к определенным 
ценностям, которые общество требует от индивида, может быть приобретена благодаря обра-
зованию. Приобретение ценностей индивидом само по себе является философской проблемной 
областью. Фараби как важный философ, его взгляды на образование дают нам познавательную 
информацию о природе и цели образования. В этой статье в качестве социального феномена 
разносторонне рассматриваются проблемы образования и педагогики в философской системе 
аль-Фараби. Этот феномен тесно связан с душой человека, а также подтверждает, что каждый 
человек с ранних лет готовится стать членом общества, достичь своего уровня совершенства, а в 
результате добиться поставленной перед собой цели. По мнению аль-Фараби, вся деятельность, 
направленная на образование, является осваиванием человека ценностей, знаний и практических 
возможностей в обществе, в каком-то периоде времени. Если главной целью получения образо-
вания является достижение личностью совершенства, то цель жизни человека в мире – добиться 
высшего уровня счастья – абсолютного добра. 

Аль-Фараби объединяет все уровни познания и практики в цель получения знания: любое 
полученное теоретическое знание должно применяться на практике. 

Ключевые слова: образование, теория, практика, политический лидер, мораль, личность, пе-
дагогика, интеллектуальное знание, дидактика. 

Introduction

All the centuries thinkers have questioned what 
must be learned in order to be in harmony with 
the age at which they live, to find their places in 
society and eventually to become a citizen of the 
community. After that it is clear that there is a need 
for knowledge. 

However, there is a wide variety of ideas 
about education and scientific knowledge, even 
contradictory to each other. Among the thinkers, 
thoughts and teaching one of the philosopher Abu 
Nasr Al-Farabi are great of importance, who con-
tributed to the formation and development of sci-
ence. Several scientists think that this philosopher 
focuses on logic, metaphysics and political science, 
although we cannot deny his eagerness to knowl-
edge on the basis of Plato`s impressive works.

General, Abu Nasir Al- Farabi (870-950 years) 
– was born in the soldier’s family, a great world 
renowned thinker, philosopher, sociologist, math-
ematician, astronomer, physicist, botanist, linguist, 

logic, musician. Al-Farabi studied in Otrar ma-
drasah, Shash, Samarqand, Bukhara, after Harran, 
Egypt, Haleb (Aleppo), Baghdad. On the result of 
this knowledge, Al-Farabi became “Second world 
teacher” [Kul-Mukhammed: 2007: 96].

Al-Farabi`s intentions were great to understand 
the world and humanity, to determine the place of 
last in the world, and to achieve a full and intuitive 
image of the world and society. 

The intellectual heritage of an ancestor as many 
works of science is filled with direct antique philos-
ophy, including philosophical doctrines and transla-
tions of Plato and Aristotle. As the scientists’ con-
clusion, there are from seventy to hundred and sixty 
tracts of Al-Farabi [Tazhibayeva, 2011: 89].

In the philosophical system of Al-Farabi educa-
tion and pedagogic were one of the phenomenon of 
society. This phenomenon is closely related to the 
human body as well as confirms that each individual 
can be the member of society, can achieve the level 
of his own personality, on the result to achieve their 
main goals prepares from the earliest age. Despite 
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the fact that Al-Farabi has no specific work on di-
rect education and pedagogy, he has mastered his 
philosophical thoughts about “The path to happi-
ness”, “The meaning of the word “Intellect”,”The 
Pre-Trial Pre-Learning”,”Civil Policy” a person can 
make sure that they can clearly identify elements of 
pedagogical doctrine.

Whole activities directed to education on Al-
Farabi`s view, formulated on certain stage and val-
ues in society, teaching and practical possibilities as 
the personal development. The main goal of educa-
tion to achieve the level of personality, but the main 
goals of people living in this world absolute good-
nesss- defined as achieving the highest level of hap-
piness.

Methods

In this articlewe use the comparative theoretical 
methods of research as a scientific instrument on the 
basis of the philosophical foundations and theoreti-
cal significance of Al-Farabi’s importance in educa-
tion and knowledge.

In the process of researchwe use the researches of 
foreign and domestic authors whose works are related 
to our theme. To the themes we will use hermeneutic 
and comparative, stylistic methods of research.

The ideas of Al-Farabi about the importance of 
education and knowledge in the process of philo-
sophical research, in accordance with the basis of 
the study, will be used Phenomenological analysis 
methods.

Discussion

Education is what will carry a society forward 
materially and spiritually. Education is a very 
important process for an ideal society and this 
process raises the society in every sense. Education 
brings welfare level, people living together without 
conflict, virtuous society and peace. In this context, 
education is an indispensable element for society. 
All this happens through education, that is, learning. 
Man is a living being who is born, grows and dies. 
In this life adventure, the human being, who learns 
many things and adds knowledge to his knowledge, 
is looking at how to maintain his life in the best way. 
This also happens through learning. Learning is also 
possible with education in a more professional sense. 
Because the process of human education starts from 
the moment of birth. Education is the only thing that 
can make individuals happy and enable them to live 
in prosperity. In this context, Farabi has only one 

goal, which is to build a virtuous / livable society. 
This is primarily to build that society to educate. 
Farabi’s philosophy of education and philosophy of 
state appear as two complementary ideas. These two 
of his education and training activities are at the he-
art of the idea. These two The activity has many fun-
ctions, both individual and social. The philosophy of 
education is generally about educating and teaching. 
Education forms the building block of the individual 
and then the society. Because the individual and so-
ciety develop through education and become a whole 
through education [Sarıdaş, 2020:7]. Education and 
training are the two concepts that people have been 
most interested in throughout human history. Farabi 
states that education and training are separate thin-
gs. Teaching gives people new knowledge. Comp-
rehension and learning of sciences and arts occur 
with these two concepts. Farabi, who expresses an 
opinion on the shaping of education with morality, 
is of the opinion that morality can change with edu-
cation. The important thing here is the idea that what 
is good and useful can be achieved through educa-
tion [Durak: 2019: 271]. Farabi draws attention to 
some differences between education and training. 
According to him, education is the way in which 
the individual and then the society put forward ethi-
cal-moral and scientific activities. Teaching is a way 
of creating theoretical virtues. In addition, Farabi 
mentions that there are two qualities in the educator 
and reveals these two qualities of the educator as 
innate and acquired qualities. According to Farabi, 
the innate features are as follows: Speech, body, ea-
ting, drinking, being right; and the features acquired 
later: Being wise, being utilitarian, being resistant to 
difficult situations, prioritising what is beneficial for 
humanity [Arslan: 2018: 119]. According to Farabi, 
man wants to be happy and always seeks perfection. 
According to him, the path to happiness and perfec-
tion passes through education. According to Farabi, 
some of the information comes from birth and some 
of it is learnt later. We cannot know the source of 
innate knowledge. Farabi calls innate knowledge 
the first knowledge. After innate knowledges, Fa-
rabi mentions a second type of knowledge, which 
is obtained by researching and thinking. Reaching 
the second type of knowledge can also be known by 
starting from the first type of knowledge. The aim 
here is to reach the right, clear and true knowledge, 
and the most solid way to this is logic [Önder, 2017: 
3]. The fact that Farabi’s thoughts on education are 
not systematically analysed does not mean that he is 
not an educator.  In this context, we can list Farabi’s 
contributions to world education as follows:
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 Being a philosophy teacher who reconciled an
cient Greek philosophy with the world view of Islam 
and taught philosophy to Turks and Muslims;

 He made an interesting distinction between 
education and training;

 He classified the teachers and emphasised the 
characteristics of the teacher;

 He taught political education to the rulers;
 He thought of an ideal state based on knowl

edge and virtue [Akyüz, 2020: 82]. As will be un-
derstood in the future, the main subject of Farabi’s 
philosophy is human. More precisely, it is educated 
man. Because according to Farabi, society is estab-
lished with knowledge and the main task of man is 
to obtain knowledge. Only through knowledge can 
man achieve happiness. Thus, Farabi based individ-
ual and social happiness on knowledge. Happiness 
arises as a result of human desire for good. Farabi 
thinks like Aristotle on this issue. According to him, 
acts that are forced and do not have continuity can-
not give happiness to man. According to Farabi, 
the highest and only happiness comes through the 
education and persuasion of the people. In this mat-
ter, the people need an educator, and that is philoso-
phers. Because they are the educated and those who 
impart their knowledge to the people. The highest 
knowledge is possible only for some people [Durak, 
2019: 225]. Thus, Farabi builds the state based on 
the individual. But when the state is established, he 
distinguishes between knowledge and education. 
Because according to Farabi, only the philosopher 
has knowledge and he educates the people. This is 
Farabi’s understanding of the ideal state. Now let’s 
expand on this issue a little.

Ideal person, according to Al-Farabi, the per-
son who has achieved the perfection of theoretical 
goodness and mercy, the perfection of moral edu-
cation, which summarizes the intellectual knowl-
edge. This theoretical and practical goodwill is ac-
knowledged to have a leading role in the political 
leadership of the other members of society. Al-Far-
abi united the moral and esthetic values: goodness 
is beauty, beauty is the image of goodness; beauty 
is value measured with smartness. The works of 
Al-Farabi have contributed to the rise of the Euro-
pean Renaissance.

Farabi played an important role in promoting 
the science and ancient culture of the East and the 
West, contributed to the development of education 
at that time [Kobesov, 2004: 8.]. This perfect edu-
cation, which is expected of knowledge, combines 
knowledge and moral education; it is both good and 
happiness at the same time.

Theoretical and practical perfection can only be 
achieved in society. If the person will live out  of 
society, he only can learn to be a wild animal. There-
fore, one of  the main aim of knowledge “The cre-
ation of a united ideal society for the sake of finding 
happiness in all cities”[ Al-Farabi, 1975: 352-353].

Al-Farabi determined upbringing of political 
leader as one of the main goal of knowledge, be-
cause any community needs leader who will guide 
itself and demand to the right way.

Beside the goals above, Al-Farabi promotes cre-
ativity and concluded as the main reason of this ma-
turity in theoretical and practical creativity is a sign 
of nobility.

Al-Farabi united the learning and experience as 
the importance of education: every theoretical knowl-
edge must be practiced in practice [Altayev, 1997: 67]. 
If science is not put into practice, it will mean no val-
ue. To achieve these goals on the basis of knowledge 
and teaching, Al-Farabiadded to Plato’s thought:

What the teaching means?  
Al-Farabi used many thoughts to explain this 

concept: discipline(ta’dib),correction(taqwim),teac
hing (tahdhib),direct (tasdid),practice or learn (irti-
yad), orient and bring up (tarbiya).

One of tracts of Al-Farabi “To reach happiness”, 
Al-Farabiidentifies education as teaching the people 
and cities theoretical goodness. Good discipline, in 
his thoughts, a set of good qualities, and discipline is 
the way to create moral qualities [Al-Farabi, 2014: 
504].

Al-Farabi determines the difference between instruc-
tion and discipline. The previous one teaches theoretical 
culture, the last one teaches  to absord the practical and 
technical qualities. Therefore, two of them are different. 
Al-Farabi differs from Plato by giving special im-
portance to sensuality. He explained the bod-
ies of sensuality as the way of taking knowledge. 
The conclusion is Al-Farabi defines  knowledge 
as the conception begins with sensual perseptions. 
He also drew attention to the idea that Aristotle’s “The 
Book of Demonstrations” (Interpretations), in which 
he wrote: “Whosoever loses his belongings is deprived 
of knowledge” [Kobesov, 2002: 87].

Despite the fact that al-Farabi’s emphasis on 
education is closely related to sensuality, great 
other philosophers think that sensuality is only in-
struments of consciousness and consciousness in 
its turn, is aimed at understanding/learning. He ex-
plained on the basis of idea Platon thatthe basic na-
ture of learning is to remember.

Education is acknowledged to be necessary for 
all members of society in the Al-Farabi mentality 
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aimed at achieving perfection and happiness. There-
fore, the educational methods should be adapted to 
what community group orientation.

There are two basic methods on teaching: the 
first of which was a belief for the general public and 
the other was recognized as an action for the elite 
community. If the method of expression is achieved 
by word, the convincing method is guided by the 
word together.

Based on Plato’s educational model, al-Farabi 
formulated the dialogue and word delivery methods 
as important parts of education. 

The general education of the people is also 
thought to be based on their level of consciousness. 
One of the methods to teach the members of such 
a community- it is deemed necessary to explain the 
phenomenon that are difficult to understand through 
imagination with metaphor and other similar images.

Beside the methods above, Al-Farabi noted 
memorization and repeat as an important role of 
education. Philosopher divided to two section last 
one: the first to repeat words until pupil will memo-
rize it, second is oriented to formulating a deeper 
understanding than just memorizing it [Burabayev, 
1988: 224].

Al-Farabi replied that the memorization and 
understanding of what is more important in educa-
tion is far more memorable than remembrance, and 
that the memory is limited only to memorization of 
the details of knowledge, and that the understand-
ing motivates the thinking to fully comprehend the 
learning phenomena.

It is seemed that nowadays the teaching methods 
of Al-Farabi are using in high level educational in-
stitutions shows us its importance.  

General, let’s talk about Al-Farabi’s thoughts 
about the pupil and the teacher, the main partici-
pants in education.

According to the observer, the teacher should 
be educated on a voluntary basis, without any prob-
lem.  General, teacher should fit the following sci-
entific and moral requirements: the individual who 
get high level education in own specialty, can show 
the phenomena that could be shown, can teach to 
the knowledge which he/she knows, can withstand 
various problems.

And pupil should have the following qualities: 
the quality to understand the conception of educa-
tion, to adopt it and to explain these conceptions.

Although, according to Al-Farabi competitor al-
ways wants to study, person who only focuses atten-
tion on education. Because study or learning needs 
a long- term.

Al-Farabi put a special emphasis on the subject 
of education as well as the list of subjects that are 
different from the basic characteristics of its partici-
pants.

In every stage to achieve own goals education 
should  be through a particular program, it should be 
the sequence of education.Al-Farabi viewed the pro-
gram structure as an important part of education that 
contributes to the cultivation of the nation’s cultural 
heritage and, on the other hand, the culmination of 
its emotions.

With this understanding, Al-Farabi does not only 
sum up systematically the branches of science, but 
also focuses on classifying them as the first among 
the Muslim philosophers. His “Science Classifica-
tion” tract isclassificated in the field of acquired 
knowledge [Al-Dzhindi, 1991: 26].

Accordingto philosopher, the beginning of the 
education should start with the language and its 
structure. General person who speaks other languag-
es initiates the study of other sciences. 

It is possible to notice that the thinker attaches 
great importance to the language, he has mastered 
several languages   that contributed to comparing so-
cieties with different cultures. He thought that the 
education program after learning languages have to 
directed to learn logics. Because the arabian word  
‘logic’ (mantiq) combined word and intelligence, 
therefore according to the thinker, learning a lan-
guage has been recognized as the beginning of the 
work of a person with a complex knowledge.

The next component of the educational program 
is mathematics. Al-Farabi admitted to learn arith-
metic as the  basis of  theoretical sciences:  ‘Those 
who want to learn theoretical creativity should start 
with numbers and sizes because these systems are 
optical, astronomical instruments. The philosopher 
divided math to several types: numbers (arithmetic), 
geometry science astronomy, music, dynamics and 
machine-building science.

After such exact sciences, theology and 
metaphysics, then political science, law, academic 
theology are considered in the program. Briefly, 
the education program of Al-Farabiconsists of the 
following groups of branches of science:  language 
science, logic, mathematics, natural sciences, 
theology, political sciences, law and academic 
theology. However, Al-Farabipointed out that phi-
losophy is the father of all sciences. Because, this 
science was explained as the reason of every causes 
whish managed with people. Philosophy allows 
you to explore the best of phenomenon in the best 
possible way, and it is also a blessing to happiness.
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Al-Farabi’s Treatise on “Pre-Trial Pre-Trial Predicts 
states” that there are nine different approaches to 
philosophy, and they are based on the work of Ar-
istotle.They are:

1.	 Knowledge of all schools in philosophical 
science.

2.	 Mastering the main goals of each books of 
Aristotle.

3.	 Mastering the science that is the basis of 
philosophy

4.	 To know the main goals of philosophy.
5.	 Knowing the ways to achieve the goal of 

achieving perfection of philosophy.
6.	 Mastering the languages of every books of 

Aristotle.
7.	 Knowing the meaning of adding uncertain-

ties to Aristotle`s books.
8.	 Determine the circumstances of a person 

who know philosophy.
9.	 To know every necessity from teaching 

Aristotle`s books [Kobesov, 1998:112.].
Al-Farabi’s teachings reflect the philosophy 

and education of the world from the antiquity to 
the medieval period and its inclusion in the modern 
era. Despite the recent advances in science, the 
importance of al-Farabi’s heritage is rising day by 
day.There is no doubt that the use of elements of the 
great thinkers in education and upbringing, including 
the knowledge of languages   and mathematics, is 
still undeniable that education without upbringing 
and upbringing without education can not stand  are 
clear evidence.Al-Farabi’s didactics “Great Book of 
Music” plays many role: this is a wonderful example 
of how the work of finding and extracting the most 
difficult and complicated science, such as music.The 
great didactic  news of author is to give a great in-
troduction to the textbook covering methodological, 
methodological and historical issues of musical sci-
ence [Ali Bulach, 2006: 153.].

Al-Farabi required using of solid method” and 
“gentle method” to teach members of community 
especially young people, and he said: “Teacher`s 
method of study should not be too strong or too 
tough. If the study is too strong pupil will hate their 
teachers. If there is a very humiliating humility,there 
will be  a risk of being neglected by teachers, disres
pectful, and lazy to science”.

This is also a pedagogical principle that has not 
been abolished today. 

Indeed, it is not permissible to disagree with the 
point that everything is divided into one, and that the 
anticipation of health is an enemy of science, educa-
tion,. 

There are two basic forms of teaching in Al-
Farabi`s didactics: first, 

motivation for the intelligent students, convic-
tion by abstraction imagination, making sure; sec-
ond: visual representation for the average student. 
Reliability, conviction, in our opinion, the current 
state of affairs is heuristic, lecture, and problemat-
ic teaching methods Al-Farabi also touches on the 
technique of teaching practical arts and handicraft, 
offering oral lessons to be combined with training 
and practice.

In these explanations, the essence of ancient 
writers’ works is elaborated, repaired, and explained 
to many methodologically acceptable types of read-
ers.

Abu Nasr al-Farabi has re-constructed the foun-
dations of science such as philosophy, logic, and has 
sought to distinguish the meaning of each science by 
identifying its essence as a separate discipline.

He also carried out extensive research on the 
subject of mathematics; he discovered great dis-
coveries in mathematics, astronomy, and enormous 
studies in physics. He has written many works in the 
sphere of natural sciences such as medicine, chem-
istry, mineralogy which is known until our days. He 
has analyzed principles of ancient Greek scholars 
[Al-Farabi, 1992: 45].

Conclusion

Farabi is a thinker who attached great impor-
tance to education for people to live in prosperity 
and for society to live in peace. In this context, the 
education and happiness of important people has 
been the first priority for him. According to Farabi, 
these are possible through education. Education 
is the first condition for making a society happy. 
When Farabi teaches something to the society, he 
does it from easy to difficult and penetrates into 
the society. He acted on the principle that in order 
for a knowledge to be fully taught, the knowledge 
before it must be fully known. Speaking of virtu-
ous society, Farabi described virtuous societies as 
happy societies. Education has the biggest share in 
the life adventure of human beings. Without edu-
cation, neither a happy individual nor a happy so-
ciety can be mentioned. Now we can summarise 
Farabi’s thought as follows: The purpose of man is 
to achieve happiness. In order for man to achieve 
happiness, he must first know what happiness is. 
So achieving happiness should be his first goal. 
While doing these actions, man must sometimes 
receive external support. This support is sometimes 
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a lot and sometimes a little. People always need an 
external impulse to be happy. External support is 
education.

Farabi’s heritage is now being taught at Al-
Farabi Kazakh National University, which means 

Farabi’s academic theoretical achievements have an 
important role in educating talented students.

This research has been funded by the Science 
Committee of the Ministry of Education and Science 
of the Republic of Kazakhstan (Grant AP08857715).
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Мақалада ұрпақ ұғымы адам өмірлік іс-әрекеттілігінің атрибуты ретінде қарастырылды. 
Мақаланы дайындау барысында философия ғылымының негізін салушылардың бірі Сократтың, 
Аристотельдің, неміс философиясының өкілдері И. Канттың және А. Шопенгауэрдің ұрпақ 
туралы, оның уақыттағы орыны мен қызметі туралы ойлары зерттелді. Атап айтқанда, Аристотель 
адам тегін толассыз қозғалыстағы мәнді тіршілік иесі ретінде қарастырады. Бұл қозғалыстың 
өлшемі адамның өз уақытын анықтауы құрайды. Оны Аристотель әрі биологиялық, әрі қоғамдық 
бағыттарда зерттейді. Бұл адамның тегін, ұрпағын уақыттың өткені мен қазіргілігінде зерттеу 
бағыты И. Канттың, А. Шопенгауэрдің еңбектерінде кездеседі. Қозғалыстың мақсаты белгілі 
бір кеңістікте адамды құндылықтық, саяси, азаматтық тәрбиелеу арқылы қоғамдық өзгеруге 
қол жеткізу. Қазіргі заманғы адамның өзінің ішкі уақытын түйсініп, оны қоғамдық қызметпен 
байланыстыруда сыртқы объективті жағдайдың, үрдістің, жағдайдың қысымы басым болып 
отыр. Бұл қысым жастардың қоғамда өзін-өзі ұғынуда мақсаттарының өзгеруінің себебіне 
айналды. Нәтижесінде мұндай әлеуметтік күтілімдерден мемлекет зардап шегуі мүмкін. Осындай 
үрдістердің салдарынан ұрпақтың өзінің болашағын бағалауы әлсіз және қазіргі ұрпақтың 
уақыттағы бағалануы өз мәнін жоғалтып алуда. И. Кант ұрпақтың мәнін мақсатты көпшілік және 
өзінің болашағына көрегендік, данышпандық деп анықтайды. А. Шопенгауэр де ұрпақ қоғамның 
тарихи санасын қазіргі және болашаққа трансформациялайтын буын екенін қарастырады. 

Түйін сөздер: адам тегі, қозғалыс, биологиялық сипаттар, тарихи қажеттіліктер, ұрпақ және 
оның әлеуметтік құндылықтық функциясы.
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The problem of generation and time in philosophy and daily consciousness

In this article, the category of generation was considered as an attribute of a person’s social life. In 
the course of work the ideas of Aristotle, one of the founders of philosophical science, representatives of 
German philosophy I.Kant and A.Schopenhauer, about the generation and their role and period in time, 
were studied. In particular, Aristotle views a man as a freedom-loving creature living in continuous mo-
tion. The magnitude of this movement is to determine its time by a person in which Aristotle explores 
activity in two directions: one biological, the other social. The direction of studying the surname, genera-
tion of a person in the past and present can be found in the works of I.Kant, A.Schopenhauer. The goal is 
to achieve a new stage of social change through the upbringing of a person, including the achievement 
of social and legal significance especially the level of a state. In the current generation of Kazakhstan, 
external objective situations, trends, and situations where they are aware of their internal time and asso-
ciate it with social activity predominate. This ability makes young people go astray in understanding the 
essence and significance of the country. Therefore, it is difficult for the younger generation to assess their 
future. Because I.Kant defines the nature of posterity as his foresight. A.Schopenhauer is an individual, it 
is a subject that creates movement in one direction which, through self-identification, through the study 
of himself, cognizes others.K.Jaspers studies that an individual who listens to others and considers other 
people to be significant, valuable in society, creates a certain environment associated with his nation, 
population and spiritual traditions.

Key words: human generation, movement, biological and historical property generation his its social 
and value function. 
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Проблема поколении и времени в философии и повседневное сознание

В этой статье понятие «поколение» рассматривается как атрибут жизнедеятельности человека. В 
ходе исследования были изучены идеи Аристотеля, одного из основоположников философской науки, 
и представителей немецкой философии И. Канта, А. Шопенгауэра. Исследованы основные направления 
формирования поколенческих групп и их место во времени и пространстве. В частности, Аристотель 
рассматривает человеческий род как субъект непрерывного движения во времени. Величина этого движения 
составляет определение человека своего времени. Эту функцию Аристотель исследует в двух направлениях 
– биологическом и социально-политическом. Эта концепция присуща и философской мысли И. Канта, А. 
Шопенгауэра, а также К. Ясперса. Целью движения является достижение общественных преобразований через 
ценностное, политическое, гражданское воспитание человека в определенном пространстве. В связи с тем, 
что современный человек осознает свое внутреннее время и связывает его с общественной деятельностью, 
преобладает давление внешних объективных ситуаций, процессов. Это давление является причиной изменения 
целей молодежи в оценивании своего предназначения в обществе. Результат налицо, от таких социальных 
ожиданий пострадает только государство. Из-за таких процессов молодому поколению трудно оценить своё 
будущее. И. Кант определяет сущность поколения как целеполагающей массы, которая предопределяет свое 
будущее. А. Шопенгауэр рассматривает понятие «поколение» как связующее звено, которое трансформирует 
историческое сознание и память общества в современность и будущее. 

Ключевые слова: человеческий род, движение, биологические свойства, исторические потребности,  
поколение и его социальная и ценностная функция.

Кіріспе

Ұрпақ адамның əлеуметтік өмірінің бір қыры 
ретінде уақыт, толассыздық, қозғалыс, қатынас 
жəне шынайылық, іс-əрекеттілік категориялары 
арқылы өткенді бағалау, ой елегінен өткізу 
қызметін атқарады. Сондықтан философия 
«адам-ұр пақ» қатынасын көпбейнелікте зерттей-
ді. Ол əдеттегі санада көрініс беріп, ұрпақты 
қоғамдық қатынас субъектісі, болмыстың өзге-
ру объектісі деңгейінде зерттейді. Филосо фия-
ның міндеті неміс классикалық философия сы 
анықтаған ұрпақтың санасын көпбейнелі əлем-
ді игеру арқылы құбылыстарды бір сана ға бі-
ріктіру құрайды. Адам өзінің өмірін қалыптас-
ты руда, өзділігі бар болмыс мəніне ие субъект 
ретінде ұрпақтық, тектік құрылымдарды түзе 
отырып, əлеуметтік қызметіне ие болады. Ұр-
пақ тың əлеуметтігі оның дүниетанымдық, ак-
сиоло гиялық, тарихи сана тəжірибесі арқы лы 
қалыптасып, оның болмысының қуаты қо ғам-
дарды өзгерту, ізгі əлемді құру күшіне ие. Ұр-
пақтың уақыты тек жаңа ақпараттық техноло-
гия лармен жəне Y, Z, A ұрпақтардың санасымен 
анықталмайды. Адам тарихи болмысы бар тірі 
жан. Дегенмен адамның құбылыстар иіріміне 
тар тылуына қарай, оның ұрпағының жады қысқа 
болып та келеді. Қоғамда дүниетанымымен та-
ри хи тəжірибесі, мəдениеті ұқсас халықтар ұр-
пақаралық қатынасқа түскенде, бір ұрпақтың 

өмірлік тəжірибесінен кейін ассимиляциялануға 
бейім тұрады.

Тақырыпты таңдаудың негізделуі

Мақаланың тақырыбы 6D020100-Философия 
білім беру бағдарламасы бойынша «Ұрпақ уа-
қыты: əлеуметтік-философиялық талдау» тақы-
рыбынан Phd докторлық диссертацияны жазу 
жəне орындау үшін бекітілген жоспар бойын-
ша таңдап алынды. Мақала тақырыбының өзек-
тілігін Қазақстан Республикасының жаңа саяси 
тарихындағы өзгерістердің динамикасы, оның 
қоғамдық санаға ықпалы айқындады. Қазіргі қа-
зақстандық қоғам жаңа ұрпақты қалыптастыру 
үшін өзінің құндылықтарын қайта жасақтау үс-
тінде жəне ұрпақтық мінез-құлықта əуелден, қай 
заманда да ескі мен жаңа құндылықтар күресі 
орын алады.

Мақсаттары мен міндеттері

Мақаланың мақсаттарын ұрпақ жəне уа қыт 
ұғымдарының Сократтың, Платонның Арис то-
тельдің, И. Канттың, А. Шопенгауэрдың тұп-
нұсқалық шығармаларындағы зерттеу бағыт-
тарын анықтау, ұрпақтық сананың қозғалыс, 
уақыт, экзистенциалдық категориялары арқы-
лы мəнін зерделеу жəне зерттеу құрайды. Қа-
зақ стан Республикасының қазіргі заманғы жағ-
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дайындағы ұрпақтардың мінез-құлығындағы 
өзге рістерді болмыс, оның ішінде тарихи сана 
арқылы анықтау. Мақала міндеттерін филосо-
фия лық шығармалар арқылы анықталған ұғым-
дарды қазіргі философиялық көзқарастар арқы-
лы салыстырмалы зерттеу жəне ұрпақтық құн-
ды лықтардың өзгерістерін анықтау құрайды.

 
Әдістеме және дерек көздерді таңдау

Мақалада философиядағы ұрпақ ұғымы-
ның уақыттағы өзгерісінің адам болмы сын қа-
лыптастырушы құндылықтар арқылы қо ғам дық 
ортадағы іс-əрекеттелігі филосо фиялық тео-
риялар негізінде  қарастырылды. Зерттеу тақы-
рыбының методологиясын Сократтың, Пла тон-
ның, Аристотельдің, И. Канттың, А. Шопен гау-
эрдің ұрпақтың қалыптасуы мен қызмет атқаруы 
туралы теориялары құрайды. К. Ясперс, Б. Рас-
селл, В. Асмус ғылыми көзқарастары берілді. 
Бұл тақырыптың қазақстандық философия ғы-
лымында зерттелу деңгейіне келетін болсақ, он-
да ұрпақтар арасындағы сабақтастық А.Х. Қа-
сымжановтың, Ж.М. Әбділдиннің, Ғарифолла 
Есімнің шығармаларында, тарихи сана мен 
уа қыт, ұрпақ мəселесі Б. Сатершиновтың док-
торлық диссертациясында зерттелген. Ғылыми 
зерттеудің методологиялық принципінің компо-
ра тивистік əдісі, ішінара мультипəндік, əдеттегі 
сананың көріністерімен салыстырмалы талдау 
əдістері қолданылды. Зерттеулік жұмыстың 
өзе гін теориялық əдіснама құрайды. Зерттеу 
объ  ектісін ұрпақтардың қоғамдық қатынастар 
объ ектісі ретіндегі мəнділігі, оның уақыттағы 
қоз ғалысы құрайды. Сабақтастық тақырыбы 
бойын ша О. Қабыл 2019 жылы 6D020100-Фи-
ло  со фия мамандығынан «Сабақтастық – фи ло-
софиялық ұғым» (құндылықтар трансфор ма ция-
сы) тақырыбында докторлық диссертация қор-
ғаған. Д.Р. Сапарова 2020 жылы «Культурное 
пространство цифрового поколения» тақыры-
бында 6D020400-Мəдениеттану мамандығынан 
докторлық диссертация қорғаған. Ұрпақтың 
əлеуметтік уақытын шетелдік зерттеуші Р. Нугин 
өзінің мақаласында М. Корстеннің, Эдмунд пен 
Турнердің жəне К. Мангеймнің көзқарастарын 
келтіреді. Мысалы, М. Корстеннің ойынша «ұр-
пақтар үшін уақытта өзара «толықтырылған өз-
гені» ұйымдастыру, белгілі бір семантикалық 
тəртіпті түзу арқылы ортақ дискурстық тəжі ри-
белерді қалыптастыру маңызды болып табы ла-
ды», ал Эдмунд «ұрпақтардың міндетті түрде 
біртекті болмауы тиіс, бірақ ұрпақтардың 

бірнеше санының болуы, оның əрбірі өзінің күн 
тəртібіне ие болуы қажет» (Нугин, 2010: 356).

Нәтижелері және талқылау

Антикалық философия Диогеннің шектеулі 
кеңістікте уақытты бағамдауы секілді сыни ой-
лаудың жауһары болды. Сократтың адам бол-
мы сы мен оның өз өзіңді таны, өз өзіңе қам-
қор лықта болу туралы ойлары Платонның «Ал-
кивиад I» философиялық шығармасында кеңі-
нен қарастырылған. Бұл шығарманың негізгі 
маз мұны бойынша адам өз жан дүниесіне өз 
өзіне қамқорлық таныту арқылы ие бар болушы. 
Яки, Сократ аталған диалогтың 129 с, 130 b, 
130 е бөліктерінде: «Адам – бұл өзінің денесін 
қолданушы нəрсе. Адам өзінде жан дүниесі, тəн 
жəне осы екеуінің бүтіндігі секілді үш заттан 
біріккен нəрсе. Адамды осы бүтіндікті құраушы 
екеуінің бірі басқарады, бірақ екеуі қатар басқара 
алмайды. Ал, егер тəнде емес,  тəн мен жаннан 
құралған бүтіндікте адам болып есептелмесе, 
онда адамды ештеңе деп, əлде адамды адам 
бұл жан деген түйіндеу арқылы анықтаймыз», 
– деген көзқарасын білдіреді (Платон, 1986: 
213). Сократтың адамы əділеттілік, əдемілік, 
ізгі адам жəне игілік құндылықтары негізінде 
анықталатын жəне пайдалы тіршілік иесі. Диа-
лог та Платонның «Мемлекетінде» көзделген ба-
ла тəрбиесіне қатысты көзқарастарына қарсы ой 
көрініс береді. Ол ой оның əйелдердің қала үшін 
ролін анықтауда, диалогтың 127 b бөлігінде Ал-
кивиадтың «мемлекеттегі достықты сүю əр бір 
адамның өз ісімен айналысқанында ғана туын-
дайды», – деген мазмұндағы жауаптасуында, 
Сократтың «Соғыстың ауыр қару жарақтарына 
иелік жасау өнерімен салыстырғанда əйелдеріміз 
ерлермен жан дүниесінің бірлігінде бола ала 
ма? Себебі, əйел адам бұл жағдайға оқытылды 
ма?», – деген жауабынан табамыз (Платон, 1986: 
208). Сондай-ақ Сократ, бұл шығармада ұрпақ, 
яки адам  уақытын еркіндік – ізгілік, құл дық 
– бейімділік, жан дүниеңнің айнасына үңілу, 
даналық шарттары арқылы анықтайды. Сок рат-
тың ойы, біз адамдар өз өзімізді танимыз деп, 
үнемі өзгені тануға тырысамыз. Шындығында 
өзіміздің жан дүниемізді тану арқылы кемелдікке 
қол жеткізуіміз қажет. Сократта ұрпақтың уа-
қы ты өзін өзі тану үшін, шынайы білімдерді 
маев тикалық ізденіс арқылы дүниенің, өмірдің, 
мем лекеттің ақиқаттылығын жеке адамның 
ой көкжиегін кеңейту арқылы тану болса, он-
да Платонда уақыт бұл мəңгілік тұрақты 
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иедалдылық болып саналады. Платонның идеал-
ды адамы, сол дəуірге тəн қоғам үшін жалпыға 
ортақтыққа ие. «Антикалық полисте азаматтарды 
тəрбиелеу, ересек адамдарды қалыптастыру 
үрдісіне гректер «пайдея деген түсінік берген. 
Пайдейя – тəрбиелеу, үйрету деген мағыналарды 
білдірді, кең мағынасында: білім, білімділік, 
ағартушылық деген мəдениеттерді қамтиды» 
(Масалимова, Құлсариева, 2011:14).

Аристотель адаммен оның тегін нақты орын-
да, толассыздық сипатты қозғалыста бар ка-
тегория деп қарастырады. Сонымен бірге уа қыт-
ты қозғалыстың сандық өлшемі деп зерт теген 
ойларынан біз адамның бір атрибуты ұрпа-
ғы ның өмірімен байланыстылығын табамыз. 
Арис тотель адамы телелогиялық мəнді, энте-
ле хиялық мəнділікке ие тірі жан, тек ол өзінің 
мақсаттылығын қоғамдық-саяси өмірде анық-
тайды. Аристотель өзінің «Метафизика» шығар-
ма сының төртінші кітабының жиырма сегізінші 
бөлімінде адамның тегі туралы ойын келтіреді, 
ол «Тек, ұрпақ туралы тірі жанның дүниеге 
келуімен айтылады, олардың формасы, дəл бір 
сондай толассыздық, мысалы: «қазірше адамдар 
тегінің өмір сүруі» «қазірше адамдардың туы-
луы толассыздықты» білдіреді. Тек деп бірін-
ші қозғалтушыдан болмысты алушыны айта ды; 
сондықтан бірі тегі бойынша Эллиндік, бас қа-
лары Иондықтар деп аталады. Адамдарды тек 
ретінде тудырушыдан шығуды айтады, əйтсе де 
анадан да туады» (Аристотель, 1975:176). Арис-
то тельдің «болмысты алушы» ұғымы, бұл тектің 
био логиялық сипаты болғанымен, ол ұрпақ 
ұғы мын білдіреді. Аристотель ұғымындағы ізгі 
ұрпақ идеясы қазақ халқының текті ел дүние-
та нымына сəйкес келеді. Философтар арасында 
ұлттың, яки ұрпақтың болмысының, тəрбиесінің 
қалыптасуында əкенің əлде ананың рөлі туралы 
əртүрлі көзқарастар бар. Мысалы, А. Шопенгуэр 
əйел адамды интеллектіні беруші субъект ретінде 
зерттейді. Бұл қазақы, ер адам түздің адамы, əйел 
ошақ иесі деген пайымға сəйкес келеді. Әйел ана 
бейнесінде отбасылық өмірде бала тəрбиесіне 
белсенді қатысушы субъект. Атап айтқанда, А. 
Шопенгауэр: «Әке sexsus potior ретінде жаңа 
өмірге өзектік беріп, яғни ерік-жігер беріп 
оның негізін анықтайды, ал ана  sexsus sequior 
сипатында жəне қағиданы қабылдаушы ретінде 
интеллектінің берілуіне себепкер болады», – 
дейді (Шопенгауэр, 1999: 459).

Антикалық философияда уақыт циклдік, 
шар іспетті болып қарастырылған. Бұл уақыт қа-
тынас категориясындағы тұйықтылық адам ның 

өмірінің ұрпақ, қоғам бағытындағы қозғалы-
сын да өзінің қайнарларына қайта айналып, со-
ғып отыруын сипаттайды. Мысалы, бір алтын 
дəуірді екінші алтын дəуірдің алмастыруы. Бұл 
туралы Б. Рассел өз еңбегінде «Уақыт біз дің 
ойларымыздың аспектісі деген теория субъ-
ективизмнің ең шеткі формаларының бірі, ол 
антикалық кезеңмен Протогор, Сократтан баста-
лып, даму үстінде. Бұл субъективизмнің күнə 
сезімінің құлай берілуі эмоционалды аспекті 
болып саналады, интеллектуалды аспектісі кеш-
теу қалыптасқан», – дейді (Рассел, 2004: 691). 
Уа қыттың алтын дəуірінің қайтымсыздығын  
К. Ясперс «Адам өз дүниесін тұрақты, мəңгі 
деп түйсінетін уақыт өтті, ол жоғалған алтын 
ға сыр мен Құдаймен анықталған ақырғы заман 
ара сында тіршілік жасайды. Адам бұл дүниеде 
өз өмірін өзгертуге тырыспастан  тіршілік 
жаса ды», – деп қарастырып, адам өзін өзі сезі-
ну арқылы өмір сүруінің тарихи нақтылы жағ-
дайында өз тамырынан үзілуін біліп, ендігіде 
бол мысын ұстап тұра алмайды деп қарастырады 
(Ясперс, 1994: 288). Дегенмен қазіргі ұлттардың 
дүниетанымында əлемнің технологиялық дамуы 
соншалықты қарыштап дамығанымен өзінің ал-
дыңғы, өткен тарихындағы жетістіктеріне там-
сану, тамашалау кейде сол дəуірден тірегін, 
нə рін  іздеу тоқтамауда. Кейде ол үрдіс санада 
қай та айналып, адам болмысының негізіне ай-
на лу үшін, қайта жаңаруда. Бұл жағдайды  
А. Шо пенгауэр адамның жануарлар секілді 
тек бір ұрпақтың жадымен шектеліп қалуынан 
туын дай тын тарихи санадағы ақтаңдақтармен 
байланыстырады. Өйткені қоғамда кез келген 
үрдіс уақытта қозғалуында, ол өзгерудің мəні 
бо лумен қатар, кейінге ұмтылған регрес-
сив ті жағдайлармен де байланысы бар. К. 
Ясперс ал тын дəуірге тамсану мен аңсауды 
транцен дет тік жағдайында, арғы дүниенің 
жұмағына қызығушылықта қарастыру қажет 
деген ойда болады. Өйткені халықтың тарихи 
санасын ізба сар лықпен тасымалдаушы, ол оның 
ұрпағы, сол ұрпағының əуелі сандық, кейінгі 
сапалық өз ге рістері. Бұл туралы испан философы  
Х. Ор тега Гассет мынадай ойын білдіреді. «Бұл 
адамдарға олардың өмірінің пульсі əлсіз, қан 
тамырларын толтыратындай жеткілікті көрінеді. 
Сондықтанда олар көнені, даңқты өткенді, құрмет 
тұтты жəне олардың өмірі толыққанды, буырқанған 
кереметтей көрінеді. Өзінен кейінге қарап бақытты 
уақыттарды елестетеді, оған олар дың биігінен қа-
рау ды емес, керісінше тө меннен жоғарыға қарауды 
білдіреді» (Х. Ортега Гассет, 1997: 55).
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Қазақ философтарының ұстазы А.Х. Қасым-
жанов уақыттағы интеллектуалдылық туралы 
философиялық ойдың қайта оралатын қазығы 
болатынын, оны тек сыртқы құбылыс деп тү-
сінбеу қажеттігін айтады. «Философиялық ой-
пікірдің өрбуі де өзгеше бір «шеңбер», яғни 
бұ рынғы шекке, жүріп өткен сатыға көтерілу 
түрінде қайталау болып табылады», – деген 
көзқа расын білдіреді (Қасымжанов, 2006: 71).  
А. Августиннің философиялық ойларынан бас-
тал ған түзу тізбекті уақыт идеясы адам өмірінің 
бір бағытта жылжып отырғанын білдіреді. «Құ-
дайда алдыңғы, кейінгі жоқ, ол бүгінгі мəңгі. 
Өйткені болашақ шынайы өмір сүрмейді, шын-
айы бар, ол бүгінгі, қазіргі. Қазіргі уақыт қас 
қағым сəт, біз тек өткен уақыттарды ғана өлшей 
аламыз. Дегенмен өткен мен болашақ шынында 
өмір сүреді. А. Августин үш уақыт бар дейді, 
олар: өткен заттардың бүгіні, қазіргі заттардың 
бүгіні, болашақ заттардың бүгіні» (Рассел, 2004: 
691). Осы үш уақыттың қатар өмір сүруі жəне 
категория ретінде бар болуы түзу линиялық 
уақытты білдіреді. Араб философы əл-Кинди 
«Бес мəн туралы кітап» шығармасында қозға лыс-
тың алты түрін бөліп көрсетіп, онда бір орыннан 
екінші орынға жылжудың екі тəсілін келтіреді, 
олар: «Айналмалы жəне тура қозғалыс. Уақыт 
дегеніміз қозғалыстың өзі емес екендігі теріс 
пікір. Түсінікті жай қозғалыстың жылдамдығы 
жəне баяулығы тек уақытқа байланысты таныл-
мақ. Уақыт – өткенді болашақпен жалғастырып 
тұратын қазір», –деген пікірін келтіреді (Есім, 
2020: 34).

 Аристотель мен əл-Киндидің ойларынан 
байқайтынымыз, ол адам тіршілігінде кешегі мен 
бүгінгіні жалғайтын мəн болып табылады. Адам 
ұрпағымен бірге, бірақ оны өзі жеке индивид 
ре тінде мойындамауы мүмкін. Бұл адамның ұр-
пақты түзуде жиынтықтық құрауы жанама өте-
ді дегенді білдіреді, бірақ абстракциялық ұғым 
емес. Ол ұрпағында бар болмыстың иесі, ал 
ұлт тық, мəдени, адамзаттық ерекшелігінде сан 
қырлы болмысты түзуші субъект. Сондықтанда 
ұрпақтың құндылықтары түрлі сипатты болады. 
Қоғамдық өмірде алдыңғы аға буынның идеялық 
трендтері дəуірдің рухына қарай өзектілігін 
жо ғалтқанымен, оның түпқазығындағы мəңгі-
лік құндылығы сақталып қала береді. Қазақс-
тандық философ А. Хамидовтың зерттеуін-
ше «Дүниетаным қоғамдық бүтіндікке ұйым-
дас қан тұтас ұрпақтарда жəне индивидтерде 
бай қалмастан, стихиялы түрде қалыптасып, 

қызмет атқарады. Алайда  ол тұтас ұрпақтармен 
жəне индивидтерде саналы, мақсатты бағытты 
қызмет атқарғанымен, дəл сол уақытта олар-
дың белсенділігінің мақсаттылығынан, еркі-
нен тыс қалыптасады» (Хамидов, 2019:4) жəне 
көпшілігіне «Журден синдромы» тəн, жалпы дү-
ниетанымда бұрыннан сондай лық бағыт тар дың 
барлығын білместен, дүние танымдық бағыт-
тарды басшылыққа алады» (Хамидов, 2019: 5).

Аристотельдің осы қозғалыс пен уақытқа 
қатысты ойын ағылшын ғалымы Энтони Кенни 
өзінің «Батыс философиясының тарихы» еңбе-
гі нің бірінші томында мынадай ойларымен 
жəне Аристотельдің «Физика» шығармасынан 
үзінділер келтіру арқылы жалғайды. Атап айт-
қанда: «Аристотель үшін кеңею, қозғалыс жəне 
уақыт бірі бірімен етене жақын жəне реттілікпен 
байланысты іргелі континуум саналады. Уақыт, 
өз орайында, қозғалыстың толассыздығынан 
туындайды (Энтони, 2018: 243). Аристотельдің 
бойынша адам өз тегінің сандық күйін, өзге-
рі сін мүмкіндікте анықтайды жəне адам мəн-
ділікті тіршілік иесі, оның қозғалысы уақытта, 
бо лашаққа іргелі континуум сипатында ретті-
лікпен жылжиды. Мысалы, біздің ұлттық дү-
ние танымызда ата, əке мен бала арасындағы 
ұр пақтық сабақтастықтағы қозғалысты сандық 
түрінде жеті текпен өлшеу əдісі, осы реттіліктегі 
континуумды білдіреді. Бұл реттіліктің жолын 
Аристотель адамның игілікті өмір сүру арқылы 
бақытқа, рақатқа қол жеткізуде ерікті, оның 
мақ саттылығын тəрбиелеу қажеттігін айтады. 
Аристотель: «Бақытқа талпыну – кез келген 
іс-əре кеттің қозғаушысы. Шын мəнінде адам 
нақ осы қозғалыста дамиды. Бақытқа талпыну 
– адамның өмірлік мақсаты» (Ресс, 2018: 46). 
Аристотельде уақыт заттық қасиетке ие ұғым. 
Өйткені, уақыт, заман, мекен бұл осы дүниенің 
қасиеттерін білдіретін, бір объектінің бар бо-
луы үшін қажетті нəрсе, яғни мекен, орын ре-
тінде белгілі бір кеңістіктің шекаралығын білді-
реді. Ал, уақыт, заман шексіздіктің сипаты жə-
не ол потенциалды болмысты өзектілікті бол-
мысқа айналдыратын заттық дүниенің бел гісі. 
Уақыттағы болмыс ағыс ретінде өз өзді гі нен 
объективті бар жəне ол уақыт арқылы ө лшен-
генімен, уақыттың бір бөлшегі ретінде бар бо-
луымен, қазіргілікте уақытша болуымен си пат-
талады.  Аристотельдің уақытты қазіргіліктің 
мо дусы ретінде анықтауы адамның іс-əрекет-
ті лігінде, оның тарихи болмысында жады ар-
қылы функционалды бар болушы модуске ие 
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болып табылады. Бұл болмыс ұрпақтан ұрпаққа 
құндылықтарды толассыздық категориясының 
субъектісі ретінде тасымалдайды. Бұл құнды-
лық тарды, мəдениеттерді тасымалдау функ-
ция сы уақыттағы сапалылық қасиеттің өлшемі. 
Өйткені, ежелгі грек мифологиясы бойынша 
да уақыттың шынайылықтағы сапалы қасиетін 
бейнелеуді «Кайрос» құдайы ретінде белгілеген. 
Бұл адам өмірінде жəй ғана сырғып өткен сан-
дық қозғалысты уақытты пайымдауға қара ған-
да адамның субъект ретінде өз өмірін ұйым-
дастыруға, басқаруға деген ұмтылысын білді-
реді. Көптеген философтардың зерттеуінше, 
грек қоғамындағы еркіндікке ұмтылыс пен көп-
теген халықтардың біте қайнасып өмір сү руі, 
бір-бірімен мəдени, сауда жасау, соғыс қаты-
настарына түсуі, олардың үздіксіз, сүрең қоз-
ғалыстағы көпбейнелікті мақсатына айналды-
руы на негіз болған.

Сондықтанда адамзат тарихында қай дəу ір- 
ді алмаңыз, адамның басты қажеттілігі де, тол-
ғанысы да осы ұрпағының қамы. Ол күйзеліс 
қоғамдық-əлеуметтік жағдайлардың өзгеруіне 
байланысты түрлі құрылымдық сипатқа ие бо-
лады. Бұл үрдіске философтардың ойы мен 
көз қарасы əртүрлі болғанымен, мақсаттары бір 
мəнділікті, бір мазмұнды түзіп отыр. Мысалы, 
неміс философиялық ойының өкілдері И. Кант,  
А. Шопенгауэр, К. Ясперс өзінің шығармаларында 
адам тегінің белгілі бір табиғи қозғалысы тек бір 
түзу мақсатты құраушы ретінде зерттейді. Ал 
егерде адам тегі ұрпақ ретінде байқалатын болса, 
онда оған жоғары ақылға ие түр ретінде, оның 
өзінің қызметіне толыққанды қол жеткізуі болып 
табылады. И. Кант бұл философиялық ойларын 
өзінің «Прагматикалық көзқарас тұрғысындағы 
ан тропология» шығармасында сипаттайды.  
И. Кант бойынша адам тəрбиеленуші, білім алу-
шы, мəдениеттерді өзінің түпкі мақсаты үшін 
иге руші, өзінің ішкі танымынан дүниені та-
нушы субъект. Адам бұл мақсатты қызметін 
жү зеге асыруда болашақты көздейді жəне ол 
жол қаншалықты қайшылықты болсын өз бағы-
тын өзгертпейді. Бұл жайлы кеңестік кезең 
фи лософы В. Асмус И. Канттың шағармасын 
талдауда: «Канттың көзқарасынша өмір сүрудің 
зерделі мақсатына қол жеткізу үшін еңсерілмес 
кедергідей көрінетін қайшылықтар тұтас адам 
тегінің жетілуі мен өзгеруіндегі мүмкіндіктің 
шар ты болып табылады. Канттың оқытуынша 
мақ сат сол бір тұлғаның немесе ұрпақтың өмі-
рінде емес, бірақ ұрпақтың ұзақ тізбегінде тек-
тің прогрессивті дамуында ғана жүзеге аса ды», 

– деген пікірін келтіреді (Асмус, 2005: 100).  
И. Кант адам ақылының жасампаздығын, та би-
ғат тан еркіндігін шектемейді. Қазақ философы 
Ж.М. Әбділдиннің зерттеуі бойынша: Кант, 
Фихте, Шеллинг, Гегельдің философиялық 
кон цепцияларында алғаш рет табиғат заңда ры-
мен салыстырғанда адам санасының қоғам дық 
əре кеттегі белсенді, шығармашылық сипа ты, 
заңдардың спецификасы мəселелері қарасты-
рыл ды. Канттың ойынша адамды табиғаттан, 
оның табиғи тіршілігінен, оның ақылы, еркіндігі 
ерекшелейді (Абдильдин, Абдильдина, 2014: 76). 
Жабайхан Мүбəрəкұлы бұл монографиясында 
И. Канттың еркіндікті адам қасиетінің ажы ра-
мас бөлігі ретінде көрсетіп, оның тектік мə ні-
нің негізін құраушы категория ретінде зерт-
тейді. Сонымен бірге еркіндік категориясы 
адам ның имандылығын, өзіндік іс-əрекеттілігін 
қалыптастырады деген пікірді ұсынады. Әйтсе 
де И. Канттың көзқарасынша адам өзінің то лыс-
қан уақытына 25 жасында қол жеткізіп, ежел-
ден келе жатқан үрдіс бойынша адам тегінің 
мі нез-құлығын былайша анықтайды. Атап айт-
қанда «Адамдар тұтас адам тегі, ұрпағы ре тінде 
ұжымдық сипатқа ие жəне олар əртүрлі уа-
қытта немесе сол бір уақытта өмір сүруші, бір-
бірімен бейбіт қарым-қатынасты түзу арқылы 
адамдардың көпшіліктік белгісін білдіреді. Бірақ 
адам бір-біріне үнемі қарсы тұрудан бас тарта 
алмайды», – дейді (Кант, 1999:103).

Бұл үрдісте И. Кант адамның табиғатына 
бірігіп, қауымдық өмір сүрудің тəн екенін жəне 
сондай-ақ оның іс-əрекеттілігінде бір-бірінен ал-
шақтау, шиеленісу қаупінің барлығын, олардың 
бар лығын ортақ заңға мəжбүрлеу арқылы бі-
рік тіруді ұсынады. И. Канттың адам тегінің 
ұрпақ ретінде қалыптасуы мен орнығуын, оның 
табиғатына тəн қайшылықты мінез-құ лық-
тарды сипаттау арқылы біртұтас қауымға бі-
ріктіруді ұсынады. Адамның бір атрибуты ре-
тін дегі ұрпақтың мақсаттарын синтездеу, оны 
бі ріктіруші категория ретінде бүкіл əлемдік-аза-
маттық қоғамды құруды ұсынады. Бұл ұрпақтың 
уақытын анықтаушы өлшем. Дегенмен И. Кант 
бұл өз өздігінен орын алмайтын идея, конс-
титутивті емес, тек реттеушілік қағида деп атап 
көрсетеді. Өйткені адам өзінің ішкі қайшы лы-
ғында мейірімділік пен зұлымдық секілді қа-
сиет термен күресуде тұйықталуы мүмкін, ал 
оны реттейтін, ол сыртқы мəжбүрлілік. Бұл ту-
ралы В. Асмус: «Кант ұрпақ осы құқықтық ор-
тақ үйді жəне азаматтық жағдайға қол жет кі-
зуді көздейді», – деп сипаттайды (Асмус, 2005: 
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103). Бұл құқықтық ортақ үйді құрудың, ор тақ 
этикалық моралдық жүйені түзудің телео ло-
гиялық негіздерін жаратып, зерттеген. Бұл қа-
тынасты реттеудің бірден бір құралы ол заң 
үс темдігі орныққан қоғамды құру, түсінікті 
эти калық ортаны қалыптастыру болып табы-
ла ды. Өйткені жоғарыда көрсеткеніміздей  
И. Кант бойынша адам тумысынан жақсылықты 
тасымалдаушы субъект, бірақ оның бұл шы-
найылығын, оның зейініндегі зұлымдыққа бей-
ім ділік шабуылдаумен болады. И. Кант: «Адам-
ға практикалық ақыл берілген жəне ол өз ра-
қым сыздығынан еркіндік санасына (тұлға) ие 
тір шілік санасы. Адам өзіндік сана сезімінде, 
тіп ті тиістілік заңына бағынғанның өзінде, ең 
қараңғы, қорқынышты түсініктерін көре ала-
ды жəне мұндай сезімді, яғни өзіне əділетті не-
ме се əділетсіз қатынасты, өзінің өзгелерге де 
сон дай əрекетін басынан өткізіп, сезе алады» 
(Кант, 1999: 103). Тиісінше И. Кант діни ри-
туал дардың, моральдық құндылықтардың адам 
ақылының шекарасында болуын талап етіп, 
қоғамға жат құндылықтарды сол ортадан ығыс-
ты рып шығаруды көздейді. Қазіргі уақытта 
көп теген философтар И. Канттың осы ортақ 
эти калық-моралдық жүйені түзу көзқарасын 
уто пиялық концепция ретінде сынайды. Деген-
мен Ресей мен Украина арасындағы саяси кү-
ресте тұтас ұлттардың ақпаратты фальсифи ка-
циялау салдарынан мəдени-этикалық жал пыға 
ортақ құндылықтардан ауытқуын, зұлым дық-
ты насихаттаушы бұқараға айналуын бақы лау-
да мыз. Бұл туралы И. Кант: «Адам ұрпағын 
бү тіндігінде, яғни ұжымдық алынған түрінде 
тəр биелеу еркіндік қағидасына негізделген аза-
мат тық құрылымға ұмтылуды білдіретін, бір 
ор таға шоғырланған тəрбие агрегатын құрайды, 
ол тобыр секілді жүйені құрамайды, əрқайсысы 
же ке жеке болмайды. Алайда заңды біріккен 
мəж бүрлеуде, адам соған ұқсас тəрбиені күтеді, 
тек ол сананың даналығы емес, бірақ сонда да 
өз ақы лының əлсіз идеясы», – деген (Кант, 1999: 
104).

И. Канттың ортақ моралдық этикалық жүйе-
ні түзу арқылы қоғамдарды басқарудың, адам-
ның феномендерді тануы, осы дүниеде ру ха-
нилықтың, тəрбиенің мақсатын анықтауы ту-
ра лы көзқарастары қоғамдардың дағдарысты 
ке зеңдерінде бой көрсетіп, философтың ойының 
өзек тілігін дəлелдеп тұрады. Бұл жағдайды біз 
2020-2022 жылдары адамзатқа сынақ болған 
Co vid-19 пандемиясы кезінде, көз алдымыздан 
өткіздік. Мысалы, бұл уақыт барлық елдердің 

қоғамында адамдарды жіпсіз байлап тұрған 
адам гершіліктік, моральдық, идеологиялық құн-
дылықтардың құлдыраған кезеңі ретінде есте 
қалып отыр. И. Канттың категориялық импе ра-
тиві сыналған уақыт. Тиісінше, Covid-19 пан-
де миясы қазақ қоғамындағы келеңсіз мінез-құ-
лықтардың көрініс беруіне алып келді. Бұл мінез-
құлық формалары қоғамдық санадағы жүйе сіз-
дікті танытты. Яки, мемлекеттік билік өзі нің 
парызын, нарықтық қатынастар заңымен ша-
тас тыру арқылы фармацевтикалық дағдарысқа 
алып келді. Адамдар, халық əлеуметтік топ ре-
тінде өз жанының қымбаттығын алға тартып, 
ортақ моралдық құндылықтар, толеранттылық, 
мəдениеттілік секілді ұғымдардың адам өмі рі-
не қауіп төнгенде қарапайым ғана тəртіп бо лып 
қалатынын байқатып алды. И. Канттың қо ғам-
дағы ұрпақтың мəнін заң арқылы анықтау қа-
жеттігі туындады. Өйткені, дəстүрлі əлеуметтік 
нормаларға қарағанда заң нормалары сақталған 
мінез-құлығы бар қоғамдарда пандемияның 
таралуы аз орын алды. Бұл ойламаған жерден 
туындағын құбылыс салдары іштей моралдық, 
сырттай объективті қайшылыққа ие болды. Адам 
болмысы өзінің туралығында, таза формасында 
əлсіз, кейде жауыз тіршілік иесі екендігін бай-
қат ты. Тиісінше, адам болмысында қақтығыс 
бар екендігі анықталды. И. Кант адам тегін кейде 
адамның өзі ойына алмаған жақсылықтарды да 
күйретеді, өйткені адамда өз өзімен ішкі қай-
шы лығында зұлымдық салыстырмалы түрде 
туындайды, оның алдын алу тек адамның көре-
ген ділігі арқылы орын алады. Көрегенділік дана-
лықты білдіріп, адамды жойылудан сақтайды 
деп қарастырады. И. Кант өзінің «Таза ақылдың 
сыны» еңбегінде уақыт категориясы туралы 
«Уа қыт барлық пайымдаулардың негізінде бар 
қажетті түсінік. Біз жалпы құбылыстармен айна-
лысқанда, біз уақыттың өзін жоя алмаймыз. 
Әйт се де құбылыстарды уақыттан бөлуге бо ла-
ды. Тиісінше уақыт бізге a priori берілген. Құ-
бы лыстардың барлық əрекеттілігі уақытта ғана 
мүмкіндікке ие. Барлық құбылыстар жоғалуы 
мүмкін, бірақ уақытты олардың мүмкіндігінің 
жал пы шарты ретінде жою мүмкін емес», – дейді 
(Кант, 2007: 69). И. Канттың кеңістік пен уақыт 
туралы тұжырымдарын түсіндіруде философ В. 
Асмус «Субъект өзінің өмір сүруін уақыттағы 
нақтылық ретінде ұғынады, бірақ кез келген 
уа қыттағы нақтылық қабылдаудағы тұрақты 
əл дебірдің болуын болжайды. Ақылдың таза 
тү сініктері сезімдік пайымдаулармен мүл-
дем біртекті емес жəне оларды біріктірудің де 
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мүмкіндігі жоқ. Сананың формаларының ішін-
де категориялар мен сезімдік пайымдаудың ара-
сында байланыстырушы буын секілді форма 
бар, ол форма уақыт дейді. Өйткені уақыт өзінде 
сəттердің көп бейнелігін, біруақыттылықты, із-
ба сарлықты априорлы сақтайды жəне уақытты 
анықтау құбылыстармен біртекті», – деген тұ-
жы рымын келтіреді (Асмус, 2005: 102). Б. Рассел 
И. Кантта: «Кеңістік пен уақыт субъективті, 
ол біздің түйсінуіміздің бір бөлігі, сондықтан 
қандай затты қарастырсақ та, ол ғылымның 
уа қыт туралы толғануы. Кант адам дүниені 
пайым дық таниды, ақыл бұл жеке адамның ен-
шісі деп қарайды», – деген пікірін білдіреді 
(Рас сел, 2004: 848). Сонымен И. Кантта адам 
өзінен тыс уақытты пайымдай алмайды. Сəй-
ке сінше уақыт адам санасынан тыс жоқ ұғым 
жə не заттардың өз өздігінен анықтамасы бола 
алмайды. Адамның пайымы құбылыстар дү ние-
сімен шектеледі, ал ақыл мейлінше биік, мақ-
сат тарды ойлайды, зерттейді. «Адам пайымы 
ло гикалық функцияны ғана атқарады» (Ресс, 
2018: 150). И. Кант құбылыстарды эмпирикалық 
пайымдаудың белгісіз заттар дүниесі деп қа-
растырып, құбылыстарға көпбейнелік тəн дей ді. 
Адам осы құбылыстардағы көпбейнелікті түй-
сігі арқылы жекелей қабылдап, ой түюі мүм-
кін, сонымен бірге тұтас қабылдап, сезінудің 
та за формасында қалыптасуы мүмкін. Уақыт 
тұ рақты сипатқа ие категория. Сонымен бірге 
адам уақытта ұзақтық пен бейнені сезінудің 
таза формасы ретінде қабылдап, өзінің ішкі құ-
бы лыстардың тікелей шартын көпбейнелікті 
пайым дау арқылы сыртқы таныммен жалғайды. 
И. Кант бойынша «ішкі құбылыстардың шарты 
жанама түрде сыртқы құбылыстардың шарты 
болып табылады. Бұл сезімдік пайымдаулардың 
таза формасы, жалпылы a priori жанда болатын 
пайымдаулардың формасын құрайды», – дейді 
(Кант, 2007: 72).

И. Кант адам өзінде пайымдаудың орын 
алуына байланысты уақытты өзге емес, субъ ек-
тивті шартта бар ретінде қабылдайды. Уақыттың 
өз өзінен болуы мен объективті нақтылығы 
син тетикалық ережелер арқылы «a priori» та-
ныл майды, пайымдалмайды деген көзқараста 
болады. Сонымен И. Кант бойынша адам мен 
оның тегі уақытты ішкі сезімнің формасы, бізді 
өзіміздің жəне ішкі күйіміздің пайымдауы си-
патында бар деп танитын болса, онда ол əлеу-
меттік ортаны өзінің ішкі менінде танып, тұйық-
та луы мүмкін. Бұл тұйықталу Канттың өзі айт-
қан дай адамдардың құбылыстарды пайымдау 

арқылы түйсініп, ақыл жеке адамның еншісі бо-
лып қалатын болса, онда қазіргі жаһандану жағ-
дайындағы өзгерістерде уақыттың объективті 
орын алуынан кейін қалуы, заманынан кешігуі 
мүмкін. Дегенмен философ А.Х. Қасымжановтың 
сыни көзқарасында «Идеалистік ұстанымдағы 
мəдениет тарихшылары жеке адамның шығар-
ма шылығын толығымен тұлғаның өзін-өзін 
көр сетуі ретінде ғана түсіну керектігін айтады. 
Бұл тұлғаның əлеуметтік жағдайлардан абсо-
лютті «дербестігі» ерекше айтылады, өйт кені 
детерминацияны мойындау тұлғаның «социум-
ды» елемеуіне əкелетін сияқты» сарындағы ойы 
келтіріледі (Қасымжанов, 2006: 33). 

И. Канттың кеңістік пен уақыт туралы ғы-
лыми концепциясындағы уақытты априорлы 
бар, қарапайым түзу линиялардағы бір өлшемді 
көпбейнелік ретінде қарастыруын Б. Рассел 
адамның айналадағы бір шартты білдіретін тіз-
бектік оқиғаны екі түрлі сезімдік түйсінуді біл-
діреді деп сынайды. Яки адам кеңістіктегі най-
зағай мен оның шартылын екі жағдайда қабыл-
дамайды, ол бірігіп бір көріністі білдіреді деген 
ойын ұсынады.

И. Канттың уақытты субъективті жəне ап-
риорлы шарт деп анықтайтын тұжырымын шə-
кірті А. Шопенгауэрде өз философиялық шы-
ғармаларында жалғастырған. А. Шопенгауэрдің 
көзқарасынша объективті əлемнің шартсыз бар-
лығы өзге ғылымдарға эмпирикалық көзқарасы 
бойынша тəн болуы мүмкін, тек бұл түсінік 
философияда қабылданбайды деген көзқарасты 
ұстанады. Өйткені «Философия алғашқы, не-
гізгі бастауды іздеуі қажет. Адамға сана ға на 
тікелей берілген, сондықтан философия маз мұ-
ны бойынша идеалистік, философияның не гізі 
сананың деректерімен шектелген. Барлық кезде 
объективтілік қажетті нəрсе ретінде субъ ек-
тінің санасында, оның түсінігі сипатында бар, 
тиісінше объекті емес, субъектіге тəн көз қа-
растар формаларымен бар, бұған субъекті дə-
некер», – деп қарастырады (Шопенгауэр, 1999: 
10). А. Шопенгауэрдің дүние жаратылысы мен 
адам ның биологиялық, психологиялық жəне 
əлеу меттік жаратылысындағы ерекшелікті, 
оның өмір сүрудегі ерік-жігерлігінен, сүйіс пен-
ші  лігінен жəне құштарлығынан көреді. Со ны-
мен бірге А. Шопенгауэр адамды өзінің жеке 
тұлғасы, «Мен» танымы арқылы өзгелер үшін 
əрі объект болып қалыптасатынын негіздейді. 
Өйткені ғалымның көзқарасынша бір индивидті 
екінші индивид қиялында елестетпесе де дүние 
өзінің өмір сүруін тоқтатпайды жəне өзі мен өзге 
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бірі бірін, объектілерді бір деңгейдегі интел-
лек туалдылықта қабылдайды деп есептейді.  
А. Шопенгауэрдің осы индивид танушы субъект 
деген концепциясын адамның кеңістік пен 
уақытта орналасуына, ұрпақ ретінде уақытта 
жалғастығын сақтауына қатысты да қолданады. 
Индивид өзін тану арқылы өзгені танып, бір 
қозғалысты түзеді. Сол өзі үшін өмір сүру ар-
қы лы дүниені пайымдауда менің денелігімнің 
тіршілігі кеңістікте бар болуы себепті өзге үшін 
өмір сүруді көздейді. Бұл шексіз жалғастық ке-
ңістікте орын алып, өз кезегінде екі субъектінің 
бірігіп, басқа тектің, ұрпақтың өмір сүруіне 
қажетті шарттарды түзеді деп санайды. Адам 
ақылымен кеңістікті, уақытты, себептілікті 
пайым дай отырып, өзінің іс əрекеттілігіне ұзақ-
тықты, форманы, құпиялықты жəне қозға лыс ты 
телиді. Кеңістік біздің миымыздың функ ция-
сы деп зерттейді. Ал уақыт туралы И. Кант тың 
идеясын жалғастырады. А. Шопенгаэр «Уа-
қыт пен кеңістік дербес субъекті арқылы кө рі-
нетін, субъектіге тəн таным формасы», – де ген 
ұстанымын білдіріп, уақытты «Уақыт бас тап-
қыдан ішкі сезім формасы жəне осы ішкі сезімнің 
жалғыз нысаны, ол танушының жеке ерік-жігері. 
Уақыттың сипаты біркелкі болып қала береді. 
Міне осыған сай өмірдің өз ағымы барлық кезде 
өз тұрақтылығын сақтайды», – деп қарастырады 
(Шопенгауэр, 1999: 47).

А. Шопенгауэр ұрпақты екі жағдайда қарас-
ты руды ұсынады. Олар: «Индивид физикалық 
түрде бұл тегін, мұрагерін дүниеге келтіруші, ал 
метафизикалық түрде уақыт формасында ұрпақ 
ретінде болатын идеяның жетілмеген образы. 
Индивидті кастрациялау оны ұрпағынан, нə рі-
нен айыру», – дейді (Шопенгауэр, 1999: 650). 
Сəйкесінше бұл адам болмысының екі та би-
ғаты сүйіспеншілік сезімінің қуаты ретінде 
ұр пағын сақтау инстинктісі ретінде, екіншісі 
ұрпағын уақыттың кешегі мен бүгінгі, болашақ 
көрінісінде ұрпағы арқылы жалғастықты түзіп, 
өзінің мүдделігін сақтайды. Екінші əдісте адам 
болмысы өзінің табиғи қасиеттерінен тыс, 
өмір сүруінің шарты, еркі-жігерінің энергиясы 
ұлттығын, мемлекеттілігін сақтауымен дəнекер-
ленген. Өйткені, индивидтің шынайы болмысы 
өз ұрпағын, тегін сақтау үшін барлық қуатын 
сарқуы болып табылады. Адам ұрпағына деген 
сүйіспеншіліктің негізінде құрбандыққа баруға 
тырысады. Бұл туралы А. Шопенгауэр «Жан 
жануардың да, адамның да өз ұрпағын индивидте 
емес, тегін жалғастырушы ретінде көруі транс-
цендентті, адам ақылына бағынбайтын жағдай 

секілді көрінеді» (Шопенгауэр, 1999: 655). Со-
нымен А. Шопенгауэр адамның тегі, ұрпақ 
идеясын Аристотель, И. Кант секілді екі бағытта 
зерттеуді ұсынады. Бұл жерде адам құрал, əдіс 
емес, мақсат түрінде қарастырылады. Сəйке-
сін ше И. Кант оны мақсаттылық қаншалықты 
қайшылыққа толы болғанымен, ол өз жолынан 
ауытқымайды деп зерттесе, онда А. Шопенгауэр 
ұрпақты тек жалғастырушы жəне өз өмірінің 
идеясын уақытта жалғастырушы субъект ретінде 
алып отыр. А. Шопенгауэрдің бір ерекшілегі, 
ұр пақтың уақытын анықтауда мынадай шарт-
тар ды анықтайды. Біріншіден, адамзат тари-
хын да қаншама ұрпақтар кездескенімен, 
олар дың барлығына бір мінезқұлық жəне бір 
ин ди ви дуалдық ерік-жігер тəн, бірақ əрбір 
ерік-жі герге танымның өзге мүмкіндігі, өзге 
дə  ре жесі, өзге интеллектісі берілген. Деген-
мен ин теллектінің индивидпен сөнуіне байла -
ныс ты ата-баба тəжірибесі əлсірейді; Екінші-
ден, тектің интеллектісі анадан берілген, сон-
дық тан көптеген халықтарда аға мен қарын дас 
ара сындағы некеге тыйым салынады; Үшін ші-
ден, адам ұрпақ жалғастығын жоғалтып, жа-
нуарлар секілді бір ұрпақтың өмірімен шек-
те летін халықтардың жадында тарихи ақтаң-
дақ тар пайда болып, болашағын анықтауда əл-
сіз дік танытады. «Қоғамдық жады – бұл ақпа-
рат тық қатынаста жеке тұлға мен қоғамдық 
та нымның қызмет етуінде жəне дамуында негіз 
бо латын тəжірибелік жəне танымдық іс-əрекет 
нəтижесінің ерекше қоры болып табылады. Қо-
ғамдық жады – ұрпақтан ұрпаққа берілетін білім, 
іс шаралар, біліктілік саласынан əлдеқайда кең 
түсінік. Бұл құбылыстың екі аспектісі бар, олар 
материалдық жүйелер, қоғамдық жадының 
танымдық-мағыналық мазмұны» (Масалимова, 
Құлсариева, 2011: 25).

Қорытынды

Қазақстандық қоғамда ұрпақ уақытына, ұлт-
тық кодтың анықталуына қатысты əрі фило со-
фиялық, əрі əдеттегі санадағы пікірлер шамадан 
тыс идеологиялық құралдармен көмкерілген. 
Негізінде ежелгі грек мəдениетіне дейін де, ежелгі 
грек мəдениеті кезінде де қалыптасқан жақсы 
дəстүр бар, ол Сократтың өлім құшып тұрып 
та бас тартпай кеткен идеясы ақиқатты білім 
арқылы тану. Білімнің пайдалылығын анықтау 
арқылы, топтық, кейде тобырлық санадан ажы-
рау. Сократ заманынан бері актуалдылығын 
жо ғалтпаған «Epımelesthou  Soutou» – өз өзіңе 
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қамқорлық таныту арқылы, өз жан дүниеңді тану, 
соның негізінде іс-əрекеттілік жасау. Сондықтан 
да біздің қоғамдар əрбір ұрпақтық өмірде адасуға 
тап болып, иррационалды əрекеттер жасайды. 
Бұл иррационалдылық біздің европалық үлгіде 
білім алған азаматтарымыздың да санасына ор-
нығып алған. Сондықтан қазақстандық қоғамда 
метафизикалық басым, яғни адам өзінің өмірлік 
мақсатын европалық стильде түзеді, бірақ іс-
əрекеттілікте, шынайылықты бағалауда ескі құн-
дылықтарға жүгінеді. Философтардың зерттеуіне 
қарағанда қазақстандық қоғам кеңістікте ойлану 
арқылы өз уақытын өткізіп алуда. Бұл орнығу жеке 
мүддеге қатысты, ал оның ортақ, қоғамдық əлде 
ұлттық мүддеге қатысты ойында құндылықтық 
қайшылық бар. Бұл тіпті өз өзіңді танудан бастап 
əділетті, ізгілікті қоғам түзуге дейінгі үрдісте 
бар болмыстық қайшылық ретінде көрініс беріп 
отыр. Сондықтан қазіргі философиялық ой, ол 
бол мысты шынайылықта, қоғамдық шартта өз-
герту. Дегенмен ол өзгеріс идея формасындағы 
іс-əрекеттілік, мақсаттар айқын болып, оның құ-
ралдармен үйлесім табуы арқылы прогресске 
бас тайды. Бұл Р. Мертон ұсынған ғылыми ор-
таға танымал тұжырым. Біз ұлт, қоғам, жеке 
адам деңгейінде бір-бірімізге деген сенімсіздікті 
жоюымыз шарт. Қоғамдық болмыстағы қақ ты-
ғыстар барлық уақыттарда болған, ол бола бе-
ретін үрдіс. Бұл қақтығысты реттеудің тəсілін 
Аристотель сапалық уақытқа қол жеткізу, И. Кант 
заң үстемдігі арқылы орнықтыруды ұсынды. 
Ертеңгі ұрпақтың қамын ойлауымыз, олардың 
үлесін экономикада, шикізатта, технологияда 
қалдыруымыз жəне өір сүрудің еркіндік идеясы 
негізіндегі ізгілікті шарттарды жасауымыз қажет. 
Б. Сатершинов: «Бүгінгі ұрпақтың ертеңгі дамуы 
өткеннің тарихи тағылымына тəуелді, рухани 
сабақтастық сақталмаса, адам аяғында нық тұра 
алмай тайғанақтайды, ақырында жаттануға ұры-
на ды», – деген ойы бар (Сатершинов, 2011: 25). 
Адамдар саяси, ұлттық, философиялық идео-
логиялар арқылы өз еркіндігін жүзеге асырады, 

шынайылықты бағалайды. Ұрпақтың уақытын 
қоғамдық өмірдегі белсенділік құрайды. Фи ло-
софияда адам тегі мен ұрпағы екі бағытта қа-
растырылған. Бірінші, ол адам өзін өзі танып, 
саналы тіршілігін жалғастырған уақыттан бері, 
оның өмірінің ұрпағымен, оның биологиялық 
дамуымен байланысты зерттелуі. Екінші, адамның 
ұрпақ категориясы негізінде белгілі бір тарихи 
сананы, тəрбиені, мəдени құндылықтарды бір 
дəуірдің санасын екінші дəуірге тасымалдаушы 
субъектісі ретінде қарастырылды. Бұл жерде 
ғалымдардың баса көрсеткені, олар И. Кант 
бойынша адамның ұрпағы бұл белгілі бір мақ-
саты бар қарым-қатынасты түзуші əлеуметтік 
топ. Мақсаттылық, бүкіл əлемдік азаматтық жағ-
дайға қол жеткізу арқылы құқықтық тəртіпті қа-
лыптастыру. Өйткені барлық заманда адамның 
азаматтық болмысы саяси іс-əрекеттіліктегі 
қыз метіне қанағаттанумен байланысты болады. 
Ұлт тық болмыстың жүгі ұрпақтарға беріледі. 
Адам ұрпағымен мəңгі деген бағытты ұстанады. 
Ұрпақ тарихи сананы бүтіндік формасында та-
сымалдаушы, бірақ əлеуметтік адамның жекелігін 
жоймауы тиіс деген көзқарасты ұстанады. Өйт-
кені адам бұл аяқталмаған мүмкіндік иесі. Ал, А. 
Шопенгауэр ұрпақты тегін жалғастырушы жəне 
өз өмірінің идеясын уақытта жалғастырушы түр 
ретінде қарастырып, адамды əрі танушы ини-
дивидуум, əрі адам феноменін өзгертуші, ин-
теллектіні уақытта беруші форма ретінде зерт-
тейді. Ұрпақтар арасындағы дискурстар қо-
ғамдық, мемлекеттік жəне жекелік іс-əрекеттілікті 
ұйымдастыруға, ондағы уақыттық ерекшеліктерді 
анықтауда уақыт озған сайын актуалдылыққа ие 
болуда. Өйткені өзіміз білетіндей біздің қоғам, бір 
жағынан соңғы отыз жылда үлкен құрылымдық 
өзгерістерге тап болды, екінші жағынан, жа-
һандану үрдістерінің жылдам құбылуына қа рай 
көптеген жаңалықтардан тыс қалды. XXI ға-
сырдағы технологиялық-инженерлік, ақпа рат- 
тық жаңалықтардан гуманитарлық ойлау кеш 
қалуда.
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ON THE THEORETICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF 
THE STUDY OF SECULAR AND CONFESSIONAL EDUCATION

The article analyzes the qualitative and temporal configuration of secular and confessional educa-
tion with the allocation of positive aspects and critical points. According to the authors, a comparative 
analysis of the theoretical and methodological foundations of the educational models under consider-
ation acts as a platform for understanding the pedagogical experience as a whole, and provides for the 
selection of a wide variety of options analyzed in close relationship with the genesis of culture, science, 
and social thought. Carrying out a study of the particular specifics of the functioning of models of secular 
and confessional education implemented in various world educational practices, the authors came to 
the conclusion that there is a kind of “coordinate system” that determines the nature of existing models. 
This coordinate system includes the historical specifics of the existing relationships between state institu-
tions and religious associations; the peculiarities of national and cultural traditions of modern European 
countries and Kazakhstan; the role and place of religious values in the life of the people; the nature of 
legal regulation in the field of educational practices of secular and religious institutions.
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Зайырлы және конфессиялық білім беруді зерттеудің  
теориялық-әдіснамалық негіздері туралы мәселелер

Мақалада зайырлы және конфессиялық білімнің сапалық және уақытша конфигурациясына талдау 
жасалып, оң аспектілері мен сыни тұстары көрсетілген. Авторлардың пікірінше, қарас тырылып отырған 
білім беру үлгілерінің теориялық және әдістемелік негіздерін салыстырмалы талдау жалпы педагогикалық 
тәжірибені түсінудің тұғырнамасы ретінде қызмет етеді және мәдениет, ғылым, қоғамдық ой генезисімен 
тығыз байланыста талданатын көптеген нұсқаларды таңдауды қамтамасыз етеді. Әртүрлі әлемдік білім 
беру тәжірибелерінде жүзеге асырылатын зайырлы және конфессиялық білім беру үлгілерінің қызмет 
ету ерекшеліктерін зерттеуді жүзеге асыра отырып, авторлар қазіргі білім берудің сипатын анықтайтын 
өзіндік модельдер «координаталық жүйе» бар деген қорытындыға келді. Бұл координаттар жүйесіне 
мыналар кіреді: мемлекет пен діни бірлестіктер арасындағы қарым-қатынастың тарихи қалыптасқан түрі; 
елдің ұлттық-мәдени ерекшеліктері; дәстүрлі діни құндылықтардың халық өміріндегі рөлі; құқықтық 
жүйелердің ерекшеліктері; әлеуметтік және конфессиялық топтар санының пайызы.

Түйін сөздер: білім беру, білім берудің зайырлы моделі, білім берудің конфессиялық моделі, 
мәдениеттер диалогы.
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К вопросу о теоретико-методологических основаниях исследования 
 светского и конфессионального образования

В статье осуществлен анализ качественно-временной конфигурации светского и конфессио-
нального образования с выделением положительных аспектов и критических точек. По мнению 
авторов, сравнительный анализ теоретико-методологических оснований рассматриваемых об-
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разовательных моделей выступает платформой осмысления педагогического опыта в целом и 
обеспечивает выделение широкого разнообразия вариантов, анализируемых в тесной взаимо- 
связи с генезисом культуры, науки, общественной мысли. Осуществляя исследование конкретной 
специфики функционирования моделей светского и конфессионального образования, реализо-
ванных в различных мировых образовательных практиках, авторы пришли к выводу о наличии 
своеобразной «системы координат», определяющей характер существующих моделей. Данная 
система координат включает историческую специфику сложившихся взаимоотношений между 
государственными институциями и религиозными объединениями; особенности национально-
культурных традиций современных европейских стран и Казахстана; роль и место религиозных 
ценностных установок в жизни народа; характер правового регулирования в области образова-
тельных практик светских и религиозных учреждений.

Ключевые слова: образование, светская модель образования, конфессиональная модель об-
разования, диалог культур.

Main part

Actualization of the historical and culturologi-
cal foundations of certain educational models in 
different countries makes it possible to consider in 
full the achievements, contradictions, difficulties 
of changing the forms and content of education, 
which incorporate the logic of a particular commu-
nity, due to the socio-cultural situation developing 
in them.

It is possible to characterize the difference be-
tween the philosophical attitudes and historical 
and cultural factors of secular education, which is 
formed on the basis of anthropocentrism, and con-
fessional education, which is formed on the basis 
of theocentrism, by identifying common grounds 
for differentiation. A comparative analysis of edu-
cational systems allows us to highlight a wide vari-
ety of options that are analyzed in close relationship 
with the genesis of culture, science, social thought, 
which are formed on the basis of different priorities 
and thus allow us to highlight the main cultural and 
historical foundations of secular and confessional 
education.

The question of the place of religion in the edu-
cational field, the content and forms of its represen-
tation in the educational process, as well as the goals 
and objectives of education, somehow correlating 
religious issues, is the subject of wide discussion 
[Pisenko, 2017; Babich 2017; Gurin, 2017, Jarvis, 
2013, etc.]. The need for the presence of doctrinal 
traditions in the educational process the field, ac-
cording to various researchers, representatives of 
civil society, political figures, is determined by the 
very specifics of modern socio-political conditions. 
Such conditions include the existing internal contra-
dictions of the multiculturalism vector, controversial 
and sometimes very contradictory attitudes towards 
migrant communities, issues determined by integra-

tion migrant flows, conflicts erupting everywhere on 
national and religious differences, and so on.

In addition, the problem of religion in the educa-
tional space, and in general, confessional education 
in educational practice, is actualized due to the im-
portance of the tasks of educating the citizenship of 
the population, the development of knowledge com-
petencies in the field of human rights and freedoms, 
peaceful coexistence of various communities and 
social integrations, global problems and intercultur-
al dialogue. It is no accident that the German cultur-
ologist A. Hazenclever emphasized the importance 
of the value-worldview correlation of religious edu-
cation and the democratic behavior of community 
members. Moreover, as A. notes. Hasenclever, in the 
presence of a low level of religious awareness and 
religious enlightenment, there is a danger of using 
this factor as a method of aggressive political ma-
nipulation [Hasenclever, 2003:304].

The issues of interaction between secular and 
religious educational practices in various countries 
are determined by the nature of historical value ori-
entations, the specifics and level of development of 
multicultural traditions in society, the peculiarities 
of socio-political and economic institutional mod-
els of society, the legislatively formalized nature of 
state-confessional actions that determine the vector 
of development of educational traditions in general, 
the fullness and structurality of secular and confes-
sional educational practices, in particular.

Without being distracted by the detailed disclo-
sure of historical, scientific, philosophical, religious 
and theological aspects of the secularism of the state 
and the state education system, we will highlight a 
number of important international documents that 
legislatively determine the nature of the relation-
ship that develops between the state and a particular 
religious organization: the Universal Declaration of 
Human Rights (1948), the International Covenant 
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on Civil and Political Rights (1966), the Final Act 
of the Conference on Security and Cooperation in 
Europe (1975), the Charter of Paris for a New Eu-
rope (1990).

The position of the international community on 
this topic is most fully expressed in the Declaration 
on the Elimination of All Forms of Intolerance and 
Discrimination Based on Religion or Belief, ad-
opted by the UN. The provision of the above-men-
tioned Declaration can be defined in the following 
words: every child, regardless of place of residence, 
race or ethnicity, has the right to access education 
that provides him with knowledge in the religious 
sphere; and vice versa, if there is no interest in re-
ligious topics, this child cannot be forced to study 
in the religious sphere. This Declaration emphasizes 
the need for the guiding principle of prioritizing the 
interests of the child [UN General Assembly Reso-
lution 36/55, 1981, Article 5, paragraph 2].

At the same time, international documents do 
not contain any recommendations regarding the the-
oretical and methodological aspects of the introduc-
tion and development of secular and confessional 
education. That is why the UN Commission on Hu-
man Rights, considering the issue of the human right 
to receive secular and religious education, noted that 
it does not propose a single universal document that 
defines in detail the forms of exercising this right, 
its provisions are only recommendatory character. 
At the same time, the UN document notes, the legis-
lation on education in each country should take into 
account both the tradition and the current state of the 
problem in its country.

Based on the analysis of the use of the concept 
of “secular nature of education” and its interpreta-
tions in modern scientific literature, we came to the 
conclusion that they all gravitate towards two main 
positions.

The first position is to bring to the fore the re-
quirements for the content of education, i.e. to what 
is actually being studied, what knowledge is taught 
and mastered. The second position is characterized 
mainly by bringing to the fore the requirements for 
the organization of the educational process - for how 
the study of religion is organized. Of course, both of 
these positions are interrelated. Understanding what 
knowledge students should master is related to how 
the educational process itself should be organized.

Today, the most common statement is that in 
secular education there can be neither atheistic nor 
apologetic study of religion, the so-called prin-
ciple of ideological neutrality [The place of reli-
gious education in spiritual and moral education, 

2016]. Those. the goal of secular education is to 
gain knowledge about various religious beliefs and 
practices from an objective and impartial point of 
view, free from apologetics and the development of 
an evaluative attitude towards it. Often this demand 
for a neutral attitude towards all religions is accom-
panied by the demand for equal representation of 
all religions in the educational process. However, 
in our opinion, the above understanding of secular 
education conflicts with the basic principle of cul-
tural conformity of education, with the task of in-
tegrating the student’s personality into the national 
culture, which is directly formulated in the Law of 
the Republic of Kazakhstan “On Education” [Law 
of the Republic of Kazakhstan “On Education.” Ch. 
3. Article 11].

Having considered the existing in the scientif-
ic literature and logically possible formulations of 
the principle of the secular nature of education [On 
understanding the secularism of the state and the 
secular nature of education in public schools, 2017; 
Ponkin, 2003; Bratanovsky, Kocherga, 2017], we 
come to the conclusion that the following interpre-
tation is the most accurate, logical, corresponding to 
historical tradition and modern social practice secu-
lar education:

The secular activities of educational institutions, 
firstly, are focused on a positive and scientific dis-
cussion of tasks whose importance affects the whole 
society as a whole; secondly, the construction of 
secular activities of educational institutions is deter-
mined by the understanding of democracy, citizen-
ship, humanism as the main priorities of universal 
moral regulators; thirdly, the content of secular ac-
tivities of educational institutions takes into account 
the importance of comprehensive free personal de-
velopment of each individual; Fourth, the secular 
activities of educational institutions are organized 
and supported by social institutions through State 
authorities and local self-government.

It is in this connotation that the specifics of sec-
ular activities of educational institutions are deter-
mined by the Law of the Republic of Kazakhstan 
“On Education” (Chapter 4 of Article 13 “The con-
cept of the content of education”), which asserts the 
obligation to organize and conduct secular educa-
tion, taking into account legal norms and require-
ments of state educational standards. At the same 
time, it should be emphasized that the article 13 un-
der consideration, “The concept of the content of ed-
ucation”, simultaneously determines the importance 
of taking into account the ideological broadcasts of 
various knowledge and value worldviews, the speci-
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ficity of various lifestyles.
Going deeper into the analysis of the specific 

specifics of the functioning of models of secular 
education that take place in various world practices, 
we came to the conclusion that there is a kind of 
“coordinate system” that determines the nature of 
existing models:

– a model of historically established correlation 
practices between the state and religious entities;

– a model that sets the vector of development of 
the national and cultural characteristics of the coun-
try;

– a model that forms the features of traditional 
religious attitudes recognized and carried out by 
members of the community;

– the specifics of legal systems, the percent-
age ratio of the number of social and confessional 
groups.

In connection with the above, let us turn to the 
world practice of state educational institutions of 
democratic European states in solving issues of the 
legal connotation of teaching disciplines that in-
clude religious and religious components.

The first example we should turn to is the Greek 
Constitution. Here we emphasize that the first words, 
the so-called epigraph of the Constitution, sound as 
follows: “In the name of the Holy, Consubstantial 
and Indivisible Trinity,” thereby defining itself as a 
religious, in this case a religious state. Article 3.1 of 
the Greek Constitution defines Christian Orthodoxy 
as the dominant religion, according to which the 
formation and instilling of religious moral values 
in students of educational institutions acts as a state 
task. Further, article 16.2 of the same document de-
fines, firstly, the importance of education as a prior-
ity task of the state, and, secondly, the purpose of 
such education is aimed at improving the spiritual, 
moral, physical and professional competencies of 
members of society, improving the level of develop-
ment of religious and national values, educating citi-
zens of society as free and responsible citizens [Con-
stitutions of the countries of the world in Russian].

It is interesting to refer to the School Standards 
Act of 1998 [School Standards and Framework Act, 
1998] and the Education Act of 1996 [Education 
Act, 1996] of Great Britain, according to which the 
religious component is a mandatory part of all Brit-
ish educational programs. This obligation is rein-
forced by paragraph 3 of Article 375 of Part 3 of the 
Education Act of 1996 of the United Kingdom, ac-
cording to which the British society asserts the need 
to reflect religious values in every curriculum used. 
Since the population of this country is mainly Chris-

tians according to their confessional preferences, the 
document considered above focuses on Christian 
values, at the same time the importance of studying 
other religious trends represented in society is also 
emphasized. Let’s give an example. The document 
specifies the possibility of performing collective 
Christian rituals in an educational institution, and 
specifically stipulates the possibility of replacing 
Christian prayers with other religious practices.

In modern German legal practice, the control of 
educational processes by the federal government is 
constituted, which means, as the Constitution of the 
State of Hesse states (Article 57.1), that the study 
of religious doctrines is one of the examples of or-
dinary educational courses that are equal with other 
disciplines studied. Educational institutions that 
provide a body of knowledge in the field of religion 
must respect the rights of State and public supervi-
sion, as well as the rights of the church and religious 
communities.

A similar picture is observed in the legislation 
of the states of Bavaria and Hamburg [The Consti-
tution of Bavaria (Federal State of Germany); the 
Constitution of Hamburg (Federal State of Germa-
ny)]. Article 7 § 3 of the Basic Law (Constitution) 
guarantees, firstly, the study of religious foundations 
as an ordinary academic subject; secondly, the obli-
gation to study religious foundations as an educa-
tional course (an exception is only allowed in rela-
tion to schools whose charter defines an educational 
institution as “non-religious”); thirdly, compliance 
with the principles is guaranteed religious commu-
nities; Fourthly, the provision of control over the 
quality of teaching by the state is emphasized; and, 
finally, fifthly, the possibility and right of teachers to 
be excluded from teaching religious disciplines due 
to their personal preferences.

Let’s turn to the experience of Spanish educa-
tional practices in the field of religion. In the country 
we are considering, the obligation to teach religious 
fundamentals is constituted at all levels of educa-
tion, starting in pre-school institutions and ending 
with university education as an optional part of the 
general course. The basis for this practice is Royal 
Decree 2438, adopted in 1994, according to which 
all religious organizations operating in Spain in the 
legal field have a guaranteed opportunity to ensure 
the process of religious education in all public and 
private educational institutions. The only condition 
limiting such activities is the unwillingness of stu-
dents, their parents or guardians to receive religious 
knowledge. The high level of teaching of religious 
knowledge is ensured by the requirements for spe-
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cialist teachers, the selection of which is carried out 
in a two-stage way - first at the level of dioceses, then 
at the level of the administration of an educational 
institution [Royal Decree 2438/ 1994]. At the same 
time, Spain provides for the study of non-religious 
ethical subjects as an alternative to the teaching of 
religion, the order of which is defined in the Order 
of August 3, 1995 of the Royal Decree.

Dutch educational practice in relation to the 
confessional component of the educational process 
defines two important provisions: firstly, all educa-
tional institutions have the right to teach their stu-
dents the faith of the confessional creed whose rep-
resentatives sponsor them; and, secondly, any con-
fessional creed recognized by the state has the right 
to create its own educational institutions.

The educational practice and the postulates of 
religion, which have become widespread in Italian 
lands, are based on the Concordat approved in 1984. 
In accordance with this document, freedom of reli-
gion was established, thereby changing the former 
comprehensive role of the Roman Catholic faith, 
which was previously considered state and unified. 
Article 9.2 of the Concordat in question emphasizes 
the role of religious values and principles of Catho-
lic doctrine as the basis of Italian culture and the his-
torical heritage of the Italian people. This document 
guarantees Catholic education in all educational 
institutions of the country with different categories 
and degrees of study.

Polish educational practice in relation to the 
confessional component of the educational process 
is in many ways similar to previous examples. So, 
in particular, at the legislative level, the study of the 
subject “The Law of God” (the religiosity of which 
follows from the very name of the discipline) is ap-
proved as the same compulsory subject, standing 
on a par with mathematics or the Polish language. 
At the same time, Polish practice has its own na-
tional peculiarities that differ from the previously 
considered examples. For example, the teaching of 
religious foundations is carried out according to an 
alternative principle. In other words, teachers of an 
educational institution, firstly, have the right to con-
duct a course in accordance with their religious in-
terests. Secondly, the qualification requirements for 
specialists are confirmed by church institutions that 
have previously concluded contractual obligations 
with the Ministry of National Education and Sports 
of the Republic of Poland. Thirdly, the possibility 
of teaching religious fundamentals is ensured by the 
presence in a classroom or group of at least three 
students belonging to a single confessional creed. 

Fourth, in cases where there are fewer than three 
representatives of various religious movements in a 
classroom or group, they can study the religion they 
are interested in in other groups within the frame-
work of a single school curriculum, attending ad-
ditional classes in their free time.

At the same time, in the educational practices of 
democratic European countries, there are also secu-
lar systems in which religious organizations are not 
included in educational processes. 

Such examples include Sweden, where religious 
organizations are excluded from participating in 
teaching directly, but in general, the dissemination 
of religious value-moral norms and rules is consid-
ered as an essential element of personal growth of 
students. 

We observe similar examples in England and 
Wales belonging to the so-called “mixed type”, 
which is characterized by the following condition: 
religious education is mandatory, but it is possible 
to refuse to receive such an educational package. In 
other words, in these cases, the choice in teaching 
certain confessional dogmas may be determined by 
the presence or absence of a sponsor in the form of 
a religious organization from an educational institu-
tion. For example, the Education Reform Act, ad-
opted in 1988, emphasizes the main objective of ed-
ucation, which is to develop the spiritual, moral, cul-
tural, mental and physical abilities of students. If an 
educational institution is oriented towards a secular 
profile, then control over the quality of educational 
services, the process of training specialists, the de-
velopment of educational programs is controlled by 
state structures. If necessary, such educational insti-
tutions seek advice from religious organizations or 
religious figures.

An interesting example of educational practices 
in relation to the confessional component of the edu-
cational process of the Republic of France, which 
are characterized by a strictly observed and con-
trolled principle of separation of educational institu-
tions from religious provisions. In fairness, we note 
that such a rule is common only in state educational 
institutions. In accordance with the Constitutions 
of France (art. 1) a country is defined as a secular, 
democratic and social republic that ensures equality 
before the law for all citizens, regardless of their ori-
gin, race or religion. Such an obligation is based on 
the Constitutional provision on respect for all beliefs 
[Order 2438/1994]. According to this document, the 
principle of secularism is central to the system of 
values formed by the education system, and, there-
fore, an educational institution should be protected 
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from religion. At the same time, the French educa-
tional space includes a widespread and active net-
work of Catholic schools providing full-fledged re-
ligious education.

However, in recent years, the question of includ-
ing religious information in the public school cur-
riculum has been increasingly raised in French soci-
ety, which is associated with a huge migration flow 
to this country. According to many French cultural, 
political and educational figures, such actions will 
significantly accelerate the acquaintance of migrant 
communities with the culture of France. This fact 
was highlighted in a report on the teaching of sub-
jects related to religious dogmas in Secular schools, 
prepared by the French Ministry of National Educa-
tion. Another example of a similar orientation can 
be called the order of the deputy of the National As-
sembly of France, by the way, which is important, 
in the past, the Minister of Culture and Education 
Jacques Lang, on the introduction of religious stud-
ies subjects in educational institutions. These and 
similar initiatives formed the basis for the creation 
of the European Institute for the Study of Religion, 
which today serves as a coordinating center for con-
ducting expert assessments on religious issues.

The understanding of the secularity of the state 
and, accordingly, the secular nature of education in 
schools of the Republic of Kazakhstan is enshrined 
in the Constitution and current legislation in the 
form of the principle of separating the state system 
of upbringing and education from religious associa-
tions: provisions of the Constitution of the Republic 
of Kazakhstan (1995) concerning religion and law 
citizens to freedom of conscience, the Law of the 
Republic of Kazakhstan “On Education”, establish-
ing as one of the principles of state policy in the field 
of education “secular, humanistic and developing 
nature of education” (Chapter 1, Article 3), in the 
Law of the Republic of Kazakhstan “ On freedom 
of religion and religious associations ”(15.01.1992), 
which stipulates that, in accordance with the con-
stitutional principle of separation of religious asso-
ciations from the state, the state ensures the secular 
nature of education in state educational institutions 
(Article 3, paragraph 4), Law RK “On Religious 
Activity and Religious Associations” (11.10.2011), 
regulating the procedure for forming activities and 
activities of religious associations, the Concept of 
State Policy in the Religious Sphere for 2017-20120 
(June 2017), defining the system of official views 
on improving state-confessional and interfaith re-
lations, the Concept for the Development of Reli-
gious (Spiritual) Education until 2020 2014), which 

is the main strategic document aimed at improving 
the system of religious education along with secular 
education, the State Program on Counteracting Re-
ligious Extremism and Terrorism until 2017 (2013) 
and a number of other legislative acts having atti-
tude to this area.

The analysis of works devoted to the study of a 
huge range of issues related to the teaching of con-
fessional disciplines has shown that different terms 
have a definition similar in content [Kastuganov, 
2015; Murtazin, 2015; Abdirayymova, Zharkyn-
bayeva, 2013; Kosichenko, 2013; Shchekin, Zem-
lyakov, 2009]. At the same time, the same concepts 
have different meanings and depths from different 
authors. In addition, with a similar understanding of 
confessional education, its different structure is dis-
tinguished, due to the different emphasis of mean-
ings and values. For example, according to I.V. Ac-
cording to the metric, religious education should be 
understood as an educational and educational pro-
cess characterized by such qualities as purposeful-
ness, full consideration of the interests of a person, 
his family circle, religious communities, society and 
the state as a whole. I.V. Metlik also emphasizes 
the importance of the activities of any religion and 
religious organization based on ideological values 
[Metlik, 2004: 118].

We propose a definition of confessional educa-
tion, which, in our opinion, allows us to correctly 
identify the content of all the main types and forms 
of religious study: confessional education aims to 
give students an understanding of their own reli-
gious identity, to understand various religious be-
liefs and practices from an objective and neutral 
point of view for the development of social toler-
ance in a democratic context. The proposed termino-
logical definition belongs to the Russian researchers 
A. Shchekin and I. According to them, confessional 
education involves providing activities that carry 
out the dissemination of religious provisions and the 
transmission of methods of religious practices per-
formed by specialists in the person of confessionally 
trained priests and religious teachers; a high-quality 
system of training of pedagogical personnel for the 
educational institutions of confessional education is 
also needed [Shchekin, Zemlyakov, 2009: 88].

The practical embodiment of such a distinction 
is the adoption in scientific discourse of a clear un-
derstanding of the concepts: “religious education” 
and “religious studies education”. In this issue, we 
share the opinion of Kazakh religious scholar A.G. 
Kosichenko, who noted that “for Kazakhstan, the 
problem of teaching the basics of religion (in the 
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form of the basics of religious studies), or not teach-
ing, remains an open question” [Kosichenko, 2013].

In our opinion, it is necessary to preserve the 
principle of secularism in the educational sector, 
which we understand as, first of all, the indepen-
dence of the educational process from religion. And 
in this sense, the participants of the educational pro-
cess will have to answer a difficult question about the 
correlation of secular and confessional principles in 
education and upbringing, without contradicting the 
cultural context of personality formation, leaving 
the student the opportunity to make his own choice.

Conclusion

An analysis of the qualitative and temporal con-
figurations of secular and confessional education 
made it possible to trace the line of the content and 
value growth of education, highlighting the positive 
aspects and critical points of various approaches. On 
the other hand, the performed analysis served as a 

theoretical and methodological platform for under-
standing the pedagogical experience and providing 
an understanding of the construction of the educa-
tional paradigm.

A comparative analysis of educational practices 
common in the field of secular education, which has 
anthropocentrism as its values, and confessional 
education, which is formed on the basis of theocen-
trism, allowed us to come to two main conclusions: 
1) in countries with strong religious traditions, reli-
gious education cannot be divorced from the general 
education system; students are required to receive 
education, of which religious knowledge is a part; 
other countries, on the contrary, seek to free the 
educational sphere from the influence of religious 
institutions; 2) none of the considered models of ed-
ucation exists in its “pure” form; it is not just a theo-
retical understanding of the educational paradigm, it 
depends on many socio-cultural factors that must be 
analyzed and taken into account when planning and 
implementing changes in this area.
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RELIGIOUS MOTIVES AND REMINISCENCES  
IN THE POETRY OF KAZAKH AKYN-ZHYRAUS

The poetry of akyn-zhyraus is the most important stage in the formation of aesthetic principles, can-
ons, and traditional formula language of all Kazakh poetry. The authority of poetry of five centuries (XIV-
XIX centuries) was unshakable until XX century and created the basis of both epic and lyrical Kazakh 
poetry, the transformation of which began only in XX century. One of the most important principles of 
Zhyrau’s poetry was spirituality, a deep connection with the religious and mythological principle, rooted 
in ancient beliefs andarchaic worldview systems. As the analysis shows, spiritual syncretism was peculiar 
for Zhyraus of the ХIV–ХVI centuries when tengrian, animistic relicts and Islamic motives and concepts 
were consistently united in the worldview.

This syncretism is especially vividly appeared in the poetry of Asan-kaigy, Dospambet and Shalkiyiz 
zhyrau. In the era of the Kazakh-Jungar wars, in the XVI - XVIII centuries, which contributed to the spiritual 
consolidation of the Kazakh people, Islamic motives strengthened in the poetry of Zhyrau, which was man-
ifested in the active penetration of Muslim vocabulary into the poetry of Zhyrau, reminiscence functional-
ity, quotations, and appeals in God’s names. This tendency is most characteristic to the poetry of Bukhar 
Zhyrau, who was not only a poet- preacher but to some extent, was also the spiritual leader of the people.

The article starts with an introduction to the concepts in the poetry of the akyn-zhyraus which is 
not studied sufficiently in Kazakhstani context. Then, moves to methodology section that is based on 
the principles of comparative, systematic and historical-literary methods. Later, the authors continue 
discussing the findings which are followed by the conclusion section at the end.

Key words: Kazakhstan, akyn-zhyraus, comparative, motives, myth-poetics.
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Қазақ ақын-жыраулар поэзиясындағы діни мотивтер мен реминисценция

Ақын-жыраулар поэзиясы – бүкіл қазақ поэзиясының эстетикалық ұстанымдарын, канондарын, 
дәстүрлі формулалық тілін қалыптастырудың ең маңызды кезеңі болып табылады. Бес ғасыр (ХІV-
ХІХ ғасырлар) поэзиясының беделі ХХ ғасырға дейін мызғымай, эпикалық және лирикалық та қазақ 
поэзиясының негізін қалап, оның өзгеруі тек ХХ ғасырда ғана басталды. Жыраулар поэзиясының 
маңызды ұстанымдарының бірі руханилық, діни-мифологиялық ұстаныммен терең байланысы, ежелгі 
наным-сенімдер мен архаикалық дүниетанымдық жүйелерден бастау алған. Зерттеу барысында 
рухани синкретизм ХІV–ХVI ғасырлардағы жырауларға тән болып, тенгриандық, анимистік реликтер 
мен исламдық мотивтер мен ұғымдар дүниетанымында дәйекті түрде біріктірілгендігін көрсетті. 

Бұл синкретизм, әсіресе Асан-қайғы, Доспамбет, Шалкиіз жыраулар поэзиясында айқын 
байқалады. Қазақ халқының рухани топтасуына ықпал еткен қазақ-жоңғар соғыстары дәуірінде, 
XVI – XVIII ғасырларда жыраулар поэзиясында исламдық мотивтер күшейіп, мұсылмандық 
лексиканың поэзияға белсенді еніп, реминисценция, дәйексөздер мен Құдай есімдерімен 
үндеумен сипатталды. Бұл тенденция тек жыршы ғана емес, белгілі дәрежедегі халықтың рухани 
көсемі болған Бұқар жыраудың поэзиясына тән.  

Мақала ақын-жыраулар поэзиясындағы қазақстандық контексте жеткілікті зерттелмеген 
ұғымдарға кіріспеден басталады. Келесі салыстырмалы, жүйелі және тарихи-әдеби әдістердің 
принциптеріне негізделген әдістеме бөліміне ауысады. Одан кейін авторлар талқылауды 
жалғастырып, соңында қорытынды бөліммен аяқтайды.

Түйін сөздер: Қазақстан, ақын-жыраулар, салыстырмалы, мотивтер, миф-поэтика.
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Религиозные мотивы и реминисценция в поэзии казахских акынов-жырау

Поэзия акынов-жырау – важнейший этап формирования эстетических принципов, канонов, 
традиционного формального языка всей казахской поэзии. Авторитет поэзии пяти веков (ХIV- 
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Religious motives and reminiscences in the poetry of kazakh akyn-zhyraus

ХIХ вв.) был незыблем до ХХ века и создал основу как эпической, так и лирической казахской 
поэзии, трансформация которой началась лишь в ХХ веке. Одним из важнейших принципов по-
эзии жырау была духовность, глубокая связь с религиозно-мифологическим началом, уходящим 
корнями в древние верования, архаические мировоззренческие системы. Как показывает анализ, 
для жырау  ХIV–ХVI вв. был свойственен духовный синкретизм, когда в мировоззрении непроти-
воречиво объединялись тенгрианские, анимистические реликты и исламские мотивы и понятия.

Особенно ярко этот синкретизм проявляется в поэзии Асана-кайгы, Доспамбета и Шалкииза жы-
рау. В эпоху казахо-джунгарских воин в  ХVI – ХVIII вв., которые способствовали духовной консолида-
ции казахского народа, в поэзии жырау усиливаются исламские мотивы, что проявилось в активном 
проникновении в поэзию жырау мусульманской лексики, в функциональности реминисценций, цитат, 
апелляций к именам бога. Наиболее характерна эта тенденция для поэзии Бухара жырау, который не 
только занимал позицию поэта-проповедника, но и в какой-то степени был духовным вождем народа.

Статья начинается с ознакомления с концепциями поэзии акын-жырау, которые недостаточ-
но изучены в казахстанском контексте. Авторы переходят к разделу методологии, основанной 
на принципах сравнительного, систематического и историко-литературного методов, затем про-
должают обсуждение результатов и делают заключение в разделе с выводами.

Ключевые слова: Казахстан, акын-жырау, сравнительное, мотивы, миф-поэтика.

Introduction

The presence of religious and mythological mo-
tives and concepts in the poetry of the akyn-zhyraus 
is not sufficiently studied; however, such content is 
quite definitely a pronounced feature of their cre-
ativity. It must be admitted that there was no poet of 
such unambiguous religious orientation among Zhy-
rau as Akhmet Yassavi (Yassavi, 1993). However, 
at the same time, the religious theme in the works 
of steppe poets sounds clear, and it has developed 
in the centuries of poetic tradition. In some of them 
(Bukhar Zhyrau), the religious theme is shown sys-
tematically and has the character of an ideological 
program. The poetry of Zhyrau, especially the theme 
of religious motives and concepts in this literature, 
was for a long time under an unspoken ban in the 
Soviet period, they were not studied. Only from the 
middle of the XX century (1942) began occasional 
references to the poetry of Zhyrau (Brief history..., 
2001). Detailed research began only in the 70s of the 
XX century when the famous works of M. Magauin 
appeared (Magauin, 1970).   

A comprehensive analysis of akyn–zhyrau’s 
creativity shows that the steppe Zhyrau creatively 
developed and embodied in the poetic word the 
basic principles of folk philosophy and aesthetics, 
their worldview consistently intertwined motives 
and archetypes of the tengrian, animistic and Islam-
ic worldview, forming syncretism. The traditional 
religion of nomad nature (synthesis of totemism, an-
imism, tengrianism) was revealed in the worldview 
of akyn–zhyraus with all the power of poetic sound 
(Ayupov, 1998). Over time, Islamic philosophical 
reminiscences and concepts of a systematic reli-
gious worldview begin to be layered on this ancient 
archetypal spiritual layer. This process was inten-
sively developed already in the era of the Kazakh-

Dzungarian wars, which intensified the process of 
spiritual self-identification.

Methodological basis

The article is based on the principles of com-
parative, systematic and historical-literary methods, 
which are sufficiently developed in schools and ar-
eas of literary studies, represented in the philological 
science of Kazakhstan, the CIS countries and other 
countries. Besides, this work is based on the princi-
ples of oriental studies, structural anthropology, and 
semiotics, the provisions of which were developed 
in the works of scientists of the Siberian branch of 
the Russian Academy of Sciences, Kazakhstan, and 
the English school of Ethnography. 

These principles are summarized in the frame-
work of an integral and systematic method used in 
this paper to characterize, illuminate and interpret 
literary material that was insufficiently studied in 
previous years.

Results and discussion

Akyn-Zhyraus for some centuries laid the ba-
sic principles of epic poetry of the Central Asian 
Turks. These canons became the basic artistic and 
mental foundations as though confirming the cult 
of the ancestral tradition in the Turkic spiritual cos-
mos. The researchers write that the “descendants–
ancestors” time vertical permeates all the beliefs 
of the Sayan-Altai Turks (ancient Turkic people). 
This is more than an “ancestral cult”. This is a way 
of finding your place in the space-time and cause-
and-effect coordinates of the world” (The tradi-
tional worldview..., 1990). This principle can be 
fully attributed to the traditional Kazakh culture, 
including poetry.
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The religious and mythological paradigm in the 
works of steppe poets developed until the XIV cen-
tury (before Bukhar Zhyrau) accumulating gradual-
ly and correlating with the processes of ontogenesis 
of the people. However, sometimes, apparently, in 
connection with stormy historical events, religious 
moods are splashed out quite actively and become 
noticeable. Such spiritual manifestations are found 
in the poetry of Kaztugan Zhyrau (15th century): 

“Deliverer the moon beyond the clouds,
Deliverer the sun of the misty,
Deliverer the religion by breaking
Through between Muslims and nonbelievers
Suinishuly Kaztugan!!!”  

(Five centuries of poetry, 1989).

Asan Kaigy can be called a poet of the period of 
the Golden Horde’s collapse. The Turkic population 
of the collapsed Empire recently converted to Islam. 
Therefore, a close connection with tengrianism is 
natural for Asan Kaigy. The religion of nature and 
animistic motives make themselves felt most of all 
in his poetry. Asan Kaigy, like no other poet of the 
Zhyrau generation, glorified and personified the na-
tive nature, giving it life-giving power. In its expres-
sive language, the dynamic energy of the mystical 
shamanic epochs sounds. It should be noted that the 
language of Asan Kaigy sometimes resembles the 
language of sarns of Kazakh shaman-baksy: 

Without a tail, without a mane,
How can a kulan live
No legs, no arms
How can a snake live?
If the flies come out by summer,
How can tazy dogs  live,
How will the geese live,
And barefoot chickens? 

(Five centuries of poetry, 1989)

The recitative chant verse of Asan Kaigy was 
probably created for improvisation on kobyz. The 
imaginative world of the work equates а person, an 
animal, a bird, an insect in their rights to life and 
flourishing – this is where animistic spirituality is 
felt. Outside of this archaic context, the meaning of 
the poet’s compassion for the serpent, kulan, geese, 
and man loses its deep semantic aspect. In the po-
etry of Asan Kaigy, there attracts the attention of 
lines with unexpected psychological and medita-

tive depth. They somehow stand out from the gen-
eral background of the epic poetry of Zhyrau. These 
poetic precedents with a deep mental beginning are 
quite understandable. In the Crimean, Kazan khan-
ates, Nogai Horde, and Kok Horde, there lived edu-
cated people, carriers of book (religious) conscious-
ness (Gumilyov, 2012). Legends speak about a huge 
number of works of Asan Kaigy, about its great life-
time glory. However, only a few hundred lines of it 
have survived to our time. Here are some of them: 
“The precious pure stone that lies at the bottom can
not be reached by your hands, neither you nor I. The 
wind blew, and the rock was lifted by a wave, a rock 
that had lain for centuries, lifted from the bottom. 
And the soul will be disturbed again by sadness, and 
here it is  a clear word emerges, leaving the bottom 
of my heart” (Poetry of Zhyrau, 1987). 

The poetic culture of Asan Kaigy is also char-
acterized by motives of religious-philosophical re-
flection, characteristic reminiscences that speak of 
familiarity with Sufi conceptuality: 

If there are no geese and ducks,
The big lake is poor.
If he does not find his willing believer,
If he is immoral, holy is poor.
If the mass of ancestors
Do not live with him,
No matter how good he is,
A man born strong is poor.

(Five centuries of poetry, 1989) 

In this small volume of the work, energetic and 
rich in feeling, the Arabic–Persian vocabulary, the 
words «poor, «time, «dignity, «willing believer, 
«holy» are skillfully applied. The rhythmic-intona-
tion form of the poem allows you to set off the pho-
netics of these words favourably, to emphasize their 
high lexical sound. This poem connects the Asan-
Kaigy with Muslim book literature and its spiritual 
traditions through Sufi reminiscences and vocabu-
lary. The non-accidental nature of this aesthetic con-
nection is confirmed by the materials of other works, 
where the Arabic-Persian book vocabulary is also 
found, in particular, such words as ‘ziz-powerful’, 
‘self’, ‘propaganda’, ‘wealth’ etc. Thus, the reli-
gious universalism of the Asan Kaigy is unquestion-
able. Therefore, the provided evidence substantiates  
the unity of aesthetic and ideological principles in 
the work of Asan Kaigy. The organic merge of his 
religious and mythological views and the syncretic 
nature of his worldview are obviously reflections of 



58

Religious motives and reminiscences in the poetry of kazakh akyn-zhyraus

tengrianism (the religion of nature), the philosophy 
of Islam  and Eastern book culture.

The romance of knightly, military life is truly 
clearly expressed in the work of Dospambet Zhyrau 
(XI century). The poet, being a professional war-
rior who took part in the main battles between the 
Crimean khanate and the Nogai Horde, dedicated 
his poetry to the dangers of military life, full of risk, 
anxiety, and adventure. Dospambet Zhyrau praises 
a man, a hero, whose days are spent in continuous 
battles, movements along military roads. “I have no 
regrets” is a truly sincere refrain of his emotional 
poetry. In this constant leitmotif of his works, a par-
ticular philosophy of life and disinterested aspira-
tions of the poet–warrior, who serves the Mother-
land and the people with all his soul, are concen-
trated. The ideological content of this philosophy is 
also emphasized by a distinct religious worldview 
trend. Dospambet announces that he is proud that 
he is the warrior and shahid of Bi Mamai. Shahid, 
as we know, is a term semantically associated with 
the practice of certain paramilitary Muslim sects and 
orders that devoted their entire activity to fighting 
for the ideals of religion. 

Behind the snowwhite canopy,
I loved the beauty,
Who spread her braids,
I have never regretted anything in my life,
And I do not regret it now,
Dying in battle in front of
the suzerain and the army!  

(Five centuries of poetry, 1989)

The lack of texts does not allow us to conclude 
with confidence about the conceptual meaning of the 
“shahid” lexeme in the work of Dospambet Zhyrau. 
Nevertheless, concepts and reminiscences from sev-
eral works allow us to judge the poet’s stable spiri-
tual connection with the Muslim culture and its tra-
ditions. The motives and realities of spiritual culture 
associated with the urban lifestyle make it possible 
to assume that Zhyrau was an educated nobleman, a 
warrior, a leader of the family, who lived in the con-
ditions of military fortification. «Azau, Azau – this 
turns out to be the people of alGuzman Pasha, this 
is the dirt of the religion of Islam (Five centuries of 
poetry, 1989) 

It is striking that in the texts of Dospambet 
Zhyrau there is a clear appeal to Tengri: «On the 
day when God gave, the good that was meant for 
me was greater than the Khan’s son. However, we 

must remember that at the turn of the middle ages 
in the Turkic world there was a verbal and seman-
tic identification of Tengri and Allah. This process 
increased from century to century, and in the twenti-
eth century, the population of Central Asia no longer 
distinguished the historically different roots of these 
words. 

The performance of terme and tolgau Dospam-
bet seriously influenced the development of musi-
cal and singing culture among the Kazakh, Nogai 
and Karakalpak peoples. Adequate translations 
do not yet exist, however, the translations of K. 
Zhanabayev to some extent allow us to judge the 
skill of Dospambet Zhyrau: «If the city is attacked 
by a merciless enemy, if a traitor is bought at the 
main gate, if an angry, powerfully armed Er on his 
faithful horse breaks forward, Fidgeting, say the 
enemies from the wall, and friends exclaim: “Lord! 
This is the valiant man Dospambet!» (Dosbambet 
Zhyrau, 1995)

The expressive anaphora of the verse sets an en-
ergetic intonation tone to the entire work, creating a 
sense of a powerful offensive movement character-
istic of epic poetry. These principles of versification 
(anaphora, redif, monorithm) were effectively used 
by the creators of many Turkic heroic epics.

Shalkiyiz Zhyrau (1465-1560). We observe a 
deeper level of implementation and development of 
religious, heroic, and aesthetic meanings in the poet-
ry of Shalkiyiz Zhyrau. The poet as a whole deepens 
the poetic tradition of Zhyrau due to the philosophi-
cal enlargement of the pictures of being, purposeful 
reflections on the meaning and essence of life, its 
phenomenality, the aggravation of the line of sub-
jective, personal beginning in these epic pictures and 
panoramas. In the poetry of Zhyrau, the theme of the 
human soul, bowing to the Grand fact of the inex-
plicability and incomprehensibility of existence, be-
gins to sound sharply. Thus, in Zhyrau’s poetry, the 
religious paradigm of creation and the world’s doom 
to the judgment of God is intensified by a complex 
drama of the inner life of man, which has a provi-
dential, inscrutable value that deserves the attention 
of the cosmos. In this regard, there are interesting 
works of the bard, as «Green leaved poplar», «First 
tolgau for Bi Temir», «Appeal to Bi Temir», on the 
termination of his pilgrimage. These works leave no 
doubt that the poet had sufficient knowledge of the 
philosophy of Islam, had extensive concepts of reli-
gious and philosophical concepts, the rituals of this 
religion, the meaning and content of mythological 
symbols and attributes of Muslim culture. Creating 
an image of the world that is clear to him and close 
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to his heart, the author actively uses Koranic sym-
bols, attributes already mastered by the people, vo-
cabulary with religious content, high concepts with 
spiritual hierarchical meaning. In the texts named 
‘Tolgau’ an important role is played by such words-
concepts as ‘Kaaba’, ‘aziz-powerful’, ‘Truth’, ‘ene-
my’, ‘Ibrahim Khalil’, ‘Allah’, ‘Azrail’, ‘intention’, 
etc. In these specific lexical series the name ‘Tengri’ 
stands out influencing the entire semantic structure 
of the verse, although it has already a clear Koranic 
appeal. Nevertheless, it would be premature to con-
sider Shalkiyiz as a religious poet. The fact is that 
religiously coloured themes and motives, active 
spiritual intentions of the poet are paradoxically 
refracted in the positive philosophy of life, and are 
subordinate to it. The author is far from religious hu-
mility, in an emotional outburst of love for life. He 
strives to live passionately, in the fullness of actions, 
in the intensity and outbursts of feelings. The phi-
losophy of submission before the will of God pre-
vails in Islam, so the adept voluntarily recognizes 
such negative sides of existence as the death, fate, or 
tragic accident. This is considered by the poet, and 
yet it motivates and pushes him not to self-isolation 
of the anchorite, but, on the contrary, to explicit and 
solid assertions and active life. 

In the poetry of Umbetey Zhyrau (1706-1778) 
there are new tones refreshing the development of 
traditional themes and motives. He was a participant 
in the Kazakh-Dzungarian wars at the stage of their 
extinction and witnessed the final solution of age-
old disputes between the two peoples. Perhaps that 
is why the main meanings of Umbetey’s poetry are 
more focused on the values of peaceful life. In other 
words, the emphasis is shifted to the course of ev-
eryday life and pressing problems of everyday life. 
It is noticeable that in his religious and mythologi-
cal reminiscences and motives Umbetey more often 
uses the old Kazakh word “Kudai”, however, there 
is no doubt that he was aware of the Muslim book 
culture (Suyunshaliyev, 1973). 

Umbetey Zhyrau addressing Ablai Khan to 
inform him of the death of the popular Bogembai 
batyr, in tolgau “Notify Ablai Khan of the death of 
Bogembai” observing all the canons of the genre, 
describes the life of the hero of the Dzungarian war-
riors, sings and glorifies, emphasizes the importance 
of his personality for the entire people. Using a sys-
tem of philosophical compilations akyn, relying on 
the maxims of popular wisdom, calls the Khan to 
trust in God, because human life is completely pre-
determined by the will of the Almighty God. The 
elaborated rhythmic language, parallelisms, prov-

erbs, sayings, aphorisms saturate and strengthen the 
work with such crucial themes as life and death, fate 
and doom, inscrutability of the truth and the mys-
tery of existence. In this work the poet mentions 
the Saints, known to all Central Asian Muslims, the 
old man Kydyr and Sufi Saint Baba Tukti Shashta 
Aziz who are the patrons of the Kazakh batyrs, and 
the author emphasizes that they supported the spirit 
of Bogembai batyr. So Umbetey Zhyrau plays epic 
spiritual motivation, originating in the heroic epic, 
folklore and myth (Madibay, 1997).

Bukhar Zhyrau (1668-1781) appears as the larg-
est figure among the Kazakh akyn-zhyraus of the 
14th century. Bukhar Zhyrau, like Asan Kaigy, em-
bodies the features of a universal personality, a poet, 
a sage, a diplomat, a state adviser, a soothsayer, a 
ritual mediator, a people’s leader. The influence 
of Bukhar Zhyrau on political events in the XVIII 
century and on the public opinion of the people was 
huge. The connection of Bukhar Zhyrau with the 
people is, first of all, a deeply spiritual connection 
that goes from the very roots of traditional ethnic 
culture, the subconscious national roots. He is a 
kind of missionary of the entire ancient culture of 
akyn-zhyraus. The creative power, ascetic activity, 
colourful expression of his poetry are not acciden-
tal. Zhyrau summarized the age-old tradition of epic 
literature, i.e. his works accumulated the predeces-
sors’ aesthetic and spiritual cultural experience.  It is 
known that Bukhar Zhyrau was an adviser to Ablai 
Khan. Like the great Asan Kaigy, it promotes reli-
gious values, and this is not accidental (Bukhar Zhy-
rau, 1992). For example, Asan Kaigy calls prayer 
(namaz) as the main values of life, and he calls on 
descendants to humility and submission to the will 
of the Almighty God. 

However, in contrast to him, Bukhar Zhyrau 
considers religious themes and concepts in a broad-
er and philosophical-poetic text, where reminis-
cences eventually get the meaning of ideologies. In 
the work “If you talk, then talk about Allah”, the 
poet puts the name of God at the very beginning of 
symbolic series, i.e. the word with the main meta-
meaning plays the role of a sacred leitmotif from 
which links are drawn to the philosophical field of 
the Koran as the mythology of Islam. The symbolic 
series begins with this resonant refrain and creation 
of bright pictures that reproduce recognizable ac-
tions of the ritual life of the Muslim community so 
pleasing to the heart of the author. 

Hey say the name of Allah,
Say his name that’s unique (Omiraliyev, 1976)
In this work densely rich in religious vocabu-
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lary and allusions you can still see signs of spiritual 
synthesis which was inherent for the bard’s prede-
sessors. So, ancient Turkic Tengri, the Turkic–Per-
sian “Kudai” coexists with the Koranic Allah, Mus-
tafa, Kursi and the Persian substrate Nausherwan 
(Anushirwan) goes side by side with Buddhist–La-
maist “Burkan” (Buddha Khan), but all of this sa-
cred vocabulary still bears the Islamic worldview, in 
particular, calls for faith in one God in the spirit of 
Koranic exegesis. Such reminiscences indicate the 
level of religious knowledge of Bukhar Zhyrau.

The well-known linguist K. Omiraliyev, who 
carried out a thorough linguistic and stylistic anal-
ysis of the language of akyn-zhyraus’ poetry, sug-
gested that some poems attributed to Bukhar Zhyrau 
were not written by him, in particular, “Hey tell me, 
tell me about Allah”. The work, from his point of 
view, is too abundant with Arabic–Persian vocab-
ulary at the beginning of this poem and the same 
opinion refers to another poem “God’s house was a 
mosque” (Omiraliyev, 1976). Then K. Omiraliyev 
as an additional argument pointed to the genre dis-
crepancy of these poems to other works of Bukhar 
Zhyrau. In our opinion, K. Omiraliyev’s argument 
is somewhat tendentious, and it is not sufficiently 
reasoned to be able to accept such a conclusion un-
conditionally. Sources reveal that the Arab-Persian 
vocabulary used in other works of the poet, particu-
larly in «Make your first wish», «To say Allah is not 
a shame», «Greeting is the mother of the word», «If 
the grass grows close to», «If the clouds disperse in 
the sky», «If you see red from afar», «If the black 
argamak grows thin», «If you talk, then talk about 
Allah», «Near Ablai Khan». In these works, the Ar-
abic-Persian, Koranic vocabulary does not function 
formally. It is quite meaningful and carries a serious 
ideological charge. In two tolgaus «Ablai Khan» and 
«Shurshit», zhyrau quite clearly articulates its anx-
ious expectations about Kazakhstan’s neighbours – 
Russia and China (Suyunshaliyev, 1997). He says 
that in the face of the danger of cultural pressure 
from the great nations, Kazakhs should think about 
spiritual consolidation, deeper implementation of 
religious teachings in the minds of the masses. 

All these verses, the reminiscences of which in-
dicate a thorough acquaintance of Bukhar Zhyrau 
with the Koran, the presence of deeply mastered 
religious paradigms in the poet’s thinking, leave 
no doubt about the poet’s ideological interest in 
the values of Islam. However, it is not necessary 
to consider Bukhara Zhyrau as a uniquely religious 
poet of the Muslim book generation. At the level of 
substrates and archetypes, its spiritual base is quite 

broad and universal, as with all Zhyrau. Quite rea-
sonably, Abisheva (2014) writes: “with the adoption 
of Islam, the Turks did not completely abandon the 
ancient beliefs of their ancestors and everyday su
perstitions. Until the twentieth century, traditional 
rites combined an appeal to the Almighty God in the 
form of prayers and incantations, and the latter was 
treated with great faith in their usefulness and ne
cessity” (Abisheva, 2014, 49).

 Consequently, the widespread use of religious 
and mythological cult vocabulary in the works of 
Zhyrau is not only a natural phenomenon but also 
an inherent feature reflecting both the personal 
tendency of the author and the age-old tradition 
of Zhyrau-carriers of spiritual consciousness. We 
must remember that Omiraliyev’s arguments were 
formulated during the totalitarian regime, when the 
attitude to religion was unambiguously negative, or 
even militant. 

The poet also has clear eschatological expecta-
tions about the difficult time of constant wars. The 
problem of the Apocalypse as a stable Biblical-Ko-
ranic paradigm is typical for akyn-zhyraus of differ-
ent generations, it first appeared in the work of Asan 
Kaigy. 

Tolgau «Blue pigeon», pigeon looks like a kind 
of spiritual Testament of the great Zhyrau. From a 
number of other works of the poet, this tolgau stands 
out for its special content and attempt to cover the 
spiritual state of the people in a critical era, an analy-
sis of the moral state of society with capacious and 
often sharp invectives about the current situation 
and fate of the people, the way of life and behaviour 
of people. In these comprehensive depictions of the 
life of nomads, in metaphors on the theme of fate 
there is an appeal to God-the Creator, the cause of 
all things (“Roared in the direction of Allah”). Ac-
cording to the poet, God is the beginning and end 
of human life (“There is no death without receiv-
ing a decree from Allah”), the will of the Supreme 
– the highest authority, the semantic centre of the 
universe. The meaning of human life on earth is de-
termined only by one principle. It is whether there 
was a connection with God or not. Bukhar Zhyrau 
formulates the idea that the troubles and misfortunes 
of people derive from the fact that he forgot about 
God (“People who understood evil without guarding 
the path of God”). Still, the poet remains a poet; he 
cannot but sing of the beauty and romantic splen-
dour of nomadic life (Imbraimov, 2014). 

Thus, unlike other akyn-zhyraus of that genera-
tion Bukhar Zhyrau combines the religious princi-
ples with the political ones and remains at the level 
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of religious and philosophical feelings and reflec-
tions which are molding into a system. The poet 
strives to reach the plane of ideological and politi-
cally relevant conclusions in a figurative form that is 
acceptable for the people because his main concern 
is the moral and mental state of the people’s spirit.  

Conclusion

The creativity of Kazakh akyn-zhyrau of the XV-
XVIII centuries from Asan Kaigy to Bukhar Zhyrau 
is a fairly integral ideological and aesthetic phenom-
enon, which were in the main channel of ontological 
processes of cultural Genesis of the Kazakh people. 
In this continuous centuries-long movement of aes-
thetic principles, ideas and images different forms of 
appeal to God – the Creator of the worlds actively 
functioned as well as the structural role of motives 
and reminiscences, religious and mythological para-
digms were affected. Through them was the penetra-

tion of religious concepts and philosophy in the writ-
ings of the bard, a part of their codification. In the era 
of akyn-zhyrau’s creativity, the process of merging 
and non-contradictory synthesis of the folk religion of 
nature, tengrianism and Islam as a whole has come to 
an end. These processes also affected the spiritual and 
aesthetic activity of folk storytellers, Zhyrau, which 
resulted in the high authority of the steppe bards in 
the people, the canonical status of their works, which 
gave traditions for a number of centuries, that is, tol-
gau, terme, poems. All this was accompanied by a 
natural combination and identification of vocabulary 
and sacred terms from the religion of the Turks of 
different eras. It can be stated that the three-century 
struggle of the Kazakh people with the Dzungarian 
conquerors caused an increased prominence of the 
religious idea in the poetry of akyn-zhyraus as a con-
solidating ideological factor. This historical trend has 
received the most consistent and conscious expres-
sion in the work of Bukhar Zhyrau.
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МЕМЛЕКЕТТІК САЯСАТТЫҢ ДІН САЛАСЫНДАҒЫ КОНЦЕПЦИЯСЫ 
(ӨЗБЕКСТАН МЕН ҚАЗАҚСТАН ТӘЖІРИБЕСІ )

Мақалада Өзбекстан мен Қазақстанның діни салаға қатысты мемлекеттік саясатының 
тұжырымдамалық негізі заңнамалық-құқықтық, діни білім беру, діни экстремизм мен терроризмге 
қарсы тұрудағы тәжірибесі мен діни ұйымдардың мемлекеттік аппаратпен біріге атқарып жатқан 
өзара әріптестік іс-қимылдары аясында сараланған. Орта Азиядағы екі елдің дін мен мемлекет 
қатынасының ерекшеліктері, зайырлылық моделі салыстырмалы әдіс арқылы, тарихи тәжірибені 
есепке ала отырып талданған. 

Бұл зерттеу – Өзбекстан мен Қазақстандағы діни саланың түрлі қырларын мемлекеттік 
саясатпен ұштастыра зерделейтін маңызды ғылыми тұжырымдарды ұсынады. Сонымен қатар 
дін мен мемлекет қатынасының заман шарттарына сай түрлену динамикасын құқықтық, діни 
білім беру мен институтционалдық даму сатылары бойынша тұжырымдай отырып, екі елдің дін 
саласындағы мемлекеттік саясатын бағамдайтын маңызды тұжырымдар ұсынады. Салыстырмалы 
әдісті қолдана отырып, дін саласындағы мемлекеттік шешімдердің әлеуметтік-саяси астарына 
үңіледі. 

 Сондай-ақ, автор мақалада мемлекеттік саясаттың діни және зайырлы құндылықтар 
қалыптастырудағы рөлін жан-жақты талдай отырып теориялық әдебиеттер мен практикалық 
тұжырымдарды ұштастырған. Осылайша екі елдің діни саладағы даму бағытын ғылыми тұрғыдан 
дәйектеген әрі басты ерекшеліктерін саралап көрсеткен. 

Түйін сөздер: Қазақстан, Өзбекстан, Орта Азия, САДУМ, дін, мемлекеттік саясат, діни сала.
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The conceptions  of state policy in the sphere of religion  
(experiences of Uzbekistan and Kazakhstan)

The article examines the conceptual basis of governmental policy in the sphere of religion Kazakh-
stan and Uzbekistan within the framework of legislative and religious education; experience against 
religious extremism and terrorism, as well as cooperation between the state and religious organizations. 
Taking into account the historical experience and using the method of comparative studies, the author 
analyzes the distinctive features of two Central Asian states in terms of state and religions interaction, as 
well as their secular models. This study provides valuable scientific findings that comprehends various 
religious aspects in connection with the governmental policy of Uzbekistan and Kazakhstan. 

And also, it sums up the dynamics of state–religion relations within legislative and religious educa-
tion, and institutional development stages in the modern context and helps to assess the governmental 
policy in the sphere of religion in two countries.

The author comprehensively analyzes the role of public policy in the formation of religious and 
secular values.

Key words: Kazakhstan, Uzbekistan, Сentral Asia, SADUM, Religion, State Policy, Sphere of Relig.
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Концепции государственной политики в сфере религии  
(опыт Узбекистана и Казахстана)

В статье рассматриваются концептуальные основы государственной политики в сфере 
религии Казахстана и Узбекистана в рамках законодательного и религиозного образования; опыт 
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борьбы с религиозным экстремизмом и терроризмом, а также сотрудничество государства и 
религиозных организаций. С учетом исторического  опыта и методом сравнительных исследований 
автор анализирует отличительные черты двух центральноазиатских государств с точки зрения 
взаимодействия государства и религий, а также их светские модели. Это исследование 
содержит ценные научные данные, охватывающие различные религиозные аспекты в связи с 
государственной политикой Узбекистана и Казахстана. Анализ теоретико-методологических 
основ  взаимоотношений религии и государства является одним из приоритетных направлений 
религиоведения, которое способствует пониманию и формированию эффективного 
взаимодействия религии и государства. А также обобщает динамику государственно-религиозных 
отношений в рамках законодательного и религиозного  образования, этапы институционального 
развития в современных условиях и помогает оценить государственную политику в сфере 
религии в двух странах. 

Также в статье автор объединил теоретическую литературу и практические выводы, 
всесторонне  проанализировав роль государственной политики  в формировании  религиозных 
и светских ценностей.

Таким образом, с научной точки зрения было показано  направление развития религиозной 
сферы двух стран и выделены существенные  особенности.

Ключевые слова: Казахстан, Узбекистан, Средняя Азия, САДУМ, религия, государственная 
политика, религиозная сфера.

Кіріспе

Мемлекеттің қалыптасуында  дін саласын 
жі ті зерттеп барып, оңтайлы шешімдер қабыл да-
нуы тиіс.  Осы орайда  жалпы түркі тілдес,  діні 
бір Қазақстан мен Өзбекстанның дін саласын 
рет теу тетіктерін үйренудің маңызы зор. Себебі 
екі ел де Кеңес тұсында бір шаңырақтың астын-
да, орталықтандырылған діни басқарма тарапы-
нан басқарылғаны белгілі. Тəуелсіздіктен соң 
əр ел өз бетінше дамып, дін саласын реттеуде 
кей бір айырмашылықтар болғаныменен, оның  
институциональды ұқсастықтары болды. Екі 
ел дің Конституциясы мен діни бірлестіктер ту-
ралы туралы қабылданған заңдарында да ай тар-
лықтай  ұқсастықты көруге болады. Екі ел дің 
діни  қызмет жəне діни бірлестіктер тура лы заңда 
ұлттық, діни негізге орай партия неме се саяси 
ұйым құруға болмайтындығы.  Бұл енді аяққа 
тұ рып келе жатқан елдерге өзінің бағыт-бағ да-
рын айқындауға, дамыған, зайыр лы  елдердің  
оң жетістіктерін саралауға уақыт тұр ғысынан 
көп мүмкіндік беретін еді. Себебі, біріншіден, 
90-жылдары Қазақстан мен Өзбекстан да ұлттық 
əрі діни негіздегі əсірешіл топтардың  қауіп-қа-
те ріне тап болған болса, екінші жағынан, сырт-
қы елдердің жас мемлекетке экономикалық-
сая си тұрғысынан қызығушылық тудыруы еді. 
Ді ни саланы реттеуге қатысты озық елдердің 
тəжі рибесін пайдалана отырып,  ұлттық ерекше-
лік ті ескеріп, елдің тұтастығы мен бірлігі үшін 
қа былданған заңдар маңызды болды. Қабыл дан-
ған заңның мазмұнына зер салсақ екі елдің діни 
салаға байланысты мемлекеттік саясаты біріне-
бірі өте жақын екенін көруге болады.

Тақырыпты таңдауды дәйектеу және 
мақсаты мен міндеттері

Мемлекеттік саясаттың дін  саласындағы 
кон цепсиясы (Өзбекстан  мен Қазақстан тəжіри-
бе сі) атты тақырыпты таңдауымыздың себебі 
бү гінгі таңда дін саласын реттеу мəселесі қай 
елде болмасын өте өзекті тақырып болып отыр. 
Дүниежүзілік деңгейде зерттеліп отырған тақы-
рып болғандықтан, мақала жазуға əбден лайықты 
тың тақырыптардың бірі болып табылады.

Ғылыми зерттеу әдіснамасы

Мемлекеттік саясаттың дін саласындағы кон-
цепциясының   маңыздылығына қатысты берілген 
мақаланы жазу барысында зерттеу əдістерінің 
мына түрлері қолданылды: сипаттамалық əдіс, 
салыстырмалы, салыстырмалы-тарихи, құры-
лым дық əдіс, статистикалық  əдіс түрлері қолда-
нылды. Сондай-ақ, Қазақстан мен Өзбекстан ара-
сындағы дінаралық диалогтың орнауын көрсету 
барысында сипаттамалық жəне салыстырмалы 
əдіс көбірек қолданылды.

Негізгі бөлім

Бір қарағанда мұсылмандықтың орталығы 
саналатын Таяу Шығыстан тым жырақта жат-
қан Орталық Азия елдері ислам əлемінің пери-
фе риясы сияқтанып көрінуі мүмкін. Алай-
да ау қымды аймақты алып жатқан Орталық 
Азия, со ның ішінде қазіргі Өзбекстан ис лам 
та рихында маңызды орынға ие. VIII ға сыр-
дан басталған Орталық Азияның, яғни қа зір гі 
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Ауғанстан, Қазақстан, Қырғызстан, Тəжікс тан, 
Түрк менстан мен Өзбекстанның ис ла ми за-
ция сынан кейін аймақтың ілім-бі лім оа зис те-
рінде ол уақытта əлемде ешбір ана логы жоқ 
ға  ламат интеллектуалдық орта қалып тас қан еді 
(Starr, 2013, 11-25). Осыншама ұлан-ғайыр ай-
мақ та орын тепкен Өзбекстан мен Қа зақ стан-
ның қоғамдық өміріндегі діни саланы аталмыш 
тарихи тəжірибені негізге ала оты рып, жаңа 
шарт тарға сай тұжырымдау маңыз ды. Осы орай-
да зайырлы, құқықтық һəм де мо кратиялық жол-
ды таңдаған екі елдің мемлекет тік сая са тын дағы 
діни салаға қатысты концепция лар ды аймақтың 
рухани мəдениетін негізге ала оты рып жүйелеу – 
кезек күттірмес мəселе болып көрінеді.

Өзбекстан мен Қазақстан географиялық əрі 
туыстық жақындық тұрғысынан ғана емес, өткен 
тарихтағы мəдени, діни жəне саяси құрылымдық 
жағынан өте жақын қарым-қатынасты бастан 
кешіріп келе жатқан іргелес мемлекеттер екенін 
айтып өттік. Ал мемлекет пен дін қатынасының 
тəжірибесін жақын тарих негізінде қарастырар 
болсақ, Кеңес кезеңінен бастап, тəуелсіздік ал-
ғаннан кейін де, діни саясатты жүргізуде құры-
лым дық болсын, заңнамалық болсын, діни экс-
тре мизм мен террористік қауіп-қатерге бірі ге 
қарсы тұру шаралары тұрғысынан болсын ұқ-
сас тəжірибелерді іске асырумен қатар, түр-
лі ерекшеліктерді де жүзеге асыруда. Ең əуелі 
Ке ңес үкіметі кезіндегі САДУМ (Орта Азия 
жə  не Қазақстан Мұсылмандары Діни Басқар-
ма сы) секілді Кеңес билігінің жергілікті мұ-
сыл ман жұртшылыққа қатысты ұстанымы мен 
со циалистік құрылымдағы мемлекеттік ап па-
рат тың дін саясатын танытқан құрылым – осы 
байланыстың ең күрделі тарихын таны тады. 
Се бебі, сол кезеңде бір шетінен Патша лық Ре-
сей тұсындағы Уфа муфтилігінің ықпа лы Қа-
зақ стан территориясында қызметін тоқтат са, 
екінші жағынан Кеңес үкіметіндегі комму нис тік 
идеология дінді толық бақылауда ұстау ды іске 
асырып, орта жəне жоғары білім компо нент те-
рінде атеистік ұстанымды дінге қарсы қоятын 
(Bennigsen & Lemercier‐Quelquejay, 1979, 148-
149). Осы екінші ерекшелік қос республикадағы 
мемлекеттік дін саясатының ХХ ғасырдағы ұзақ 
мерзімді табиғатын танытады. Ал қос елдің 90 
жылдардан күнімізге дейінгі діни саладағы мем-
лекеттік саясатында ортақ тұстар мен ерекше-
лік тер қатар жүреді деуге болады.

Мақалада, екі елдің ортақ тарихи тəжірибесін 
танытатын Кеңес үкіметі кезіндегі діни саясат-
тың ерекшеліктеріне қысқаша тоқталған соң, 

салыстырмалы əдіс тұрғысынан Қазақстан мен 
Өзбекстанның діни саясатының тəуелсіздіктен 
кейінгі жағдайына кеңірек орын беруді жөн көріп 
отырмыз. Қолда бар деректерді заңнамалық-құ-
қықтық, діни білім беру, діни экстремизм мен 
терроризмге қарсы тұрудағы мемлекеттік тұ жы-
рымдамалар мен діни ұйымдардың мемле кет-
тік аппаратпен біріге атқарып жатқан дін сала-
сындағы өзара əріптестік іс-қимылдары аясында 
саралау маңызды деп санаймыз. Осы арқылы 
Өз бекстан мен Қазақстандағы дін мен мемлекет 
қатынасының ерекшеліктерін, зайырлылық мо-
де лі нің эволюциясын, қос елдің мемлекеттік 
сая са тындағы діни салада іске асып жатқан тұ-
жы рымдамаларды саралауға болады. 

Қазақстан мен Өзбекстанның діни саясаттағы 
тəжірибесін шартты түрде Кеңес үкіметінен бері 
қарай саралаудағы мақсатымыз – екі елдің ортақ 
саяси құрылымдағы өткенімен байланысты еді. 
Одан бөлек, зерттеуімізде назарға алған негізгі 
мəселені белгілі бір кезең аясында шектей оты-
рып, барынша объективті тұжырымдарға қол 
жет кізуді мақсат тұттық. Әрі Кеңес үкіметі ке-
зін дегі діни саясаттың инерциясы белгілі бір 
дең гейде əлі де өміршең екендігі өз алдына, сол 
кезеңде қалыптасқан құрылымдық, институттық 
жүйенің қазіргі күні жаңаша мазмұнда трансфор-
ма цияланғанын көреміз. 

СССР екі елдің тарихында маңызды рөл 
ойнаған саяси құрылым екенін айта отырып, 
мемлекеттік тұрғыда атеизмді орнықтыру үшін 
дінді қоғамнан аластату мен болашақта та діни 
сенімнің ықпалынан қоғамды толық тазарту 
бағытында жұмыс істегенін тілге тиек етпеске 
болмайды (Kowalewski, 1980, 426-441; Keller, 
2001, 11-49). Екі елдің діни қайраткерлері қуғын-
ға ұшырап, ескішіл, ұлтшыл, қоғамға қауіпті 
эле мент деген айыппен түрмеге отырғызылды, 
айдауға жіберілді (Бабаджанов, Муминов, Кю-
гель ген, 2007, 7-31). Бұл тарих cол кезеңдегі сая-
си құрылымның қаншалықты озбыр болғанын 
əш керелейді (Rahman, 1979, 30-31).

Әйтсе де Кеңес кезінде бақылау мен қажет 
кезде пайдалану мақсатында мемлекеттік ап па-
раттың дінді қару ретінде қолданғанын кө ре-
міз. ІІ Дүниежүзілік соғыс кезінде Орта Азия 
мен Қазақ ССР-і құрамындағы халықты фа-
шистерге қарсы жұмылдыруды да көздей оты-
рып құрылған САДУМ (Среднеазиатское Ду-
хов ное Управление Мусульман) Өзбекстан мен 
Қа зақстандағы діни саясаттың орталық құры-
лы мына айналды (Сухопаров, 1991, 109-112). 
1943 жылы 20-23 қазан күндері өткен Орта Азия 
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мен Қазақстан мұсылмандары өкілдерінің құ-
рылтайы барысында ұйымның құрылғандығы 
жайлы қаулы қабылданды (Karklins, 1980, 65-
81). Ұйымға Одақтық бес республиканың: Өз-
бек стан, Қазақстан, Түркменстан, Қырғызстан 
жəне Тəжікстанның делегациясы мүше болып, 
осы ұйымның негізінде ұлт республикаларында 
бө лімшелер (қазият) құрылған еді. Кеңес үкіме-
ті нің ұлт республикаларындағы мұсылман 
жұрт шылықтың ұйымын құрып берудегі мақ-
са ты фашизмге қарсы жергілікті халықты жұ-
мыл дыру болды дейтін себебіміз, САДУМ-ның 
бірінші мүфтиі Ишон Бабахановтың (1856-
1957) алғашқы пəтуасы əскери немесе басқа 
да мақ сатта сапар барысында кітап иелері-
нің (хрис тиан немесе яһуди) асын жеуге бо ла 
ма деген мəселеге қатысты болды (Бабаджа нов, 
2018). Бұл сол кездегі Кеңес билігі нің фа шис тер ге 
қарсы мұсылмандарды жұмыл ды ру үшін əрі аза-
маттарының басым бөлігі мұсыл ман санала тын Орта 
Азиядағы ұлт республикала рын дағы діндар қауымды 
орталықтанған құрылым ар қылы басқаруды көздей-
тін  саясаттың болға нын дəлелдейді.

Құрылтайға Қазақстан делегациясын бастап 
барған шейх Абд əл-Ғаффар Шамсутдинов 
(1884-1953) Қазақстандағы қазиятқа қази бо лып 
та ғайындалды. Ол 1946 жылдан бастап Орта 
Азия мен Қазақстан мұсылмандары діни басқар-
ма сының Қазақстандағы өкілі, Алматы қаласы-
ның имамы қызметін атқарды (Tasar, 2018, 30-35).

1952-1972 жылдар аралығында Сəдуақас 
Ғыл мани (1890-1972), 1972-1979 жылдар аралы-
ғында Жахия қажы Бейсенбайұлы (1932-1997) 
қази болды. 1990 жылғы 12 қаңтар да өткен 
Қа зақстан мұсылмандарының тұң ғыш құ рыл-
тайында, САДУМ-нан бөліну туралы қаулы қа-
был данып, дербес Қазақстан мұсыл ман дары 
діни басқармасы құрылды. Басқарма ның тұңғыш 
төра ғасы, Бас мүфтиі Рəтбек Нысанбаев болды 
(ҚМДБ, 2021).

Ал Өзбекстанда 1989 жылдан 1993 жылға 
дейін Мұхаммед Садық Мұхаммед Юсуф бас 
мүфти болып қызмет атқарды. Бұл аралықта 
Өз бекстан Республикасының да дербес басқар-
масы құрылған еді. Тəуелсіздіктен кейін Өзбек-
стандағы діни басқарма ӨМБ (Өзбекстан мұсыл-
мандары басқармасы ) болып өзгерді.

Кеңес кезеңінде САДУМ-ның жанынан 1946 
жылы Мир-и ‘Араб медресесі (1946), кейіннен 
Ташкентте Баракхан (1956-1962) жəне Жоғары 
ислам институты (1971) құрылған еді. 

Екі елдің тарихында алар орны ерекше бұл 
құ ры лымның тəуелсіздіктен кейінгі діни ахуал-

ға, жалпы мұсылмандықтың дамуына, діни 
білім берудің артуына үлесі айтарлықтай. Құры-
лымдық өзгерістен бөлек, мазмұндық жағы-
нан да трансформацияланған басқарманың ба-
ғы ты мемлекет пен діннің арақатынасында да 
айтарлықтай дəнекер болуда десек қателес пей-
міз. Екі елдің мемлекеттік дін саясатындағы тұ-
жы рымдамалардың тарихи ортақ негізіне  мы сал 
бола алатындықтан САДУМ-ның тəжі ри бесі екі 
ел үшін де маңызды. 

Жаһандық геосаясатта діни экстремизм мен 
терроризм проблемалары күн тəртібіндегі мə-
селеге айналуына байланысты аймақтық қауіп-
сіз дікті сақтау бағытында екі ел 1992 жылы 15 
ма мырда Ташкент қаласында құрылған ТМД 
ел дерінің əскери-саяси қауіпсіздік ұйымы сана-
ла тын ҰҚШҰ-ға (Ұжымдық қауіпсіздік туралы 
шарт ұйымы) мүше болды. Содан бері бұл 
ұйымның күн тəртібінде аймақтық қауіпсіздік 
мə селелерінің қатарында діни лаңкестікпен бай-
ланысты қауіп-қатерлер жайы сөз болып, ұйым-
дасқан шаралар қолға алынып келеді. 

Бұдан бөлек, 1996 жылы Шанхай бестігі 
де ген атаумен Қазақстан, Қырғызстан, Қы-
тай, Ресей жəне Тəжікстан құрылтайшы ретін-
де кірген ұйымға 2001 Өзбекстан да мүше лік ке 
өткен еді. Сол кезден бастап ШЫҰ (Шан хай 
ынтымақтастық ұйымы) деп аталған үкі мет-
аралық ұйым, өзге міндеттерден бөлек, ор тақ 
күш жұмсап аймақтық бейбіт өмірді, қауіп сіз-
дікті жəне тұрақтылықты қамтамасыз ету ба ғы-
тында да іс атқарып келеді. Қазақстан мен Өз-
бекстанның аталмыш екі халықаралық ұйымға 
мүше болуы тағдырлас ел ретінде аймақтық қау-
іпсіздік бағытында ортақ жауапкершілікті сезі-
нуін əрі діни экстремизм, лаңкестік пен терро-
ризмге қарсы ымырасыз саясатын танытады 
(Fredholm, 2003, 4). 

Халықаралық қауымдастықпен бірлесе оты-
рып əрі терроризмге қарсы ымырасыз саясат-
тың арқасында Өзбекстан Республикасы 1990 
жыл дардың екінші жартысы мен 2000 жыл дар-
дың ортасына қарай күш қолданушы əскери ис-
ламдық экстремистік топтарды қоғамнан алас-
тап, ел территориясынан шығарып тастай ал-
ды. Әйткенмен ондай қарулы қақтығысты құп-
та майтындай көрінетін  Хизб-ут Тахрир жəне 
Таблиғ-и жамаат сынды шетелдік діни топ тар 
сол радикалдардан босаған вакуумды тол тыр-
маққа күш салды. Хизб-ут Тахрир күш қолда-
нуды əдетте қолдамайтын, бірақ барша мұсыл-
ман ды біріктіруді көздейтін əрі əлемдік Ислам 
халифатын құруды көздейтін ұйым. Бұл ұйым 
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1990 жылдары Орталық Азияда өте қарқынды 
та рады, ал 2000 жылдардың ортасында бұл 
ұйым ның кең тарауына байланысты үлкен қауіп 
туды. Алайда 2010 жылдан соң бұл ұйым Өзбек-
станда бұдан əрі жұмыс істеуін тоқтатқан еді. 
Қазақстанда да бұл ұйымның қызметіне тыйым 
салынды (Karagiannis, 2010, 7-192; Karagiannis 
& McCauley, 2006, 315-334; Chaudet, 2006, 113-
125; Cornell & Spector, 2006, 113-125). Бұл қос 
елдің мемлекеттік саясатындағы дінмен байла-
нысты келетін қауіп-қатерге қатысты тұжы-
рым дамалардың ұқсастығын танытады. Осы 
бағыттағы мемлекеттік саясаттың ұстанған 
бағы тын Өзбекстан президенті Шавкат Мир-
зиеев ШЫҰ басқосуларында əрдайым күн тəр-
ті біне шығарып отырады. 2017 жылы Аста на 
қаласында өткен ШЫҰ-ның саммитінде Са-
мар қанд қаласында құралатын Имам Буха ри 
орталығының «Ислам мəдениеті мен құнды лық-
тарын насихаттауға қызмет ететінін, жастарды 
түрлі жат идеялардан қорғап, жас буынға зама-
науи білім мен тəрбиені берумен қатар жүрек те-
ріне ұлы бабаларының  қасиетін сіңіруге атсалы-
са тынын» тілге тиек еткен еді (Shavkat Mirziyo-
yev, 2016).

Екі елдің дін мен мемлекет қатынасын рет-
тейтін заңнамалық-құқықтық базасына тоқта-
лар болсақ, зайырлы, құқықтық əрі демокра-
тия лық ел ретінде өзін айқындағаны белгілі 
бо  лады. Алайда 1992 жылы 8 желтоқсанда қа-
был данған, кейіннен бірнеше рет өзгертулер 
мен толықтырулар енгізілген Өзбекстан Респуб-
ли ка сының Конституциясында мемлекеттік 
зайыр  лылығы жайлы тікелей сөйлем жазылма-
ған, бірақ бұл ол елдің құрылымы зайырлылық 
молделді ұстанбайды дегенді білдірмейді. Өз-
бекстан Конституциясының І тарау, 12 бабын-
да «Өзбекстан Республикасында қоғамдық 
өмір саяси институттар, идеологиялар мен көз-
қарас тардың əралуандығы негізінде дамиды. 
Еш бір идеология мемлекеттік ретінде негіздел-
мей ді» делінген. Сол сияқты тікелей сенім бос-
тандығына қатысты 7 тарау, 31 бабында «Бар-
ша азаматтарға сенім бостандығы үшін кепіл-
дік беріледі. Әрбір адам өз дінін насихат тауға 
немесе ешбір дінді насихаттамауға құ қы лы. 
Діни сенімді күштеп таңуға рұқсат етіл мейді» 
делінген (Конституция Республики Узбе кис-
тан). Бұл зайырлы мемлекеттің сипатын таны-
та ды.  Ал діни тіршілікті реттеуге қатысты Өз-
бек стан Республикасының заңының атауы да 
зайырлылықты танытады. 1991 жылы қабыл дан-
ған «Діни сенім бостандығы мен діни ұйымдар 

жайлы заңына» 1998 жылы өзгертулер мен то-
лық тырулар енгізілген еді. Аталмыш заңның 
5 бабында «Өзбекстан Республикасында дін 
мемле кеттен ажыратылған» деп жазылған (Закон 
Республики Узбекистан, 1998). Мұны да зайыр-
лылық моделін танытатын құқықтық өлшем дей 
аламыз.

Ал Қазақстан Республикасының Конститу-
циясында мемлекеттің «демократиялық, зайыр-
лы, құқықтық жəне əлеуметтік» екендігі айқын 
түрде жазылған (Қазақстан Республикасының 
Конституциясы, 1995). Дін саласын реттейтін 
заңда да «мемлекеттің зайырлылығы» нақты-
ланған, кез келген діни сеніміне қарамастан 
аза мат тардың тең құқықты екендігі жəне ді-
ни-се нім бостандығына кепілдік берілетіні жа-
зыл ған. Сондай-ақ, 1992 жылы қабылданған 
«Ді ни сенім бостандығы мен діни бірлестіктер 
ту ралы» заңының орнына, 2011 жылы арнайы 
қабылданған «Діни қызмет пен діни ұйымдар 
жайлы» заңының преампуласында «ханафилік 
ис лам мен православ христиандығының тарихи 
рөлін мойындайды» деген сөйлем кірген (Қа-
зақстан Республикасының Діни қызмет жəне 
діни бірлестіктер туралы заңы, 2011). 

Мемлекет пен дін қатынасына қатысты мұн -
дай тəжірибенің көптеген елдерде жүзеге асып 
жатқаны белгілі. Профессор Қайрат Затов мұ ны 
қазіргі еуропалық елдерде кеңінен қол да ныс та 
бар құқықтық ұстаным екенін айта ды: «Мем ле-
кет пен конфессиялық қарым-қаты нас тың ко-
операциялық үлгісінің тағы көрінісі ресми та-
нылған (дəстүрлі) дін мəртебесін бе ру. Белгілі 
бір конфессияны дəстүрлі деп та ну оның осы елді 
мекендейтін халықтың ру ха ни өмі ріндегі тарихи-
мəдени маңызын мойын дау мен байланысты. Бұл 
осындай діни ұйым дар ға қосымша құқықтар 
бе ретін мем лекет тік заң намада көрініс береді. 
Алай да, дəс түрлі дін мəр тебесінің нақты мазмұны 
əр елде əр түрлі болуы мүмкін». Мысалы, Лит ва 
Рес пуб  ли касының «Діни қауымдар мен қауым-
дас тықтар» туралы заңы мемлекеттегі тоғыз 
қауым дар мен қауымдастықтарды дəстүрлі деп 
таниды (Затов, 2013, 31). Зайырлылықтың түрлі 
қалыптарын зерттеуші М. Исахан, мемле кет тің 
діни ұйымдармен серіктес болуы, азамат тар дың 
заманауи ұлттық-мəдени жəне діни ерек ше лік-
терін ескере отырып, оған қолдау таны туы тəн 
болып келетін зайырлылық үлгісін иденти фика-
ция лық зайырлылық деп атайды (М. Исахан, 2020). 

Екі елдің діни салаға қатысты мемлекеттік сая-
сатын айқындайтын құқықтың базасын саралар 
болсақ, діни салаға қатысты концепциялар заман 
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шарттарына сай өзгеріп отырғаны көрінеді. Әсі-
ресе діни экстремизм мен терроризм қаупі қо-
ғам да бой көрсеткен тұста, зайырлылықтың 
иден тификациялық моделіне қарай ізденістердің 
көрініс тапқаны байқалады. Қазақстанның соң-
ғы қабылданған заңында ханафилік ислам мен 
пра вослав христиандығының тарихи рөліне ба-
сымдық беруі мұның айқын көрінісі. Бұл бір 
шетінен ҚМДБ-ның (Қазақстан мұсылмандары 
діни басқармасы) бейресми болса да статусын 
айқындап, ислам атын жамылған діни экстре-
мистік топтардың əрекетіне қарсы «дəстүрлі 
исламның» əлеуетін пайдалану түрінде көрініс 
тапса, бір жағынан мемлекеттік аппараттың 
ҚМДБ секілді ұйыммен бірлесе əріптестік негізде 
діни саланы бақылауына мүмкіндік бергенін 
тілге тиек ету қажет. Христиандық православиеге 
де қатысты да соны айтуға болады. Қазақстан 
Республикасында қабылданған соңғы заңда ді-
ни бірлестіктердің қайта тіркелу ережелері де 
өзгеріп, əсіресе протестанттық бағыттағы хрис-
тиандық секталардың миссионерлік əрекетіне 
бақылау күшейгені байқалады.

Екі елдің Конституциясы мен арнайы дін 
туралы қабылданған заңдарына зер салғанда 
тағы бір ұқсастықты байқауға болады. Ол ұлт-
тық жəне діни негізге орай партия немесе саяси 
ұйым құруға болмайды деген баптың болуы. 
Тəуелсіз ел ретінде енді ғана буыны қатайып 
келе жатқан екі ел үшін этникалық жəне діни 
негізде поляризацияның көрініс бермеуі əрі 
ортақ бірегейлікті қалыптастыру маңызды бола-
тын. Бұл тұрғыда екі елдің діни саладағы мемле-
кеттік саясатта ұстанған тұжырымдары өзін-өзі 
ақтағанын тілге тиек еткен дұрыс. Себебі 90 
жылдары Қазақстан мен Өзбекстан да ұлттық 
əрі діни негіздегі сепаратизм қауіп-қатерімен 
бет пе бет келген болатын. Мұны екі мемлекет 
те Конституцияда көрсетілген діни жəне ұлттық 
негізде саяси партия немесе ұйым құруға бол-
майды деген ұстаным арқылы оңтайлы шешкені 
байқалады (Malik, 2019, 351-369). 

Екі елдің діни білім беруді реттеу, діни білім 
беру барысында жергілікті мектептің, ханафилік 
мəзһабтың тəжірибесіне басымдық беруі – діни 
негізде қоғамда шиеленісті болдырмау үшін 
жасалған қадам деуге болады. 

Өзбекстанның алғашқы президенті Ислам 
Каримовтың тұсында басталған діни экстре-
мизм мен күресе отырып, жергілікті мектептің 
негізінде діни білім беруді дамыту стратегиясы 
қазір институттық даму сатысына, Кеңес үкіметі 
кезінде əбден əлсіреген ханафилік дəстүрді 

дамытуға қарай өрбуде. Каримов кезіндегі діни 
саладағы мемлекеттік саясаттың концепциясы 
осы бағытта дамыды деп айта аламыз. Оған 
Ислам Каримовтың мына сөзі дəлел: Ағартушы-
лық, толерантты исламға күш-жігер жұмсап, 
оның исламда басымдыққа жеткісі келетін 
соғысқұмар, фанаттық күштерге қарсы тұруына 
көмек беруіміз қажет» (Гафуров, 2018, 48).

Тəуелсіздік алған соң Өзбекстанда дінге 
қа тысты жаңа ұстаным ойластырылды. Дінге 
қатыс ты мемлекеттік саясатта екі қағида басшы-
лыққа алынады: 1) Мемлекеттің зайырлы си-
паты, 2) мемлекеттің толеранттылығы – барша 
дінге төзімділік пен тең құқықтық қатынас 
ұстану, дінмен жасампаздық əріптестік орнатуға 
ұмтылу.

Діни саланы ретке келтіруде діни бірлес тік-
тердің баршасын қайта тіркеуден өткізу, соның 
ішінде конфессионалдық білім беру мекемелерін 
де тіркеуден өткізу ісі маңызды қадам бол ды. 
Мемлекет Өзбекстан мұсылмандары басқар ма-
сына (ӨМБ) діни білім беру мекемелерін ретке 
келтіру ісінде көптеген қолдау білдірді. Бұл іс-
тер заңналамалық тұрғыдан алғанда тіркеу мен 
лицензия беруде талаптарды күшейтумен көрініс 
тапты. Бұл бір шетінен лайықты, білімді діни 
кадрларды даярлау ісін жолға қоюға септігін 
тигізді. 2018 жылы Шавкат Мирзеев Бұхара 
қаласында «Мир Араб» жоғарғы медресесін 
ашқан еді, ал Ташкенттегі  бұған дейін Ислам 
институтымен қатар, 10 шақты исламдық орта 
білім беру мекемесі жұмыс істеп тұрған еді. 
Оның ішінде 2 қыздар мектебі де бар.  

Өзбекстанда мемлекеттің Діни басқар ма-
мен жəне соған қарасты діни білім беру ме ке-
ме лерімен байланыс құруы, қолдау таны туы, 
бірінші сол білім беру мекемелерінің ат тес тат-
тарының мемлекеттік аттестаттармен тең дес-
тірілуімен, екінші мəдени нысан ретінде мем-
лекеттік тіркеуге өткен діни объектілердің (мед-
ресе, мешіт) Өзбекстан мұсылмандар басқарма-
сына қолданысқа берілуімен, үшінші мешіттерді, 
діни білім беру ордаларындағы имам-хатиб тер 
мен ұстаздарды қолдау, нысандарды рекон-
струк циялау істеріне қаржылай көмектің бері-
луімен көрініс табуда (Гафуров, 2018, 48-49). 

Мемлекеттің дəстүрлі діни-рухани мұраны 
тереңірек зерделеуге жəне жаңғыртуға қатысты 
қолға алған істерінің тағы бір парасы ретінде 
2017 жылы Термез қаласында Имам Термизи 
атындағы зерттеу орталығының, Самарқандта 
Имам Бухари орталығының жəне ел астанасы 
Ташкентте Ислам өркениеті орталығының ашы-
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луын айта кету керек (Лаумулин, 2020, 19). 2017 
жылы Өзбекстан мұсылмандар басқармасының 
жанынан да бес ислам ғылымы мектебі ашылған 
болатын. Олар: Ферғанада Бурханиддин əл-Мар-
ғинани атындағы фықһ мектебі; Самарқандта əл-
Бухари атындағы хадис мектебі, Қашқадарияда 
Имам əл-Матуриди мен Әбу-л Муин əн-Насафи 
атындағы ислам теологиясы (ақида) мектебі; 
Бұхара қаласындағы Бахауиддин Нақшбанди 
орталығында тасаууф мектебі. Ал 2017 жылы 
президент Шавкат Мирзиеевтың жарлығымен 
Өзбекстан Ислам академиясы құрылды (Cor-
nell & Zenn, 2018, 31-40). Мемлекеттік емес бұл 
жоғары оқу орнының əрі ғылыми-зерттеу орта-
лығының құрылтайшысы Өзбекстан мұсыл-
мандар басқармасы болып бекітілген еді.

2017 жылы 12 қыркүйекте Өзбекстан хал қы 
Бас ассамблеясында сөйлеген сөзінде Акаде-
мияның құрылуына қатысты былай деген еді: “Біз 
ғасырлар бойы ұлықталып келе жатқан қасиетті 
дініміздің құндылықтың шұғыласын қадір 
тұтамыз. Ұлы дінімізді зорлық-зомбылықпен 
жə не қантөгіспен байланыстырғысы келетін дер-
мен ымырасыз күресеміз əрі қатаң түрде айып-
таймыз” (Shavkat Mirziyoyev, 2017).

Мұның барлығы Өзбекстанда зайырлылық қа-
ғидасы жергілікті мектептің негізінде, өзбек хал қы-
ның діни-рухани мұрасын қайта жаңғырта отырып, 
діни экстремизм мен терроризмнің алдын алу ба-
ғы тында жүргізіліп жатқандығын көрсетеді. Бұл 
Өзбекстандағы діни салаға қа тысты мемлекеттік 
саясаттың концепциясы иден ти фикациялық зайыр-
лы лыққа қарай дамып жат қа нын білдіреді.

Байқағанымыз, Шафкат Мирзиеев тұсында 
кең көлемде діни саланы жат идеялардан қор-
ғау ісі мемлекеттік дəрежеде қолға алынуда. 
Өз бекстанның Орталық Азиядағы мəдени əлеу-
е тін жақсы түсінетін əрі геосаяси тұрғыдан да 
жергілікті мұраны сақтап, қоғамда дұрыс діни 
танымның дамуына атсалысу қажеттігін сезі не-
тін басшы ретінде Өзбекстан президенті тарихи 
шешімдер жасауда. Бұл өз кезегінде Орталық 
Азияның барша мемлекеттерінің тарихи бас-
тауына, діни танымның сабақтастығын қайта 
жал ғауына серпін беретін жағдай болары сөзсіз. 

Қазақстанда 1992 жылдың 15 қаңтарында 
қабылданған ҚР «Діни сенім бостандығы жəне 
діни бірлестіктер туралы» заңы діни білім берудің 
қайта жаңғыруына əсер етті. Діни білім беру 
ұйымдарының қатарында ислам, православие, 
католик, інжілдік христиан-баптистер, т.б. кон-
фес сиялардың діни бірлестіктеріне қарасты оқу 
орындары пайда болды. 

2011 жылдың 11 қазанында ҚР «Діни қызмет 
жəне діни бірлестіктер туралы»  заңы қабылданған 
соң діни білім беру ұйымдарының қызметіне 
бай ланысты өзгерістер пайда болған еді.  Атал-
ған заңның 13-бабының 3-тармағына сəйкес ді-
ни білім беру ұйымдарын тек республикалық 
ді ни бірлестіктер мен өңірлік діни бірлестіктер 
ғана құра алатын болды. Заң бойынша мұндай 
ұйымдардың діни қызметшілер даярлаудың кə-
сіптік оқу бағдарламаларын іске асыратын ме-
ке мелер нысанында құрылуы көзделді. Осы 
нор маға сəйкес 2012 жылы жүргізілген діни 
бір лестіктерді қайта тіркеу үдерістері негізінде 
бұған дейін діни бірлестік ретінде қызмет атқа-
рып келген діни оқу орындары таратылып, олар-
дың 13-і республикалық діни бірлестіктер құра-
мындағы оқу мекемелері ретінде қайта құрылды.

Дəл қазір Қазақстанда ҚМДБ-ға қарасты 
9 медресе, республикалық Имамдардың білі-
мін жетілдіру ислам институты, «Қауам ад-дин 
əл-Итқани əл-Фараби əт-Түркістани» респуб-
ликалық қарилар дайындау орталығы, «Ықылас» 
қарилар дайындау орталығы секілді 12 діни білім 
беру ұйымы қызмет атқарады. Исламдық білім 
беру жүйесінің жолға қойылуында мемлекеттің 
қолдауымен ҚМДБ шешуші роль атқарып келеді 
(Алтайқызы, 2020, 97-105). 

«Нұр-Мүбарак» Египет ислам мəдениеті 
уни верситеті 2001 жылы Египет Араб Респуб ли-
касы мен Қазақстан Республикасының үкі мет-
тері арасындағы келісімге сай құрылған. Уни-
верситетке жалпы басшылық ететін жəне оның 
қызметін екі тараптан  үйлестіретін Қамқорлар 
кеңесінің құзіретіне қаржы, мəдени, білім беру 
саясатын қалыптастыру кіреді. Университеттің 
білім беру қызметін жүргізуге құқық беретін 
мемлекеттік лицензиясы бар. Университетте бе-
рілетін мамандықтар ҚР жалпыға міндетті мем-
лекеттік білім беру стандарттарымен қамтамасыз 
етілген (Әбдірасілқызы, 2013).

Көріп отырғанымыздай, екі елдің зайырлылық 
моделінде діни білім беруді дəстүрлі мұраны 
есепке ала отырып мемлекеттің қолдауымен іске 
асыру ісі жолға қойылып келеді. Бұл қоғамдағы 
діни алауыздықтың алдын алу мақсатында заман 
шарттарына сай жаңа шешімдер мен оңтайлы 
концепцияларды іске асыру бағытында көрініс 
беріп отыр.

Зерттеуіміздің тағы бір қыры мемлекеттің 
үкіметтік емес ұйымдармен əріптестік қатынас 
орната отырып діни салада толеранттылық пен 
зайырлылық қағидаларын дамытуды қолға алуы 
жайында. Бұл əсіресе екі елде де мұсылман 
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қауымының басын біріктіріп отырған Өзбекстан 
мұсылмандары басқармасы (ӨМБ) мен Қазақстан 
мұсылмандары діни басқармасының (ҚМДБ) өкі-
леттігін кеңейту, ағартушылық бағытында, сон-
дай-ақ діни білім беру ісінде əріптестік таныту, 
діни радикализм мен терроризмнің алдын алу 
ісінде мемлекет пен үкіметтік емес ұйымдармен 
бірлесе əрекет ету арқылы көрініс беруде. 

Қазақстанда дін саласындағы мемлекеттік 
саясаттың 2017-2020 жылға дейінгі Тұжы рым да-
масында «дін саласындағы мемлекет саясатының 
мақсаттарына сəйкес келетін діни бірлестіктердің 
қоғамдық бастамаларына жан-жақты қолдау 
көрсету; дінге сенушілердің белгілі бір бөлігінің 
көзқарастарының радикалдану деңгейін азайту, 
радикалды діни ағымдардың идеяларына қарсы 
іс-қимыл, теологиялық тұрғыдан олардың идео-
логияларының беделін түсіру мақсатында діни 
бірлестіктермен көптеген мəселелер бойын-
ша белсенді түрде өзара іс-қимыл жасау» жə не 
осыған сипатта құқықтық нормалар қарасты-
рылған (Исахан, 2018).

Өзбекстан Респуликасында діни экстре мизм 
мен терроризмнің дамуына əсер ететін жағ-
дайларды жою мақсатында нақты шаралар қолға 
алынып келеді. Соңғы жылдары жастар саясаты 
мен гендерлік саясат күшейіп, экстремистік 
күш қолдану мен террористердің арбауына түсу 
ықтималдығын азайту мақсатында білім беру, 
тұрақты даму мен əлеуметтік əділдікті нығайту 
бағытында бастамалар іске асуда. 

Өзбекстанның 60 пайыз тұрғынын жастар 
құрайтындықтан, 2016 жылы «Мемлекеттік жас-
тар саясаты туралы» заң қабылданып, олар дың 
білім алуы мен жұмысқа тұруына, діни экс тремизм 
мен терроризмнің ықпалын қорғау мақсатында 
«Жастар ісі бойынша» агенттік құ рылды. Жастар 
ұйымдары арқылы агенттік атал мыш заңға сүйене 
отырып, сан салалы жұ мыс тарды іске асыруда.

Жергілікті Ішкі істер басқармаларында тə жі-
рибелі теологтар мен имамдардан құрал ған кон-
суль тациялық орталық құрылып, тұрғын дарды де-
ра дикализациялау істері іске асуда. Бұл орталық қа 
анонимді түрде келіп, тұрғын дар мазалаған ойла-
рына қатысты білікті маман дар дан жауап ала алады. 

Осы шаралардың бір парасы ретінде, жо-
ғарыда айтылып өткен Өзбекстан мұсылмандары 
басқармасы жанынан құрылған орталықтар мен 
зерттеу институттары да халық арасында мем-
лекеттің зайырлылық ұстанымы мен толерант-
ты лыққа негізделген жергілікті ислам мұрасын 
насихаттап жатқанын тілге тиек еткен орынды. 

Діни экстремизммен күрес жəне халық 
ара сында толерантты ислам құндылықтарын 
наси хаттау – мемлекеттік аппарат пен білік-
ті діни мамандардың бірлесе отырып атқара-
тын іс-шаралар тізбегінен тұрады. Бұл тұр ғыда 
Өзбекстан Республикасындағы жастар сая саты 
мен Өзбекстан мұсылмандары басқарма сы-
ның атқарып жатқан істері жүйелі түрде тұжы-
рымдалған мемлекеттік саясаттың бар екенін 
танытады. Зерттеу орталықтары мен ғасырлар 
қойнауынан сыр шертетін мəдени нысандардың 
діни басқармаға қолданысқа берілуі – халық 
арасында дəстүрлі исламдық құндылықтарға 
қатысты оң көзқарасты қалыптастырары сөз-
сіз. Сондай-ақ ел арасында діни танымның са-
бақ тастығын арттырады, мұсылмандық пен 
патриоттық сезімнің, діни сана мен ұлт тық са-
наның қатар ұлттың болмысын қалып тас ты-
ратынын еске салады. Әдетте радикал ұс та-
ным дағы діни топтар жергілікті мұсыл ман дық 
діни тəжірибені исламға жат қылып көр сетіп, 
өз жақтастарын ұлттық болмыс тан, сан ға -
сырлық тарихы бар рухани мəдение ті нен айы-
руға тырысады. Осы орайда Өзбек стан дағы 
дəс түрлі діни мұра аясында мұсыл мандық иден-
ти фикацияны қалыптастыру тұжы рым дамасы 
– ұлттық һəм діни бірегейлікті зайырлы құн ды-
лықтармен ұштастыру бағытында көрініс тап-
қан оңтайлы саяси шешім екеніне көз жеткіз-
діреді. Діни білім беру мен міндетті орта білім 
бағытында аталмыш дүниелердің кон цеп туалды 
түрде іске асуы, зерттеуіміздің ба сында айтып 
кеткендей, орта  ғасырларда ғала мат интел лек-
туалдық орта қалыптастырған Орта лық Азия 
елдерінің рухани-мəдени, ғылыми потен циа-
лын қайта өркендетуге, бейбіт исламның дəс-
түрін əлемге паш етуге мүмкіндік береді. Се-
бебі ислам əлемінің қазір көзден жазып қал ған 
құндылығы да осы. Осы тұрғыда Өзбек стан ның 
дін саласындағы мемлекеттік саясаты концеп-
туалдық маңызы тұрғысынан да, тəжірибе 
тұрғысынан да өте құнды.

Екі елдің діни саладағы мемлекеттік тұ жы-
рымдамаларына зер салғанда осындай ұқсас-
тықтар мен жергілікті шарттарға сай ерекше лік-
терді байқаймыз. Өзбекстанның өткені мен Орта 
Азиядағы ислами білім беру орталығы ретіндегі 
əлеуеті діни саланы дəстүрлі мұра аясында жаң-
ғырта отырып, толеранттылыққа негізделген 
интерпретациясын дамытуға өте қолайлы фактор 
дегіміз келеді.
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Нәтижелері және талқылама

Мақаланың нəтижелеріне келсек, зерттеу-
де басты методология ретінде екі ел арасын да-
ғы діни салаға қатысты мемлекеттік саясат та ғы 
тұжырымдамаларды таразылайтын өл шем ре-
тінде салыстырылды. Зерттеудің сапалық не гізін 
тереңдету мақсатында, дін саласында қол ға алы-
нып жатқан бастамалардың əлеуе ті мен жағымды 
əсері сараланды. Тағ дыр лас екі ел дің тарихи 
өткені мен діни мұрасы дін саласын реттеудегі 
мемлекеттік ұстаным ның басты өл шемі ретінде 
сараланып, институтцио нал дық тұрғыдан қалай 
іске асып жатқаны фе но ме но логиялық негізде 
зерделенді. Зайырлы лық тың басты құқықтық 
ұстаным ретінде дін са ласын реттеудегі əлеуеті 
сараланды. Дін са ла сындағы бетпе бет келіп 
жатқан шарттарға орай зайырлылық ұстанымның 
эволюциялануы құқықтық, діни білім беру, 
аймақтық қау іп сіздік жəне мемлекет пен қоғамдық 
ұйым ара сын дағы əріптестік бағытында қалай 
өрбіп жат қаны тарихи-философиялық əдіс негізінде 
тұжы рым далды. Екі елдің діни салаға қатысты 
мемле кеттік саясатындағы басым бағыттар мен 
кон цеп циялардың ұқсастықтары мен ерекшеліктері 
сараланды.

Қорытынды және тұжырымдама

Қоғам мен мемлекеттің тұрақтылығы – 
азаматтарының тең құқықты, бақуатты əрі 
əділдік үстемдік құратын саяси құрылым аясын-
да өмір сүруімен өлшенетін əлеуметтік құбылыс. 
Адамзат қоғамы өзінің эволюциялық даму саты-
сында осы аталған құндылықты жүзеге асыруға 
мүмкіндік беретін зайырлы, құқықтық мемле-
кет құру мүмкіндігіне ие болды. Барша қоғам 
мүшелерінің құқықтарының сақталуында жəне 
тұрақты, бейбіт ортада тіршілік ету арманын 
жүзеге асыруында мемлекеттік аппараттың 
орны ерекше. Ал мемлекеттік механизмнің осы 

мұраттарды іске асырудағы бағыты мемлекеттік 
саясаттағы нақты концепциялар арқылы көрініс 
табады.

Өзбекстан мен Қазақстанның діни саладағы 
мемлекеттік саясатының тұжырымдамасы аза-
мат тардың құқықтары мен бостандықтарын 
басты өлшем ретінде қарастыратын зайырлы-
лық моделіне сүйенеді. Ол үшін заңнамалық-
құқықтық, діни білім беру мен аймақтық қау-
іп сіздік жəне үкіметтік емес ұйымдармен мем-
лекеттік аппараттың əріптестігі бағытындағы 
мемлекеттік саясатқа зер салу маңызды. Атал-
ған міндеттер зерделенсе, екі елдің діни салаға 
қатысты мемлекеттік саясатында ұқсастық тар-
дың басым екенін байқауға болады.

Өзбекстанның Кеңестік кезеңде Орта Азия 
мен Қазақстан мұсылмандары діни басқарма-
сының орталығы болуы – екі елдің  ортақ ком-
мунистік идеологияның аясында діни саясаттың 
тəжірибесін бастан кешіріп келгенін көрсетеді. 
Тəуелсіздік жылдарынан бері қарай зайырлылық 
ұстанымын негіз етіп алған қос елде діни бі-
лім беруді қолға алу мен діни экстремизм мен 
терроризмнің алдын алуда мемлекеттік сая-
саттың ұқсас тұжырымдамалары іске асып ке-
леді. Қорыта айтқанда, Өзбекстан мен Қазақ стан-
дағы дінге қатысты мемлекеттік саясат иденти-
фикациялық зайырлылық қағидасын басшы лық-
қа алады дей аламыз. Бұған 90 жылдардан бері 
қарайғы мемлекеттік саясаттың дамуы арқылы, 
азаматтардың талап- тілектерін ескере отырып, 
қоғамдық тұрақтылық пен тарихи-мəдени са-
наны жаңғырту арқылы жетіп отыр. Діни са-
ланы мемлекеттік саясаттың реттеуі – ғылыми 
ізденіс пен мемлекеттік аппараттың жан-жақты 
талқылауымен, қоғаммен бірлесе отырып тұ-
жы рымдамаларды іске асырумен іске асатын 
күрделі процесс. Осы бағыттағы екі елдің ұс-
тан ған бағыты орнықты һəм байсалды саяси ше-
шімге толы деп айта аламыз.
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ДҮНИЕЖҮЗІ ҚАЗАҚТАРЫНЫҢ ҚАУЫМДАСТЫҒЫ ТРАНСҰЛТТЫҚ 
ЭТНИКАЛЫҚ БІРЕГЕЙЛЕНУДІҢ ҮЛГІСІ РЕТІНДЕ

Қазіргі әлемде жаһандану үдерістерінің күшеюі, мемлекеттер арасындағы қарым-қаты-
нас тардың тереңдеуі, мемлекетаралық шекаралардың ашықтығы, репатриациялық саясаттың 
жүзеге асырылуы, заманауи жаңа ақпараттық технологиялардың  пайда болуы халықаралық 
көші-қон үдерістерінің қарқынды жүруіне және трансұлттық этникалық бірегейленуге ықпал 
етті. Диаспораның өзін-өзі анықтау мәселесі трансұлттық болып табылады, өйткені диаспора 
мен тарихи отан арасындағы байланыстар әртүрлі ұлттық-аумақтық және мемлекеттер ара сын-
дағы қатынастарды қамтиды. Осының нәтижесінде шетелдік диаспораларды тарихи отанымен 
байланыстыратын желілер құрылуда, трансұлттық ұйымдар мен бірлестіктер құрылып, халық-
аралық деңгейде қызмет ететін саяси акторлар туындауда. Осындай саяси процестің жарқын 
мысалдарының бірі Дүниежүзі қазақтары қауымдастығының құрылуы мен қызмет етуі болып 
табылады. 

Мақалада этникалық бірегейліктің трансұлттық деңгейде жүру ерекшеліктері, әлемдік тә-
жірибесі мен қазақстандық үлгісі талданып жаһандану жағдайындағы ұлттық-мәдени сәйкестікті 
қалыптастыру және сақтау мәселесі  этносаяси  тұжырымдамалар тұрғысынан қарастырылады. 
Әлем елдерінде шашырай қоныстанған бес миллионнан астам қазақ диаспорасы Қазақстанды 
дамытуға үлес қоса алатын әлеуетті күш, шетелдік қазақтармен рухани-мәдени қарым-қатынас 
жасаудан бастап экономикалық ынтымақтастық орнатуға дейінгі аралықтағы өзекті мәселелері 
көтеріледі, осы бағыттағы жұмыстарды дамытуға септігін тигізетін ұсыныстар беріледі.

Түйін сөздер: көші-қон саясаты, ұлт саясаты, диаспора, ирридента, ынтымақтастық, тарихи 
отан,  репатриация, Дүниежүзі қазақтарының қауымдастығы, қандастар.
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The World Association of Kazakhs as a model of transnational ethnic identifications

The intensification of globalization processes in the modern world, the deepening of relations be-
tween states, the openness of interstate borders, the implementation of repatriation policy, the emer-
gence of new modern information technologies have contributed to the acceleration of international mi-
gration processes and transnational ethnic identity. The problem of self-determination of the diaspora is 
transnational, since the ties between the diaspora and the historical homeland include various national-
territorial and interstate relations. As a result, networks are being created linking foreign diasporas with 
their historical homeland, transnational organizations and associations are being created, political actors 
operating at the international level are being created. One of the striking examples of such a political 
process is the creation and functioning of the World Association of Kazakhs. 

The article analyzes the peculiarities of the course of ethnic identity at the transnational level, world 
experience and the Kazakh model, considers the problem of formation and preservation of national and 
cultural identity in the context of globalization from the standpoint of ethnopolitical concepts. Topical 
issues are raised from spiritual and cultural interaction with foreign Kazakhs to economic cooperation, 
potential forces that can contribute to the development of Kazakhstan, more than five million disparate 
Kazakh diasporas in the countries of the world, proposals are given that contribute to the development 
of work in this direction.

Key words: migration policy, national policy, diaspora, irridenta, cooperation, historical homeland, 
repatriation, World Association of Kazakhs, compatriots.
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Всемирная ассоциация казахов как модель транснациональной этнической идентификации

Усиление процессов глобализации в современном мире, углубление отношений между го-
сударствами, открытость межгосударственных границ, реализация репатриационной политики, 
появление новых современных информационных технологий способствовали ускорению между-
народных миграционных процессов и транснациональной этнической идентичности. Пробле-
ма самоопределения диаспоры является транснациональной, так как связи между диаспорой и 
исторической родиной включают в себя различные национально-территориальные и межгосу-
дарственные отношения. В результате создаются сети, связывающие зарубежные диаспоры с 
исторической родиной, создаются транснациональные организации и объединения, создаются 
политические акторы, действующие на международном уровне. Одним из ярких примеров та-
кого политического процесса является создание и функционирование Всемирной ассоциации 
казахов. 

В статье анализируются особенности протекания этнической идентичности на транснаци-
ональном уровне, мировой опыт и казахстанская модель, рассматривается проблема формиро-
вания и сохранения национально-культурной идентичности в условиях глобализации с позиций 
этнополитических концепций. Поднимаются актуальные вопросы от духовно-культурного взаи-
модействия с зарубежными казахами до экономического сотрудничества, потенциальные силы, 
которые могут внести вклад в развитие Казахстана, более пяти миллионов разрозненных казах-
ских диаспор в странах мира, даются предложения, способствующие развитию работы в данном 
направлении.

Ключевые слова: миграционная политика, национальная политика, диаспора, ирридента, 
сотрудничество, историческая родина, репатриация, Всемирная ассоциация казахов, соотече-
ственники.

Кіріспе

Қазіргі заманғы көптеген ұлттық мемлекет-
тер үшін өзекті болып отырған мəселелердің 
бірі – түрлі тарихи жағдайларға байланыс ты 
қандастардың (ұлттық шығу тегі бірдей, бір 
кездері сол мемлекеттің аумағында өмір сүр-
ген адамдар) өздерінің тарихи отандарынан тыс 
жерде өмір сүруі. Жаһанданған əлемге тəн бел-
гі – көші-қон процестерінің күшеюі бо лып та-
бы лады. Жаһандану əлем елдерінің бір-бі ріне 
ашық тығы мен ынтымақтастығына негіздел ген, 
сон дықтан жаһандану жағдайында миллион да-
ған адамдардың дамыған елдерден жақсы өмір 
іздеп, өз отандарынан шет елдерге көшіп-қонуы 
үйреншікті жағдайға айналды. Соңғы елу жыл-
да халықаралық мигранттардың саны үш есе-
ге жуық өсті. Егер 1960 жылы бүкіл əлемде өз 
елінен тыс жерде тұратын 75,5 миллион адам 
болса, 2000 жылы – 176,6 миллион, ал 2009 
жыл дың соңында олар 213,9 миллионға жетті. 
Әлем дегі халықаралық мигранттардың саны  
2019 жы лы 272 миллион адамға жетті, бұл 2010 
жылмен салыстырғанда 51 миллионға көп. БҰҰ 
сарапшыларының бағалауы бойынша, қазіргі 
уақытта жер шарының əрбір 35-ші тұрғыны 
халықаралық мигрант болып табылады, ал 

дамыған елдерде – əрбір оныншы тұрғын ми-
грант (United nation.: 2020).

ХХІ ғасырдың басында Иерусалим универ си-
тетінің профессоры Г. Шеффер əлемдегі ең таны-
мал диаспоралардың санын анықтауға тырысты. 
Оның есептеулеріне сəйкес, «Тарихи» деп ата-
латын (яғни, ежелден бері бар) диаспоралардың 
ең үлкені – Қытай – 35 миллион адам, Үнді – 9 
миллион, еврей жəне сығандар – 8 миллион, ар-
мян – 5,5 миллион, грек – 4 миллион, неміс – 2,5 
миллион, друз диаспорасы – 1 миллион адам 
(Sheffer, G.: 2003). Ол бұдан бөлек африкалық-
америкалық 25 миллион адам, күрд – 14 млн., 
ирланд – 10 млн., итальян – 8 млн., венгр жəне 
поляк – 4,5 млн., түрік жəне иран – 3,5 млн., жа-
пон – 3 млн., ливан (христиан) – 2,5 млн. адам 
құрайтын көптеген диаспоралар бар екенін ай-
тады (Шеффер,  2003). Бұлардың арасында ше-
телдерде тұратын бес миллионнан астам қазақ 
диаспорасы бар екенін де ұмытпауымыз керек.

Қазіргі кезде диаспора саясаттың объектісі 
ғана емес, мемлекеттің ішкі жəне сыртқы сая- 
сатында ерекше рөл ойнайтын халықаралық 
қатынастардың субъектісі болып табылады, 
сондықтан қазіргі кезеңде саяси ғылымда диаспо-
ра лардың халықаралық қатынастарға əсер ету 
мəселесін зерттеу ерекше қызығушылық туды-
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рады. Бұл саяси тəжірибені талдау мен қорыту 
ар қылы ұлт саясаты мен көші-қон саясатын же-
тіл діруге қажетті сабақтар алуға болады.

Мақала тақырыбын таңдау мен мақсат-
міндеттерді негіздеу

 
Диаспоралар мен трансұлттық этникалық бі-

регейліктің қалыптасып даму үдерістері – жал-
пы  қоғамдық ғылымдардың күрделі проблема-
ла рының бірі. Бір жағынан, бұл отаршылдыққа 
дейінгі, отарлық жəне кеңестік кезеңдердегі сая-
си-тарихи оқиғаларға, оларды əртүрлі талдау мен 
бағалауға байланысты. Бұл мəселе  ғылы ми қы-
зығушылық пен қоғамдық-саяси маңыз ды лықты 
ғана білдірмейді, диаспоралар тарихын зерде-
леу мен трансұлттық этникалық біре гейліктің 
ерекшеліктерін саяси талдау қазіргі қоғамдағы 
полиэтникалық үдерістердің терең тамырлары ту-
ралы дұрыс түсінік қалыптастыруға да ықпал етеді.

Этносаралық өзара іс-қимыл жəне мемлекет-
аралық қатынастар жүйесі, əртүрлі елдерде ме-
кендейтін этностық диаспоралардың бір-бірі-
мен жəне тарихи отанымен тығыз қарым-қаты-
настар орнатуы трансұлттық этникалық қоғам-
дастықтардың қалыптасуы мен дамуына себепші 
болады. Қазіргі таңда тарихи отаны, қоныстанған 
мекен елі жəне диаспора арасындағы өзара іс-
қи мыл əртүрлі түсіндіріледі. Жаһандану жағ-
дайында осы процестерді қарастыратын тұжы-
рым даманы кеңейту үрдісі байқалады, жаһан-
дану мемлекеттік шекаралардың біртіндеп 
жойы луымен жəне тауарлардың, адамдар мен 
идея лардың еркін ағындарының белсенді жү-
руімен сипатталады. Осыған байланысты, қазіргі 
кезеңде көптеген ұғымдар қайта қарауды жəне 
жаңаша зерттеуді қажет етеді, олардың ішінде 
этникалық трансұлттық кеңістік, мигранттар 
қауымдастығы жəне диаспора ұғымдары да бар. 
Қазіргі уақытта «диаспора» терминін қолдану 
жиілігі айтарлықтай өсті, бұл ұғымның мағынасы 
айтарлықтай жаңа мəнге ие болды. Қазіргі за-
манғы диаспоралар – бұл  белгілі бір этномəдени 
дəстүрлердің тасымалдаушысы болып табыла-
тын тарихи қалыптасқан қауымдастықтардың 
өмір сүру нысаны мен тетігі ғана емес, сонымен 
бірге саяси құрал болып табылады. Бұл жағдай 
диаспоралар актор ретінде əрекет ететін саяси 
жəне құқықтық өрісті анықтауды, сондай-ақ, 
трансұлттық деңгейде диаспоралық бірлестіктер 
ұстанатын ойын ережелерін белгілеуді, оларға 
қатысты жүргізілетін мемлекеттік саясаттың 
басымдықтарын анықтауды талап етеді.

Шетелдегі қазақ диаспорасымен қарым-қаты-
нас жасауы, əлем елдерінің шетелдік диаспо-
раларымен ынтымақтастық орнатуы, олардың 
əлеуетін тарихи отандарын дамытуға ұтымды 
пайдалану тəжірибесінен Қазақстан да көп сабақ 
ала алады. Өйткені шетелдерде тұратын қазақ 
диаспорасының саны бес миллионға жуық. Жер 
бетіндегі қазақтың жалпы саны 17 мил лион-
нан асатынын ескерсек, əрбір төртінші қа зақ 
шетелдік (диаспора немесе ирредента). Ше тел-
дік қазақ диаспорасы да өздерінің тарихи ота- 
нын дамытуға ынталы, атамекен Қазақстанды 
жаңғыртуға олардың да қосар үлесі зор, əлеуеті 
де баршылық.  Тек осы бағытта еліміз тарапынан 
дұрыс ұстаным, тиімді саясат жүргізе білуіміз 
қажет. Бұл өз кезегінде осы зерттеу тақырыбын 
таңдаудың қажеттілігін анықтайды.

Бұл зерттеудің мақсаты – трансұлттық 
этникалық бірегейліктің əлемдік тəжірибесін 
са лыстырмалы талдау, шетелдік қазақтардың 
трансұлттық деңгейдегі этникалық жəне аза мат-
тық бірегейлігі, қазақ диаспорасының өздері нің 
тарихи отанымен өзара іс-қимылы, шетелдік эт-
ни калық қазақтардың атамекенге оралуына  Дү-
ниежүзі қазақтарының қауымдастығының  тигіз-
ген ықпалын талдау. 

Зерттелетін мақсатқа жету үшін келесідей 
міндеттер қойылған:

– трансұлттық этникалық бірегейліктің қа-
лыптасуындағы тарихи кезеңдер мен алғышарт-
тарды, сандық жəне сапалық ерекшеліктерін, 
өзекті мəселелерін анықтау;

– əлем елдерінің шетелдегі диаспораларға 
қатысты жүргізіп отырған саясатының ерекше-
ліктерін,  шетелдердегі диаспораның тарихи от-
андарын дамытуға қосып жатқан үлестерін тал-
дау; 

– трансұлттық этникалық бірегейліктің əлем-
дік тəжірибесін қорытып, əлемдегі қазақ диаспо-
расы мен ҚР арасындағы қарым-қатынастардың 
дұрыс жолға қойылуы мен дамытуға сабақ алу.

Зерттеу бағыты көші-қон саласындағы ұлт-
тық мүдделерді қорғау, диаспора мəселесі, əлем-
дік жəне ұлттық экономикадағы диаспоралардың 
орны мен рөлі, диаспораға қатысты мемлекеттік 
саясат.

Жұмыстың ғылыми және тәжірибелік 
ма ңыздылығының қысқаша сипаттамасы. 
Зерттеудің нəтижелері қазіргі көші-қон теориясы 
мен диаспора теориясының негізін құрайтын 
фактологиялық материалды толықтыра алады. 
Шетелдегі диаспораның мысалында жасалған 
салыстырмалы талдау қорытындылары Қазақ-
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стан үшін тиімді сабақ алуға көмектеседі. Диа-
спо ралардың ішкі саяси процестерге жəне мем ле-
кет аралық байланыстар жүйесін дамытуға əсері 
байыпты ғылыми талдауды қажет етеді. Зерт теу 
нəтижелері көші-қон саласындағы мемле кеттік 
саясатты айқындайтын қызметтер үшін прак-
тикалық жағынан пайдалы болуы мүмкін. 

Ғылыми зерттеу әдістемесі. Осы зерттеудің 
əдіснамалық негізі тарихилық қағидаты, жүйе-
лік жəне салыстырмалы талдаулар болып табы-
лады. Қойылған міндеттерді шешу үшін жүйе-
лі тарихи тəсіл этнологияның кейбір арнайы 
ғылыми əдістерімен, сондай-ақ оның субдис-
цип линаларымен: этносаясат, этноəлеумет тану 
жəне этнопсихологиямен бірге қолданылады. 

Бұл тəсілдің əдіснамалық алғышарты халық-
аралық құқық, саясаттану жəне экономика сала-
сындағы зерттеулер болды. «Трансұлттық» 
ұғы мын 1970-ші жылдары халықаралық құқық 
са ла сындағы мамандар сол кезеңде пайда бол-
ған халықаралық үкіметтік емес ұйымдарды 
жəне олар құрған мəдениетаралық өзара əрекет-
тес тіктің жаңа түрлерін белгілеу үшін. Алғаш-
қылардың бірі болып «транс ұлтшылдық» жəне 
«трансұлттық акторлар» терминдерін Джозеф 
С. Най жəне Роберт О. Кеохейн саясаттану мен 
халықаралық қатынастарды енгізді. Олар бұл 
терминдерді ірі үкіметтік емес ұйымдардың ха-
лықаралық белсенділігіне сілтеме жасау үшін 
қолдануды ұсынды (Keohane, Nye 1971).

Дж. Най мен Р. Кеохейннің идеялары тран-
сұлт тық қауымдастықтарды зерттеу бағдарла-
ма сын жасауға белсенді қатысқан беделді бри-
тандық əлеуметтанушы Мартин Элброудың 
ең бектерінде одан əрі дамыды. М. Элброу мем-
ле кеттік жəне аумақтық шекаралардан тыс тран-
сұлттық өзара іс-қимылдарды айқындауда оны 
халықаралық қатынастардан ажырату керек де-
ген ұстанымда болды. Оның айтуынша, ха лық-
аралық қатынастар – бұл егемен мемлекет тер 
мен олардың өкілдерінің əлеуметтік, эконо ми-
калық, саяси, мəдени байланыстары. Алайда, 
мем лекеттер жабық əлеуметтік кеңістік ретінде 
əре кет етеді, халықаралық қатынастар аумақ-
тық бөлінуге тəуелді, оның мəні бүкіл əлемге та-
рал ған жеке адамдар мен этникалық топтардың 
транс ұлттық өзара əрекеттесуіне қарама-қайшы 
ке леді.

ХХ ғ. соңында иммигранттардың туып-өс кен 
елдерімен көп өлшемді саяси, экономика лық, 
этникалық жəне мəдениаралық өзара əрекет те-
суінің ашылуына байланысты «трансұлттық» 
ұғымы əлеуметтану мен антропологияға енді. 

Бұған халықаралық көші-қон мəселесімен айна-
лысқан америкалық антропологтар Нина Глик-
Шиллер, Линда Баш жəне Кристина Сэнтон-
Блэнк маңызды үлес қосты. 

Ал америкалық əлеуметтанушы Алехандро 
Пор тес эмигранттар, иммигранттар мен атаме кен-
де қалған адамдар құрған байланыстарды «тран-
сұлттық қауымдастықтар» деп атауды ұсынды.

Трансұлттық диаспора мəселесінің теория-
лық қырларын ашу мен əлемдегі қытайлық диа-
спораның ықпалы туралы қолданбалы талдау 
жасауда Дж. Армстронг, Р. Брубейкер, Н. Гард-
нер, М. Дабаг, Б. Кео, Дж. Клиффорд, У. Коннер, 
Р. Коэн, А. Райдер, Ж. Сан, У. Сафран, Х. Толо-
лян, М. Тюно, Г. Шеффер, М. Эсман сияқты 
ба тыс зерттеушілерін, ал ТМД ғалымдарының 
ішінен В.И. Дятлов, Т.С. Илларионова, В.В. Ко - 
четков, В.Ю. Калинкин, З.И. Левин, А.В. Ми- 
 ли тарев, Т.В. Полоскова, В.Д. Попков,  
В.А. Тиш ков, Ж.Т. Тощенко, Т.И. Чаптыкова 
сияқты диа спора мəселелерімен айналысатын 
көп теген зерттеу шілерді атап өтуге болады. 

Қазақстандық ұлт саясатын зерттеушілер де 
диаспора мəселесін назардан тыс қалдырмайды: 
А. Айталы, Р.Б. Әбсаттаров, С.М. Борбасов,  
М.Ж. Жолдасбеков, Ә.С. Кəукенов, Г.Н. Ким, 
Р.Қ. Қадыржанов, Ә.С. Қайдарова, Т.А. Ма ма-
шев, Г.М. Меңдіқұлова, Н. Мұқаметханұлы, 
А. Мұқибек, Ж. Мырзахан, Д.В. Мен, Г.Ө. На- 
 симова, Н.В. Романова, Т.С. Сəрсенбаев,  
М. Сең гірбай, К.Л. Сыроежкин, М.Б. Тəтімов, 
Ж. Шə кенұлы, К.Ш. Хафизова сияқты көптеген 
отан дық зерттеушілер осы мəселені қарастырды. 

Жоғарыда аталған ғалымдардың еңбекте-
ріндегі нəтижелері біздің зерттеу тақырыбы мыз-
дың теориялық-əдіснамалық мəнін ашуға септі-
гін тигізді.

Зерттеудің нәтижелері мен қорытын ды-
лары. Диаспораның трансұлттық зерттеулері 
азаматтық тұрғысынан қазіргі саяси филосо- 
фияда қарастырылған жеке тұлғаның атамекен-
мен байланысы мен оралуын  (репатриация) тал-
дауды қамтиды.

Тікелей мағынада, күнделікті қолданыста 
«трансұлттық» («транс» – орын ауыстыру, «на-
ция» – ел, транснационализм) – бұл бір нəрсені 
бір елден екінші елге ауыстыру процесі (Чинь 
Тхи Тхуй Линь). Транснационализм ғылыми 
зерт теулердің перспективалары тұрғысынан қа-
рас тырылатын құбылыс ретінде өте əртүрлі жағ-
дайларды сипаттау үшін негіз бола алады.

Бөлінген халықтар (трансұлттық этникалық 
топтар) қоныстану аумақтары мемлекеттік шека-
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Дүниежүзі қазақтарының қауымдастығы трансұлттық этникалық бірегейленудің үлгісі ретінде

ралармен бөлінген халықтар (этностар). Мыса-
лы, этникалық қазақтар Қазақстанмен көршілес 
Ресей, Қытай, Өзбекстан, Қырғызстан сияқты 
елдермен қатар алыс шетелдерде де кездеседі, 
сол сияқты, қырғыздар, өзбектер, ұйғырлар т.б. 
ҚХР-да, Қазақстан, Өзбекстан, Қырғызстан жə-
не Түркіменстанда тұрады т.б.

«Трансұлттық» терминін ХХ ғасырдың ба-
сында жазушы Рандольф Борн мəдениеттер ара-
сындағы қарым-қатынас туралы ойлаудың жаңа 
тəсілін сипаттау үшін қолданып, танымал еткен. 
Мерриам-Вебстердің сөздігінде «трансұлттық» 
термині алғаш рет баспасөзде 1921 жылы қол-
данылған, яғни Р. Борн қайтыс болғаннан кейін 
қолданысқа енген деп мəлімдейді (Мерриам-
Уэбстер, 2020).

«Трансұлттық азаматтық» идеясы қазіргі за-
манғы француз философтарының бірі Э. Бали-
бардың жұмысында қарастырылды. Балибар 
ашық шекаралары бар Еуропаны құруды жақта-
ды.  Трансұлттық құбылысты зерттеумен айна-
лысатын ірі ғылыми орталықтар мен институт-
тар Еуропаның көптеген елдерінде пайда болды. 
Германиядағы Берлин трансұлттық зерттеу-
лер жоғары мектебі (Berlin Graduate School for 
Transnational Studies) жəне Канададағы Торонто 
университетіндегі диаспоралар мен трансұлттық 
зерттеулерді зерттеу орталығы (Center of Dia-
spora and Transnational Studies) ең танымал бо-
лып табылады.

Олар мұны əртүрлі тəсілдермен түсіндіруге 
тырысты. Кейбір зерттеушілердің пікірінше, 
трансұлтшылдықтың негізгі қозғаушы күші –  
қарым-қатынастарды қол жетімді ететін көлік 
пен байланыс технологияларының дамуы бол-
ды, осылайша адамдар мен географиялық ме-
кендер арасындағы қарым-қатынасты түбегейлі 
өзгертті. Енді иммигранттар бұрынғыға қара-
ғанда өздерінің туған жерімен, өскен ортасымен, 
бұрынғы үйреншікті қоғамдарымен тығыз жəне 
жиі байланыста бола алады. 

Кейбір зерттеушілер шетелдегі қытайлар 
сияқты диаспоралар қазіргі трансұлтшылдықтың 
тарихи бастаушылары деп есептейді. Алайда, 
транснационалистік өмір салтын ұстанатын кей-
бір дəулетті адамдардан айырмашылығы, диа-
спо ра лардың көпшілігі ерікті емес еді. Қазіргі 
кезде шетелдік трансұлттық диаспоралар сая-
сат саласында айтарлықтай салмақ пен əлеуетке 
ие, олар тарихи отандарындағы ғана емес, түр-
лі шетелдердегі саяси қайраткерлер мен саяси  
күштерге əсер ете алады. «Трансұлттылық» 
термині арқылы этникалық топтардың өзіндік са-

яси, əлеуметтік-экономикалық маңызды мəселе-
лерін шешуіне, мақсат-мүдделерін қорғауына 
жаһандық өлшем беріліп отыр. Шетелдерден 
пана іздеген босқындар, қоныс аударған мигрант-
тар мен диаспоралар əлемдік, аймақтық жəне 
мемлекеттік саясаттар деңгейлерінде ықпалды 
күшке айналып отыр. Әсіресе ксенофобияға 
қар сы қозғалыстар (нəсілдік кемсіту, діни не-
месе ұлттық дискриминация, əлеуметік  дау-
жанжалдар) соңғы кездері халықаралық сипат 
алып кетуде. Оған дəлел ретінде АҚШ баста-
лып, бүкіл əлемге таралған «Black Lives Matter»  
қозғалысын алсақ болады, бұл нəсілшілдік пен 
қара нəсілділерге жасалатын зорлық-зом бы-
лық қа, əсіресе бұл полицияның зорлық-зом-
бы лығына қарсы тұратын трансұлттық қозға-
лысқа айналды. Оған дейінгі кезеңде Мьянма-
дағы рохинджа этникалық тобына жасалған 
геноцидке, Қытайдың Шыңжаң-ұйғыр автон о-
мия лық ауданындағы мұсылман-түркі халық-
та ры на қатысты жүргізіп отырған қатал сая-
сатқа наразылық та осылай халықаралық си пат 
алған болатын. Халықаралық еңбек бөліні сі нің 
теңсіздігі мен жаһандық капиталдың экономи-
калық дағдарысы өз кезегінде миграциялық 
күйзеліске ұласып, трансұлттық қарсыласу мен 
ынтымақтасудың жаңа түрлерін туындатуда.

Трансұлттылық тұжырымдама теория жəне 
тəжірибе ретінде қоғамдық ғылымдар саласын-
дағы маңызды зерттеулердің қайнар көзі бол-
ды. Іс жүзінде трансұлттылық дегеніміз – бір 
ел дің ауқымымен шектелмейтін, мемлекеттік 
ше каралардан асып, шетелдерге өтетін, процес-
тердің, капиталдың немесе жеке тұлғалардың, 
əлеу меттік-этникалық топтардың, бизнес сек-
тор дың жəне т.б. шекаралардан тыс,  транс ше-
каралық деңгейде жүретін қатынастар мен ын-
тымақтастықтың ерекше саласы. Жеке адам-
дар, топтар, институттар мен мемлекеттер жа ңа 
жаһандық кеңістікте бір-бірімен өзара əрекет-
тесуде, онда ұлттық қоғамдардың мəдени жəне 
саяси сипаттамалары дамып келе жатқан көп 
деңгейлі жəне көпұлтты қызметпен үйлеседі. 

Транснационализм – бұл əрине капиталистік 
жаһандану үдерісінің бір бөлігі. Транснациона-
лизм ұғымы ұлттық мемлекеттердің шекарала-
рынан тыс аумақтағы адамдар мен түрлі инсти-
туттарды байланыстыратын өзара əрекеттесуді 
білдіреді. Саяси тəжірибеде дамыған Батыс Еуро-
па, АҚШ, Канада, Австралия елдері трансұлттық 
интеграцияның əртүрлі модельдерін жасады: 

– «империялық», бір ұлттық мемлекет (нация) 
үстемдік ететін көпұлтты қоғам (Ұлыбритания 
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бастаған Ұлттар достастығы (Commonwealth 
of  Nations), 1947 жылға дейін Британ ұлттар 
достастығы деп аталды); 

– «халықтық» (этникалық), қоғамның этни-
калық бірлігі: бір тіл, бір мəдениет (Германия); 

– «республикалық», онда халық (нация) кон-
ституциясы мен азаматтығы бар біртұтас саяси 
қауымдастық ретінде (Франция); 

– əртүрлі мəдениеттердің бар екенін жəне 
олардың өзара үйлесу мүмкіндігін мойындайтын 
«көп мəдениетті» (Швеция, Нидерланды, муль-
тикультурализм).

Алайда көптеген дамыған елдердің демо гра-
фиялық ахуалы мен болашағына халық ара лық 
көші-қонның интеграциялануы трансұлт шыл-
дықтың тағы бір маңызды факторы болып табы-
лады. Арзан жұмыс күшіне деген сұранысты қа-
нағаттандырумен қатар, көші-қон көптеген ин-
дустриалды дамыған елдердегі халықтың таби ғи 
азаюынан туындаған демографиялық олқылық-
тардың орнын толтыруда. Бүгінде көші-қон Ба-
тыс елдері халқының жалпы өсімінің 3/5 бөлі гін 
құрайды. Алайда бұл үрдіс баяулаудың белгі-
лерін көрсетпейді, керісінше жыл сайын артып 
барады. Сонымен қатар, жаһандық саяси өзге-
рістер мен жаңа халықаралық құқықтық режим-
дер егемен мемлекетті құқықтық монополиядан 
айырды.  Яғни, халықаралық құқық нормалары 
ұлттық заңнамадан жоғары тұрады. Деколони-
зация процесі, коммунизмнің құлауы, адам құ-
қық тарының күшеюі егемен мемлекеттердің 
адам дарды азамат ретінде емес, жеке тұлға 
ретін де қабылдауға мəжбүр етті. Нəтижесінде 
жеке адамдар елдегі азаматтық мəртебесіне 
қара мас тан құқықтарға ие. 

Неомарксистік көзқарасты ұстанатындар 
тран сұлттық таптық қатынастар жаңа ұйымдасты-
рушылық жəне технологиялық жетістіктермен, 
трансұлттық өндірістік жəне қаржылық тізбек-
тердің таралуымен бір уақытта пайда болды деп 
мəлімдейді. Иммигранттар трансұлттық қыз-
метке қатысқан кезде, олар өздерінің тарихи от-
анын жаңадан қоныстанған шетелдермен байла-
ныстыратын «əлеуметтік өрістерді» құрады. Бұл 
əлеуметтік өрістер бірқатар өзара байланысты 
жəне өзара қиылысатын экономикалық, саяси 
жəне əлеуметтік-мəдени шаралардың нəтижесі 
болып табылады.

ХХ ғ. 80-ші жылдарының соңында этникалық 
қатынастарды зерттеушілер иммигранттар қау-
ым дастығын түсіну үшін аймақтық зерттеулерге 
байланысты диаспора модельдеріне көшті, деген-
мен халықаралық ағындардың жеке модельдері 

трансұлтшылдықтың бірнеше ағымымен бірге 
жүре бастады. Алайда, иммигранттар өздерін 
тарихи отандарымен байланыстыратын мəдени 
байланыстар, əлеуметтік өрістер жасағанымен 
олардың өмірі қоныс аударған, тұрақтаған ше-
телдерде өтеді. Олар қоныс аударған елдегі елдің 
өзге де тұрғындарынан айрмашылығы жоқ, сол 
елде тұрады, оқиды, еңбек етеді, салық төлейді 
т.б., яғни, жаңа қоғамдастықтың теңқұқылы 
тұрғындарына айналады.

Төл этнос пен диаспораның транснацио-
налдық ынтамақтасу үлгілері. Жаһандану 
жағдайындағы диаспоралық процестердің тран-
сұлттық сипаты, біздің ойымызша, диаспо ра-
лардың трансшекаралық қауымдас тықтарға ай-
налуымен тікелей анықталады.

Трансұлттық диаспоралық процестерге келе-
сі қасиеттер тəн:

– трансмəдениет (əртүрлі мəдени қауымдас-
тықтарда бір уақытта болу; мəдениетаралық 
коммуникация);

– трансляция (əлеуметтік ұтқырлық пен 
бейім делудің жоғары деңгейіне байланысты 
əлеу меттік медиацияға өте дамыған қабілет пен 
ұмтылыс);

– диаспоралардың трансұлттық кеңісті гі 
(түрлі елдердегі ұлттық-этникалық бытыраңқы-
лық);

– трансмобильдік – трансұлттық  диаспора-
лық үдерістер (көші-қон жəне орын ауыстыру, 
түрлі ұлттық-мемлекеттік жəне ұлттық-мəде ни 
қоғамдастықтардағы диаспораландыру, кеңіс-
тік тік ұтқырлық, трансұлттық көші-қонның əр-
түрлі түрлеріне қабілеттілік);

– трансмемлекеттік (қандай да бір дəрежеде 
əртүрлі ұлттық-мемлекеттік құрылымдарға жа-
та тын дығы);

– трансшекаралық (трансшекаралық жəне 
шека ралас аймақтарда диаспоралық қауымдас-
тық тардың болуы).

Дүниежүзілік Еврей Конгресі (World Jewish 
Congress, WJC) – еврей ұйымдарының халық-
аралық бірлестігі. Конгресстің саяси міндеті 
– диа спораларда  (Израиль мемлекетінен тыс) 
тұра тын барлық еврейлердің өкілдігі.

Дүниежүзілік еврей конгресін 1936 жылы 13 
тамызда Женева қаласында Нахум Голдман жəне 
32 елден келген еврей қауымдастықтарының 
өкілдері құрды. Оның ұйғарымынша, Дүниежү-
зілік Еврей Конгресінің басты мақсаты – «ев-
рей халқының дипломатиялық қолы» ретін де 
əрекет ету болды. WJC-ке мүшелік еврей лер-
ді қабылдаушы елдің əлеуметтік, саяси немесе 
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экономикалық идеологиясына қарамас тан, бар-
лық еврейлік топтардың немесе қауымдас тық-
тары өкілдері үшін ашық [Carolyn Yeager, 2017].

WJC бес аймақтық бөлімнен тұрады: Сол-
түстік Америкадағы WJC, Латын Америка сын-
дағы Еврей Конгресі, Еуропалық Еврей Конгресі, 
Еуро-Азиялық Еврей Конгресі жəне Израильдегі 
WJC. Сонымен қатар, 100-ден астам елдердегі 
еврей ұйымдарының тармақтары Дүниежүзілік 
Еврей Конгресімен тікелей байланысты. 

Орыс əлемі – көптеген мəн-мағыналары бар,  
пəнаралық сипатқа ие ұғым. Бұл тұрғыда ғы-
лыми əдебиеттерде үш негізгі теориялық көзқа-
рас қалыптасқан – мəдени-өркениеттік, геосаяси 
жəне діни. «Орыс əлемі» терминінің өзі заңды 
анықтамаға ие емес, ол əртүрлі авторларға инте-
грациялық жобаны немесе диаспоралық страте-
гияны, өркениет орталығын немесе «орыс идея-
сын», саяси технологияны немесе идеологияны 
жəне т.б. білдіруге мүмкіндік береді [Назарова 
Г.Ф., Фокина А.В., 2015].

2000 жылдардың басынан бастап «Орыс 
əлемі» тұжырымдамасын Ресей Федерациясының 
Үкіметі сыртқы саяси доктрина ретінде пайдала-
нып келеді. Ресейден тыс жерлерде ол көбінесе 
оның сыртқы саясатымен байланысты, «Орыс 
əлемінің» негізгі компоненттері – Ресей мен шет 
елдердегі орыстар (Кочетков В.В., Калинкин  
В.Ю., 2009).

Бүкілқытай федерациясы – Қытай Халық 
Рес публикасына (ҚХР) оралған шетелдік қытай-
лар мен олардың туыстары үшін құрылған 
ұйым. Бұл ұйым сонымен қатар шетелде тұра-
тын қытайларды Қытай үкіметімен жəне Қы тай 
Коммунистік партиясымен (ҚКП) байланыс-
тыру, қарым-қатынастарды үйлестіру мақсатын-
да қызмет етеді. Бұл трансұлттық ұйым Қы тай 
Халықтық саяси консультативтік конференция-
сының ұлттық комитетінде 27 орынға ие. 

1937 жылдың шілдесінде «Яньанидегі ше-
телдік қытайларға арналған басқарма» құ-
рылды. 1940 жылдың 5 қыркүйегінде алғаш 
рет «Шетелдік қытайлардың Яньань конгресін» 
ұйым дастырды. Конгресте «Яньань шетелдік 
қы тайларын құтқарудың ұлттық қауымдастығы» 
құ рылды, ол 1946 жылы 12 наурызда өз атауын 
«Яньань шетелдік қытайларының қауым дас ты-
ғы» деп өзгертті, ал 1948 жылы «Азат етілген 
шетелдерге оралған қытайлардың Қытай феде-
рациясы» деп өзгертілді. 

1950 жылы 8 шілдеде Бейжіңде «Шет ел-
ге оралған Қытай Халық Республикасы қы тай-
ларының қауымдастығының дайындық коми-

теті» құрылды. Ол 1956 жылы 12 қазанда «Қы-
тай лардың Бүкілқытайлық федерациясы» болып 
қайта құрылды (Нежданов В.Л., 2017). 

2018 жылғы 21 наурызда Қытай Коммунистік 
партиясының Орталық Комитеті партиялық жə-
не мемлекеттік институттарды реформалау-
ды тереңдету жоспарын жариялады. Соның 
ішін де шетелдік қытай азаматтарымен жəне 
қауым дас тықтарымен қарым-қатынасты сақтау 
жауапкершілігі Мемлекеттік кеңестен Қытайдың 
Халық аралық істер жөніндегі кеңсесіне бері луі 
керек, «Шетелге оралған қытайлардың Бүкілқы-
тайлық Федерациясының» жұмысын жанданды-
ру керек деген шешім шығарды. 

Шетелдегі неміс мəдени байланыстары 
қауымдастығы (VDA) – Германияның мəдени 
ұйымы. Қауымдастық өзін мəдениетаралық 
делдал жəне бүкіл əлемде тұратын немістер 
арасындағы байланысты жүзеге асырушы ұйым 
ретінде көреді, шетелдік немістердің тарихи ота-
нымен əр түрлі байланыстар жасауын жан-жақты 
қолдайды. VDA өзінің міндеті деп: шетелдерде 
неміс тілі мен мəдениетін насихаттау, шетелдегі 
неміс жастарының тарихи отанмен қарқынды 
алмасуын жолға қою, шетелдік неміс институт-
тарын, мектептер мен балабақшаларды, сондай-
ақ шетелдік немісше БАҚ-ты қолдау, əлемдегі 
немістер арасындағы қарым-қатынастарды алға 
жылжыту деп санайды (Иларионова Т.С., 2007). 

Бұл ұйымның ұзақ тарихы бар, түрліше 
ата лып, көптеген атаулар берілген. 1881 жы-
лы «Неміс тілін шетелде сақтау жөніндегі қо-
ғамдық неміс мектебінің қауымдастығы» ретін-
де құрылған, 1908 жылы «Шетелдегі неміс мек-
тептерінің қауымдастығы» деп аталды, содан 
кейін Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін ол 
1955 жылы «Шетелдік немістер клубы» деген 
атпен жұмыс істеді, 1970 жылы «Шетелдегі 
неміс мəдени байланыстарының қоғамы» деп 
аталды, ал 1998 жылдан бастап қазіргі атауы – 
«Неміс мəдениетінің халықаралық одағы», яғни, 
трансұлттық қоғамдық бірлестіктер қауым дас-
тығы əлемнің көптеген аймақтарында жұмыс 
істейтін неміс ұлттық-мəдени орталықтарын 
біріктіреді.

Дүниежүзі қазақтарының қауымдастығы 
– трансұлттық деңгейдегі этникалық бірегей-
ліктің үлгісі ретінде. Бірінші Дүниежүзі қазақ-
тарының құрылтайы 1992 жылғы 28 қыркүйек 
пен 3 қазан аралығында Алматы қаласында өтті. 
Құрылтайдың басты мақсаты – бүкіл əлемдегі 
қазақ қауымының болашағы жөнінде ойлау, ұл-
тымыздың тарихындағы осынау ерекше белестің 
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тұсында ендігі тағдыр-талайымыздың қалай өрі-
летінін талқылау. Құрылтай барысында əлем 
қазақтарының ұйытқысы болатын қауымдастық 
құрылды. Ең бастысы – тұңғыш Құрылтай алыс-
тағы ағайынның елге оралатын ұлы көшіне 
қоз ғау салып берді. Осы құрылтайда сөйлеген 
сөзінде Н.Ә. Назарбаев: «…Бұл дүниеде біздің 
бір ғана Отанымыз бар, ол – тəуелсіз Қазақстан. 
Біз туған мемлекетіміздің тəуелсіздігін баянды 
етуге, қуатын арттыруға, оның игілігіне, халық-
аралық қоғамдастықта абыройының өсуіне адал 
қызмет етуге парыздармыз» – деп, «Бар қазақ – 
бір қазақ» деген сарындағы жалынды сөз сөйледі 
(Назарбаев Н., 1996).  

Дүниежүзі қазақтарының қауымдастығы 
– рес публикалық мəртебесі бар халықаралық 
үкі меттік емес ұйым. Қауымдастықтың негізгі 
міндеті – шетелдерде тұратын қазақтармен мə-
де ни-рухани, оқу-білім жəне іскерлік бизнес 
са ла сында байланыс жасау. Бұл ұйым өзінің 
жарғысында бекітілген міндеттер аясында жұ-
мыс ғана істейді, саяси мақсат көздемейді, шет 
мем лекеттердің ішкі ісіне араласпайды. Өз қыз-
ме тінде Қазақстанның шетелдермен мəде ни-
ру хани, оқу-білім жəне экономикалық салада 
жасасқан келісімшарттарын, басқа да халық-
ара лық құжаттар мен актілерді басшылыққа 
алады. Ұйым қазақ диаспорасының жағдайын 
тиісті деңгейде зерттеп, Қазақстанның билік 
орындарына нақты ұсыныстар түсіреді. Сондай 
жұмыстар нəтижесінде 1996 жылы Қазақстанда 
«Шетелдік отандастарды қолдаудың мемлекеттік 
бағдарламасы» қабылданды. 

Дүниежүзі қазақтарының қауымдастығы  ат-
қа рып жатқан шараларын негізінен мəдени-ру-
хани жəне экономикалық салаларға топтасты ру-
ға болады. Ал оларды жүзеге асыру барысын да 
қолданылатын жұмыс əдістері əр алуан, оған 
көкейтесті мəселелер бойынша ғылыми-тео-
рия лық, ғылыми-практикалық конференциялар, 
халықаралық симпозиумдар, «дөңгелек стол» 
мəжілістері тақырыптық кештер, əдеби кеш тер, 
соңғы жылдары дəстүрге енген шетел дер де жыл 
сайын өткізіліп келе жатқан кіші құ рыл тайлар, 
өнер, кітап көрмелері, мерейтойлық басқосулар, 
өнер жəне спорт фестивальдері сияқты сан-
салалы шараларды жатқызуға болады.

Әлемдегі кез келген Қазақстан секілді ұлт-
тық унитарлы мемлекет үшін тұтастық пен 
тəу елсіздікті сақтаудың негізгі шарттарының 
бірі – азаматтарын біртұтас халық етіп бірік-
тіру. Тəуелсіздікке қол жеткізгелі бері атқа-
рыл ған ауқымды шаралардың бірі – қандас 

бауыр ларымыздың тарихи отанына оралуына 
құ қықтық тұрғыдан негіз қалап, сыртқы кө-
ші-қон жұмыстарының қолға алынуы. Қазақ 
елінің болашағы үшін маңызы зор осы үлкен 
тарихи үрдістің, яғни, қандастарды Қазақстанға 
көшіруге жаңа серпін беретін «Нұрлы көшке» 
бастамашы болып, ұлы көштің басталуына қоз-
ғау салған Қазақстанның тұңғыш Президенті 
Н.Ә. Назарбаевтың игі бастамасы еді. Соның 
арқасында миллионнан аса қандасымыз елге 
оралды, бірақ бес миллионнан астам қазақ ше-
телдерде тарыдай шашылып жүр.

Ғалымдар, əр ғылыми зерттеу орталығы түрлі 
мəліметтерді келтіріп жатыр. Кейбір орталықтар 
шетелдегі этникалық қазақтар саны 7 миллион 
десе, басқалары өзге мəліметтерді жариялауда. 
Біздегі мəліметке қарағанда, яғни ресми дерек 
бойынша осыдан бірнеше жыл бұрын 5 милли-
он болған. Қазіргі кезде шетелдегі этникалық 
қазақтар 5 миллионнан асады екен. Дүниежүзі 
қазақтары қауымдастығының мəліметінше, рес-
ми дерек бойынша этникалық қазақтар саны 6 
миллионға жеткен жоқ. Қандастардың көбісі Өз-
бекстанда, Қытайда, Ресейде жəне Моңғо лия да 
өмір сүріп жатыр. Түркия мен Еуропада да бар, 
бірақ айтарлықтай көп емес (Ғаббасов Р., 2020).

Титулды ұлт ұғымын ХІХ ғасырдың соңында 
алғаш рет ғылыми айналысқа енгізген фран-
цуз ғалымы Морис Баррес кез  келген ұлттық 
мемлекеттің күшті болуы үшін екі шарт қажет 
деп көрсеткен: бірінші, ел ішіндегі азшылық 
диаспоралар титулды ұлтқа лоялды болып, оның 
басымдығын мойындап, салт-дəстүрін сыйлап, 
мəдени ерекшеліктерін құрметтеп, түсіністікпен 
қарауы тиіс; екінші, титулды ұлт шетелдерде 
жүрген өзінің қандас бауырларын қорғап, жан-
жақты қолдау жасап отыруы тиіс (Мұсатаев С., 
2016).

Шетелдегі қазақ диаспорасымен байланы-
старды орнықтыруда Дүниежүзі қазақтарының 
қауымдастығы маңызды орынға ие. Бұл қоғамдық 
ұйым шетелдік отандастарымызға өз ана тілін, 
салт-дəстүрлерін сақтауға, қазақ тілінде білім 
алуына септігін тигізеді. Таяу жəне алыс шетел-
дерде қоныстанған қандастарымыздың байла-
ныс орнатуына (атамекенге оралған жағдайда 
жаңа ортаға бейімделуіне) қиындық тудыра-
тын проблемалардың бірі – əртүрлі əліпбиіді 
қолдануы, дəлірек айтқанда, үш түрлі алфавит-
пен: кириллицамен, латын əріптерімен жəне 
араб жазуын пайдалануы. Мəселен, Қытай мен 
Иранда тұратын қазақтар араб графикасын пай-
даланады, Түркия қазақтары латын əліп биін 



82

Дүниежүзі қазақтарының қауымдастығы трансұлттық этникалық бірегейленудің үлгісі ретінде

қолданады, сол сияқты Өзбекстан мен Түркі-
менстан қазақтары да латын əліпбиіне көшті, 
ал Ресей, Қырғызстан мен Моңғолияда тұратын 
қазақтар кириллицамен жазады. Ұзақ уақыт 
бойы қалыптасқан бұл құбылыс қазақ диаспора-
лары арасында да, Қазақстандағы туыстарымен 
де жақындасу процесін қиындатады.

Сонымен қатар, шетелдерде шашырап қазақ 
диаспораларына төл мəдениетін сақтауға, өз 
ана тілінде газет-журнал шығаруы, теле-радио 
хабар тарата алуы, қазақ мектептерінің болуы 
сияқты көп мəселелердің шешімі табылмай 
тұр. Алысқа бармай-ақ, солтүстіктегі көршіміз, 
кедендік одақтасымыз Ресейде миллионға тақау 
қазақ тұрса да, олардың қазақ тілінде білім 
алуы қиын. Ресей қазақтарының федералдық 
ұлттық-мәдени  автономиясының президенті 
Тоқтарбай Дүйсенбаев Азаттық радиосы-
на берген сұхбатында Ресейде дербес қазақ 
мектебі жоқ екенін айтты. Тіптен, қазақ 
мектебі былай тұрсын, амал жоқтан орыс 
мектебіне баратын қазақ балаларына «Қазақ 
тілі» пәні толық оқытылмай, қысқартылған 
факультативтік сабақ жүреді екен. Бір жарым 
миллиондай қазақ тұратын көрші Қытайда 
да қазақ мектептері жабылған, Өзбекстан да 
қазақ мектептерін қысқартып жатыр.

Қорытындылай келе, шетелдегі қазақ диас-
пораларының рухани қажеттіліктерін толық қа-
на ғаттандыру үшін əлі де көп жұмыс істеу ке-
рек. Сондай-ақ, халықаралық аренада шетелдік 
қандастардың құқықтары мен бостандықтарының 
қорғалуына, мəдени-рухани дамуына атсалысу-
ымыз қажет, мұндай тəжірибе əлемнің көптеген 
елдерінде бар. Бірақ қазақ диаспораларының 
бірлестіктері бəр жағынан тарихи отанымен, 
екінші жағынан өздері мекендейтін тұрғылықты 
елдің халқымен жəне мемлекеттік институтта-
рымен өзара қарым-қатынас тактикасы болған 
кезде, олармен жан-жақты диалогты жолға қой-
ған жəне жүзеге асырған кезде гармониялы өмір 
сүріп, нəтижелі жұмыс істей алады. Бұл ретте 
отандастармен өзара іс-қимылды жүзеге асы-
ру мен ұйымдастырудың бірыңғай үйлестіру 

ор талығы ретінде  Дүниежүзі қазақтарының 
қау ымдастығының қызметін жандандыру аса  
ма ңызды. 

Қорытынды

Әлемдегі көптеген елдер шетелдергі өзде-
рінің диаспораларымен тығыз қарым-қатынас 
орнату арқылы патриоттық рухты дамытуда, 
ше телдік диаспоралардың əлеуетін ұтымды 
пайдаланып, тарихи отанын жаңғыртуға бел-
сенді атсалысуда. Бұл жерде елдің іші мен 
сыр тындағы диаспоралардың бір-біріне деген 
сенімі, ұлтжандылығы мен отаншылдығы, екі 
тараптың да өзара ынтымақтастыққа негізделген 
сыйластығы жатыр. Қазақстан диаспоралық ұлт 
саясатында прагматизмді басшылыққа алуы 
тиіс, шетелдік қазақтарды атамекенді дамытуға 
тарта білуі керек, олардың қазақстандық эконо-
мика мен мəдени-рухани өміріге кірігуіне жан-
жақты жағдайлар жасауы қажет. Бұл тұрғыда 
Қазақстанның шетелдік тəжірибеден көп са бақ 
алуына болады, шетелде тұратын алты мил-
лионға тақау қазақ диаспорасымен тығыз қа-
рым-қатынас жасап, іскерлік байланыстар ор-
нату арқылы елімізге пайдалы қыруар істерді 
атқаруға болар еді.

Қазақстанда осы мақсат үшін Дүниежүзілік 
қазақтар қауымдастығы құрылғаны белгілі, 
алай да бұл құрылымның қызметін жетілдіруіміз 
қажет. Ақпарат ғасырында, оның үстіне панде-
мия жағдайында интернет арқылы хабар ал-
масудың бірден бір жолы екенін ескерсек, Дү-
ниежүзілік қазақтар қауымдастығы сайтының 
тұрақты жəне мазмұнды жұмыс істеуі барша 
қазақтар үшін өте маңызды. Бұдан бөлек бала-
ма интернет сайт болғаны да дұрыс, сонымен 
бірге əлеуметтік желілер арқылы да əлемдегі 
қазақтармен қарым-қатынасты дамыту аса ма-
ңызды. Жалпы, шетелдегі қазақ диаспорасымен 
байланыс орнату біздің мемлекеттік саясаттың 
басым бағыттарының бірі болуы тиіс (бұл сырт-
қы саяси, мəдени, ақпараттық, білім-ғылым са-
лаларын кешенді қамтуы керек). 
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ОҢТҮСТІКТЕН СОЛТҮСТІККЕ ҚОНЫС АУДАРУ: 
ІШКІ КӨШІ-ҚОНДЫ БАСҚАРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Ұлттық сарапшылардың болжамы бойынша 2050 жылға қарай еліміздегі тұрғындардың 
саны 24,5 миллион адамды құрайды. Қазіргі кезде ел халқының көбі оңтүстік облыстарда 
шоғырланғанын ескерсек, бұл үрдіс жуық арада өзгермейтіні айқын. Яғни, елімізде біраз 
уақыттан бері өңірлік диспропорция мен демографиялық теңгерімсіздік қалыптасқан (1-сурет). 
Бұған дейін аталған 2050 жылға қарай солтүстік өңірлердің халқы 0,9 млн. адамға азаюы, ал 
оңтүстік өңірлердегі халықтың 5,2 млн. адамға артуы мүмкін. Оңтүстік өңірлерде халықтың 
орналасу тығыздығы солтүстік өңірлердің тиісті көрсеткішінен 4 есе асатын болады. Осы 
дисбалансты қалпына келтіру үшін мемлекеттік деңгейде арнайы бағдарламалар қабылданды. 
Халқы тығыз орналасқан оңтүстік аймақтардан жұмыс күші жетіспейтін солтүстік өңірлерге 
адамдарды қоныстандыру жұмысы басталды. Бағдарлама басталғалы солтүстікке 20 мыңдай 
адам ел оңтүстігінен көшіп барды. Солтүстік аймақтарға көшкендерге материалдық, қаржылай 
көмек ретінде көрсетілетін арнайы стимулдар бар. Бағдарлама аясында көшуге өтініш беріп, 
заңдық тұрғыдан жаңа жерге орналасуға еш кедергі болмаса да, бұл ішкі көші-қонның нәтижесі 
көңілден шықпай тұр. Демек, ішкі көші-қонды арттыруға бағытталған мемлекеттік бағдарламаның 
тиімді тұстарымен қатар, кемшілігі де бар. Мақалада осы ішкі көші-қонның тиімді жағы мен кем 
жақтарын саралап, кемшіліктерді жою жолдары қарастырылады.  

Түйін сөздер: ішкі көші-қон, миграция проблемалары, «Еңбек» бағдарламасы,   ҚР Еңбек 
және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі, баспанамен қамту, еңбек нарығы, үгіт-насихат, 
психологиялық орталық.
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Migration from south to north: current issues

According to forecasts of national experts, the population of the country will amount to 24.5 mil-
lion people by 2050. Considering that currently the majority of the country’s population is concentrated 
in the southern regions, this trend is unlikely to change in the near future. That is, regional disparities 
and demographic imbalance have long been formed in the country (photo 1). Special programs have 
been adopted at the State level to restore this imbalance. Work has begun on the resettlement of people 
from densely populated southern regions to northern regions where there is not enough labor. Since the 
beginning of the program, about 20 thousand people have moved to the north from the south of the 
country. There are special incentives that will be provided as material, financial assistance to those who 
move to the northern regions. Despite the fact that the application for relocation under the program is fa-
cilitated to a minimum for a new place, the first results of this internal migration remain disappointing so 
far. Consequently, the state program aimed at increasing internal migration has both pros and cons. The 
article discusses ways to eliminate shortcomings, along with the effective sides of this internal migration 
and an attempt to find answers to the questions that have arisen on internal migration.

Key words: internal migration, migration problems, “Enbek” program, Ministry of Labor and Social 
Protection of Population of the Republic of Kazakhstan, housing provision, labor market, program pro-
motion, psychological assistance center, provision of reliable information.
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Переселение с юга на север: актуальные проблемы 

 По прогнозам национальных экспертов, численность населения страны к 2050 году со-
ставит 24,5 миллиона человек. Если учитывать, что в настоящее время большинство населения  
страны сосредоточено в южных областях, эта тенденция в ближайшее время вряд ли изменится. 
То есть в стране уже давно сформировались региональные диспропорции и демографический 
дисбаланс. Для восстановления этого дисбаланса на государственном уровне были приняты спе-
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циальные программы. Начата работа по расселению людей из густонаселенных южных регионов 
в северные, где не хватает рабочей силы. С начала программы около 20 тысяч человек пере-
ехали на север с юга страны. Есть специальные стимулы, которые будут оказываться в качестве 
материальной, финансовой помощи тем, кто переезжает в северные регионы. Несмотря на то, 
что подача заявления на переезд в рамках программы облегчена до минимума для устройства 
на новом месте, первые результаты этой внутренней миграции остаются пока неутешительными. 
Следовательно, государственная программа, направленная на повышение внутренней миграции, 
имеет как плюсы, так и минусы. В статье рассматриваются пути устранения недостатков наряду 
с эффективными сторонами этой внутренней миграции и делается попытка найти ответы на воз-
никшие вопросы по внутренней миграции.

Ключевые слова: внутренняя миграция, проблемы миграции, программа «Еңбек», Министер-
ство труда и социальной защиты населения РК, обеспечение жильем, рынок труда, пропаганда 
программы, центр психологической помощи.

Кіріспе 

Қазақстан жері ұлан-ғайыр кең болғандықтан, 
елді мекендеріміз бір-бірінен шалғай орналасқан. 
Содан да болар, əр өңірдегі халықтың өсімі де, 
тұрғындарды жұмыспен қамту көрсеткіштері де 
əралуан. Мұндай теңгерімсіздік əр аймақтың əлеу-
меттік-экономикалық дамуына да əсер етеді. Өйт-
кені, əрбір азаматтың тұрақты жұмысы, басында 
баспанасы болса, бұл халық өсіміне оң əсер етері 
сөзсіз. Халық өсімінің əр аймақта əрқилы екеніне 
қарап, əлеуметтік-экономикалық тұрақтылықтың 
да əр өңірде əртүрлі екенін байқауға болады. Оның 
үстіне жаһандану үрдісінің аясында үлкен қа-
лаларға халықтың көптеп шоғырлануы – шалғай 
елді мекендердегі халық санының азаюына, тіпті 
кей жерлерде, əсіресе ел солтүстігіндегі шекаралық 
аймақтарда кейбір ауылдардың тұрғындардан бо-
сап қалу фактілері де кездеседі. 

Осылайша, шекаралас аумақтардың босап 
қалуы жəне солтүстік өңірлерде халық санының, 
əсіресе, еңбекке қабілетті азаматтар санының 
қысқаруы – сол аймақтардың экономикалық өсі-
мін қамтамасыз етуде қиындықтарға алып келеді 
жəне жалпы елдің ұлттық қауіпсіздігіне əсер 
етеді. Бұл туралы ҚР көші-қон саясатының 2017-
2021 жылдарға арналған тұжырымдамасында 
нақ ты айтылады. Бұл құжатта орын алған жəне 
күтілетін ішкі, сыртқы сын-қатерлердің нақты 
болжамы айтылған. 

Ішкі сын-қатерге жоғарыда айтылған еңбек 
жа сындағы тұрғындар санының қысқаруымен 
қа тар, ірі қалалар мен жекелеген аумақтарда ха-
лықтың тығыз орналасуы, бүгінде оңтүстік өңір-
лердегі туу деңгейінің жоғарылығы, халық көп 
қоныстанған өңірлерде жұмыс күшінің артық-
тығы жəне этникалық мигранттардың орнала-
суы əлеуметтік шиеленістің ошағына айналу 
мүмкіндігі жатқызылады. 

Сыртқы сын-қатерлер ретінде білікті кадр-
лар дың жəне дарынды жастардың сыртқа кету 

қаупі, Орталық Азия елдерінен еңбек мигрант-
тарының ағыны есебінен біліктілігі төмен жұмыс 
күшінің өсу қаупі,  деструктивті элементтердің 
көші-қон ағынымен елге енуі айтылады. Бұн дай 
жорамалдардың айтылуына еліміздің геогра-
фиялық тұрғыдан қолайлы орналасуы, елдегі  
саяси жəне əлеуметтік-экономикалық тұрақты-
лық тың Қазақстанды транзиттік көші-қон тора-
бына айналдыруы себеп болды. Тұрақтылыққа 
сына қағылған 2022 жылғы қаңтар оқиғасы 
өзге салалармен қатар көші-қон тақырыбына да 
мұқият қарау керектігін көрсетті. 

Соңғы бес жылда елімізге шамамен 6,1 млн. 
шетелдік азамат келген. Олардың 300 мыңдайы 
нақты жұмысқа келсе, 5,3 млн. шетелдік жеке 
шаруасымен келгендер қатарында. Қазақстан 
жерін сағалап келгендер саны əлі де арта түсетіні 
күн өткен сайын айқындала түсуде. Әлемде қа-
лыптасып отырған халықаралық геосаяси жағ-
дайды ескере отырып, елімізге мəжбүрлі ми-
грант – босқындардың да көптеп келуін жоққа 
шығара алмаймыз. Мұндай көші-қон – жалпы 
елдің ұлттық қауіпсіздігіне қауіп төндіретіндей 
мəселе болғалы тұр. Бұған дейін босқын болып 
танылғандардың басым бөлігі Ауғанстан аза-
маттары болып келетін, енді бұл тізімдегі елдер 
саны əлемдегі соңғы оқиғаларға қатысты көрші 
мемлекеттер азаматтарымен толықпақ. 

Бұл жерде ұлттық қауіпсіздікке алаңдауға 
негіз болатын нəрсе – еліміздегі көші-қон əлі 
стихиялы түрде қалып отыр. Өйткені, сарап-
шы лардың пікірінше, еліміздегі заңсыз еңбек 
көші-қоны заңды еңбек мигранттары саны-
нан бірнеше есе асады. Бұл – реттеуге болатын 
еңбек мигранттарына қатысты жағдай, ал енді 
бұған босқын мигранттар қосылғанда пробле-
ма сөзсіз еселенуі мүмкін. Осы жерде ұлттық 
қауіпсіздік мəселесі алға шығады. Бірақ, бұл бір 
Қазақстанның басындағы жағдай емес. Әлемнің 
көптеген елдері көші-қон процестерін реттеуге 
тырысады. 
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Зерттеу тақырыбы, мақсаты мен міндет-
тері

Зерттеу тақырыбын таңдауымызға негіз 
болған мəселе – халқы тығыз орналасқан 
еліміздің оңтүстік өңірлерінен жыл өткен сай-
ын тұрғындарының саны азайып бара жатқан 
солтүстік аймақтарға адамдарды көшіру жұмысын 
жандандыру. Бұл бағытта мемлекет тарапынан 
нақты шаралар қолға алынғанымен, нəтижесі 
көпшілік күткендегідей емес. Биылға дейін соңғы 
бес жыл қатарынан «Нəтижелі жұмыспен қамтуды 
жəне жаппай кəсіпкерлікті дамытудың 2017-
2021 жылдарға арналған «Еңбек» мемлекеттік 
бағдарламасы (бұдан əрі – «Еңбек» бағдарламасы) 
аясында тұрақты жұмыс іздеген оңтүстік 
өңірлердің тұрғындарының солтүстік облыстарға 
көшуі біршама қарқын алды. Осы «Еңбек» 
бағдарламасының тиімділігі көрініп тұрса да, оның 

нəтижесі тиісті деңгейде болмады. Мақаланың 
да негізгі мақсаты – қабылданған мемлекеттік 
бағдарламаның орындалу барысына сарапта-
ма жасап, бағдарлама аясында қолға алынған 
жұмыстардың тиімді жағы мен кемшіліктерін са-
лыстыра отырып зерттеу, сол арқылы қорытынды 
жасау. Зерттеудің негізгі əдісі – деректер арқылы 
салыстырмалы сараптама жасау. Бұл үшін 
осы тақырыппен тығыз айналысып жүрген ҚР 
Парламенті Сенаты жəне Мəжілісінің депутатта-
рымен, Түркістан, Солтүстік Қазақстан, Павлодар 
облыстарындағы көші-қонға атсалысып жүрген 
белсенді азаматтарымен интервью жүргізіп, ҚР 
Ұлттық статистика бюросының деректеріне сүйене 
отырып, еліміздің солтүстік аймақтарында кеңінен 
көрініс тапқан жаппай көшу процесін тоқтатуға, 
оңтүстік өңірлерден солтүстік облыстарға көшуге 
ниет білдіргендер санын арттыруға бағытталған 
жұмыстар сараланды. 

санын арттыруға бағытталған жұмыстар сараланды. 
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Көші-қон саясатын қалыптастыру: қолданылған материалдар мен әдістер 
 
Әрбір ел өзінің әлеуметтік-экономикалық даму деңгейіне және ұлттық 

ерекшеліктеріне қарай өз көші-қон саясатын қалыптастырады. Сыртқы көші-қон көбіне 
сырттан жұмыс күшін тарту, осы процесті реттейтін тиісті заң нормалары мен ережелерді 
қабылдаудан тұрса, ішкі көші-қон сұрағында әлі күнге дейін бірізділік жоқ. Түрлі 
себептермен (оқуға, жұмыс істеуге, жайлы мекен іздеу үшін, т.б.) шетелге кететін 
қандастарымызға еш тосқауыл қойылмайды, дегенмен шетелде өмір сүріп жатқан 
қандастарымызды елге оралту бағдарламалары бар. Тарихи отанына көшіп келу 
бағдарламасына сай, шетелдерден 1 миллион 100 мыңға тарта қандасымыз елге оралған. 
Елімізге көшіп келген қандастардың бейімделуіне, оларға жәрдемдесу және шетелдегі 
отандастарға ақпараттық-консультациялық қызмет көрсету мақсатында 2019 жылдан 
бастап «Қандастарды ақпараттық қолдау орталығы» құрылды. Орталықтың қызметі 
«Байланыс орталығынан» және облыстардағы «Фронт-кеңселерден» тұрады. 
Қандастарымыз «Отандастар қоры» бірыңғай ақпараттық орталығының 1404 телефон 
нөмеріне тегін қоңырау шалып, кеңес ала алады (1).  

Осындай ақпараттық қолдау ішкі көші-қонды реттеу мәселесін жақсартуға да 
септігін тигізері анық. Жалпы, ішкі көші-қон сұрағында шешімін күткен проблемалар жыл 
өте айқындалып келеді. Еліміздің оңтүстік өңірлеріндегі халық саны мен солтүстік 
аймақтардағы тұрғындар саны арасындағы айырмашылық уақыт өткен сайын қатты біліне 
бастады. Сол себепті ел Үкіметі қолға алған шаралары – арнайы көші-қон бағдарламалары 
(ҚР көші-қон саясатының 2017-2021 ж. арналған тұжырымдамасы, т.б.) өз өкілеттігі 
шеңберінде жұмыс істей бастағанымен, нақты жүзеге асыру барысында түрлі 
кемшіліктердің бар екендігі анықталды.  

Елімізде 2017 жылдан бастап, ішкі көші-қонды жандандыруға бағытталған 
«Нәтижелі жұмыспен қамту және кәсіпкерлікті дамытуға бағытталған «Еңбек» мемлекеттік 
бағдарламасы» жұмыс істеді. Негізгі мақсаты – жұмыс күші тапшы солтүстік аймақтарға 
халқы тығыз орналасқан оңтүстік өңірлерден еңбекке қабілетті азаматтарды тарту. 

1-сурет – Қазақстан Республикасы аймақтарындағы демографиялық теңгерімсіздік
(халықтың облыстар бойынша орналасуындағы теңгерімсіздік)
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Көші-қон саясатын қалыптастыру: 
қолданылған материалдар мен әдістер

Әрбір ел өзінің əлеуметтік-экономикалық да-
му деңгейіне жəне ұлттық ерекшеліктеріне қарай 
өз көші-қон саясатын қалыптастырады. Сыртқы 
көші-қон көбіне сырттан жұмыс күшін тарту, 
осы процесті реттейтін тиісті заң нормалары мен 
ережелерді қабылдаудан тұрса, ішкі көші-қон 
сұрағында əлі күнге дейін бірізділік жоқ. Түрлі 
себептермен (оқуға, жұмыс істеуге, жайлы мекен 
іздеу үшін, т.б.) шетелге кететін қандастарымызға 
еш тосқауыл қойылмайды, дегенмен шетелде 
өмір сүріп жатқан қандастарымызды елге оралту 
бағдарламалары бар. Тарихи отанына көшіп келу 
бағдарламасына сай, шетелдерден 1 миллион 100 
мыңға тарта қандасымыз елге оралған. Елімізге 
көшіп келген қандастардың бейімделуіне, олар-
ға жəрдемдесу жəне шетелдегі отандастарға 
ақпа раттық-консультациялық қызмет көрсету 
мақса тында 2019 жылдан бастап «Қандастарды 
ақпараттық қолдау орталығы» құрылды. Орта-
лық тың қызметі «Байланыс орталығынан» жəне 
облыс тардағы «Фронт-кеңселерден» тұрады. 
Қандастарымыз «Отандастар қоры» бірыңғай ақ-
параттық орталығының 1404 телефон нө меріне 
тегін қоңырау шалып, кеңес ала алады (1). 

Осындай ақпараттық қолдау ішкі көші-қонды 
реттеу мəселесін жақсартуға да септігін тигізері 
анық. Жалпы, ішкі көші-қон сұрағында шешімін 
күткен проблемалар жыл өте айқындалып ке-
леді. Еліміздің оңтүстік өңірлеріндегі халық 
саны мен солтүстік аймақтардағы тұрғындар 
саны арасындағы айырмашылық уақыт өткен 
сайын қатты біліне бастады. Сол себепті ел 
Үкіметі қолға алған шаралары – арнайы көші-
қон бағдарламалары (ҚР көші-қон саясатының 
2017-2021 ж. арналған тұжырымдамасы, т.б.) өз 
өкілеттігі шеңберінде жұмыс істей бастағаны-
мен, нақты жүзеге асыру барысында түрлі кем-
шіліктердің бар екендігі анықталды. 

Елімізде 2017 жылдан бастап, ішкі көші-
қон ды жандандыруға бағытталған «Нəтижелі 
жұ мыспен қамту жəне кəсіпкерлікті дамытуға 
бағытталған «Еңбек» мемлекеттік бағдарламасы» 
жұмыс істеді. Негізгі мақсаты – жұмыс күші 
тап шы солтүстік аймақтарға халқы тығыз орна-
ласқан оңтүстік өңірлерден еңбекке қабілетті 
азаматтарды тарту. Бағдарлама қабылданаған 
уақыттан бастап оңтүстік өңірлерден солтүстік 
облыстарға қарай көш басталды. Солтүстік об-
лыстарға көшіп келгендер мемлекеттің қаржы-
лай көмегін алды. Оларға баспана берілді, 

жұмысқа орналастырылды (2). Мұндай стимул 
оңтүстік өңірлерде не баспанасы жоқ, не тұрақты 
жұмысы жоқ жандар үшін ат басын солтүстікке 
жаппай бұруға ықпал етуі тиіс еді. Бірақ көші-қон 
жұмысы бір жүйеге қойылмағандықтан, көшіп 
келушілер арасында ренжіген, бағдарламаға 
көңілі толмайтындардың пайда болуына əкелді. 
Оған себеп – бір мекеме халықты көшіруге, ке-
лесі бір мекеме үймен қамтамасыз етуге жауапты 
болып, көшіп келгендерді сергелдеңге түсірген. 
«Көш жүре түзеледі» деген. Бас кезінде көшіп 
барушылардың осындай олқылықтарға тап 
болуына – ақпараттандыру ісінің жолға қойыл-
мағаны себеп болған. Көші-қонға қатысты осы 
жəне өзге де сұрақтарды Солтүстік Қазақстан, 
Павлодар, Түркістан облыстарында халықтың 
көшуі мен жаңа жерге қоныстануына атсалысып 
жүрген жауапты адамдарға қойып, интервью 
жаздық.

Нәтижелері және талқылама
Интервью барысында айтылған кемші-

ліктер мен оларды жою жолдары
   
Интервью жазу барысында анықталған де-

ректерді келтірсек. Түркістан облысынан мың-
даған азаматтың солтүстікке көшуіне ықпал етіп 
жүрген жандардың бірі – «Аманат» партиясының 
облыстық филиалы төрағасының бірінші 
орынбасары Бейсен Тəжібаевтың айтуынша, бұл 
бағдарлама басталғанда, бұдан барлығы хабар-
сыз болды. Еңбек бағдарамасымен қалай көшуге 
болады, жолы қандай десе, онымен айналысатын 
халықты жұмыспен қамту орталықтары бұл 
сұрақтарға жауапты өздері білмеді. Өйткені олар 
өздері солтүстікке барып көрмеген. Адамның бір 
облыстан бір облысқа көшуі оңай шаруа емес. Сол 
үшін адамдарды көшуге сендіретін орталықтар 
жұмыс істеуі керек. Бұл ұлттық жобаға тек бір 
министрлік емес, бірнеше министрлік араласуы 
керек. Мектеп мəселесімен білім министрлігі, 
адамдардың денсаулығымен денсаулық ми-
нистр лігі, кəсіп ашуда ауылшаруашылығы ми-
нистр лігінің қатысы болу керек. Ал іс жүзінде 
бұл бағдарламамен тек Еңбек жəне халықты 
əлеуметтік қорғау министрлігі ғана айналысатын 
етіп қойған. Бұл дұрыс емес».

Содан болар, 2017 жылы Түркістан об лы-
сынан солтүстік облыстарға 173 отбасы ғана 
қоныс аударған. 2018 жылдан бастап, бағдар-
ламаға қатысушылар саны арта бастаған. 2018 
жылы солтүстік облыстарға көш басын бұрған 
түркістандық отбасы саны 455 болса, 2019 жылы 
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бұл сан 560-қа жетті, 2021 жылы 800 отбасы 
(3611 адам) солтүстікті жаңа қонысы ретінде 
таңдады. Бұл – халықтың көші-қонға деген 
ынтасы жоғары екенін көрсетеді. 

Жаңа жерде былтыр қоныс тойын тойлаған 
жоғарыда айтылған 800 отбасының (3611 адам) 

550-і (2700 адам) Павлодар облысына көшіп 
барған.  2-ші орында Солтүстік Қазақстан об-
лысы тұр, ол жаққа 159 отбасы көшкен – 669 
адам. 55 отбасы (161 адам) Қостанай облысын 
таңдапты. Шығыс Қазақстан облысына 36 отба-
сы (81 адам) қоныстанған (3). 

 БАҚ, 
 

Теле
дидар

Интер
нет, 

әлеумет
тік желі

Ресми 
сайт, 

АҚДМ 
әлеумет
тік желі

Туған-
туы-
стан

Дос
Тарынан

 және 
таныс

тарынан

Қоныс 
аударған 
туыста
рынан 
және 

достарынан

Жұмыспен 
қамту 

орталығы

"Серпін" 
Бағдар
ламасы 

бойынша 
жұмыс 
жасау

Солтүстік 
Қазақстан

Саны 9 18 5 15 18 3 2 0
% 12,9% 25,7% 7,1% 21,4% 25,7% 4,3% 2,9% 0,0%

Шығыс 
Қазақстан

Саны 0 0 0 0 0 0 6 2
% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 75,0% 25,0%

Қостанай 
облысы

Саны 4 3 1 6 7 0 1 2
% 16,7% 12,5% 4,2% 25,0% 29,2% 0,0% 4,2% 8,3%

Павлодар 
облысы

Саны 3 2 3 3 5 3 9 0
% 10,7% 7,1% 10,7% 10,7% 17,9% 10,7% 32,1% 0,0%

БАРЛЫҚ 
ОБЛЫ-
СТАР

Саны 16 23 9 24 30 6 18 4

% 12,3% 17,7% 6,9% 18,5% 23,1% 4,6% 13,8% 3,1%

2-сурет – Аймақтар бойынша Бағдарлама туралы ақпарат көздері 

Мемлекет бекіткен бағдарлама бір болғанмен 
оның орындалуы əр облыста əртүрлі. Жоғарыда 
əр облысқа қанша отбасы, қанша адамның көшіп 
барған дерегін көрсеттік. Бір облысқа (Павло-
дар облысы) көп, бір облысқа аз отбасы көшіп 
барғанына да себептер бар.

Түркістан облысы бойынша көшіқон 
процестеріне мониторинг жүргізіп отырған 
«Аманат» партиясының облыстық филиалының 
дерегінше, көші-қонға қатысты насихат 
жұмыстарын жүргізетін солтүстік облыстардағы 
əкімдіктердің жұмысы əртүрлі. Көші-қонды 
ұйымдастыруда Солтүстік Қазақстан облысы 
мен Павлодар облыстарында жұмыс біршама 
жақсы жолға қойылған. Олардың əкімдері (об-
лыс, аудан), жергілікті халықты жұмыспен 
қамту басқармалары оңтүстік өңірлерге жиі-
жиі іссапар ұйымдастырып, оңтүстік облыстар 
халқымен кездесулар өткізуді жолға қойған. 
Павлодар қаласы мен облысы бойынша Халықты 
жұмыспен қамту орталығының бөлім басшысы 
Ерсін Жұмашевтың айтуынша, Павлодар облы-
сында жыл сайын оңтүстік облыстарға баратын 
үгіт-насихат топтары жасақталады. Олар барған 

жерінде халықпен кездесу ұйымдастырып, 
оларға Павлодар облысында қандай бос жұмыс 
орындары бар, қай қалаға немесе ауылды жерге 
орналасуға болатынын түсіндіреді. 

Бірақ мұндай насихат топтары жылына бір-екі 
рет оңтүстік облыстарға шығып, бір апта əрі кетсе 
он күн ғана кездесу ұймдастыра алады. Халықты 
көші-қон тиімділігіне ақпараттандыру үшін бұл 
өте аз.  Осы кемшілікті саралаған павлодарлық 
шенеуніктер биыл да осындай үгіт-насихат топ-
тарын құрып, оңтүстік облыстардағы халықпен 
кездесу тəртібін өзгертпек.  Павлодар облысында 
10 аудан, 3 қалалық жер бар. Әр аудан мен əр қала 
биыл бір-бір үгіт-насихат тобын құрып отыр. Әр 
топ оңтүстікте 10 күннен насихат жүргізеді, он 
күннен кейін оны келесі топ алмастырады, сөйтіп 
құрылған 13 топ жыл аяғына дейін тұрақты түрде 
көші-қон насихатымен айналыспақ. Бұл өте оң 
тəжірибе деп есептеймін. Осындай жүйелі жұмыс 
арқасында былтыр Павлодар облысына көшіп 
келген азаматтардың барлығы мамандықтары 
бойынша жұмысқа орналастырылған. Биылға 
Павлодар облысы көшіп келушілерге 2000-дай 
бос жұмыс орындары ұсынылады (4). 
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М.М. Ықылас, Б.А. Габдулина 

Аймақ Білім, ғылым Медицина,  
фармацевтика

Ауыл шаруашылық

 Ірі қалалар   

Нұр-Сұлтан 189 329 22

 Қабылдау 
аймақтары

  

Солтүстік Қазақстан 66 98 38
Шығыс Қазақстан 183 248 61
Қостанай 90 295 57
Ақмола 96 155 66
Павлодар 64 64 62
Қарағанды 66 204 186
БАРЛЫҒЫ 565 1 064 470
 Кету аймақтары   
Алматы 527 101 10
Маңғыстау 80 70 9
Қызылорда 41 42 10
Жамбыл 107 66 27
Туркістан 509 272 174
БАРЛЫҒЫ 1 264 551 230

3-сурет – «Еңбек» электронды еңбек нарығындағы келу жəне кету аймақтарында
тіркелген салалар бойынша бос жұмыс орындары

Солтүстік Қазақстан облысында да көші-
қонға қатысты жұмыстар біраз жүйеленген. Бұл 
жақта көшіп келуге үгіттейтін еріктілер біршама 
белсенді. Мысалы, Солтүстік Қазақстан облысы 
М. Жұмабаев ауданы əкімінің көші-қон бойын-
ша арнайы өкілі Нұржамал Тамбетова көші-қон 
мəселесімен ерікті түрде айналысады. Өзі де от-
басымен бірге Солтүстік Қазақстан облысына 
осыдан 7 жыл бұрын қоныс аударған. 

«Бұл жұмыстың кемшілігі көп болды басын-
да. Содан соң көші-қон бағдарламасына жау-
апты Еңбек жəне халықты əлеуметтік қорғау 
министрлігіне түрлі ұсыныстарымызды айттық, 
ұсыныстарымыз қабылданды, біраз нəрсе өзгер-
тілді. Қазір көшіп келушілердің қатары да өте 
көбейді. Қуантатыны – көшіп келген жастардың 
саны артып отыр. 4-6 баласы бар жастар был-
тыр өте көп көшіп келді. Солардың арқасында 
жабылу алдында тұрған мектептерді құтқарып 
қалдық. Жалпы, əрқайсысында бес баласы бар 10 
мұғалімді көшірсек, 50 баламен-ақ жабылғалы 
тұрған мектепті сақтап қаламыз. Ондай мысалдар 
да  бар. Мысалы Сұлушоқы деген ауылда бала 
саны көшіп келушілер есебінен 9 баладан қазір 
86-ға жетті. Жергілікті кəсіпкер өзі үйлер салып, 
талай отбасын көшіріп алып келді. Октябрь деген 
елдімекенде де көшіп келушілер есебінен бала 

саны артты. Қазақ сыныптарын аштық. Көшіп 
келем деушілердің ынтасы жоғары. Жергілікті 
əкімдіктердің кертартпалықтары да кездеседі, 
оңтүстікте де, солтүстікте де. Ұсыныс ретінде 
айтайын, солтүстік облыстардан үгіт-насихат 
жа сап арнайы топтар оңтүстік облыстарға барып 
жа тады. Сол сияқты оңтүстік облыстардан да 
біз ге келсін жергілікті əкімдіктерінің өкілдері, 
көрсін, таныссын. Тіпті көшіп келушілермен 
бірге келіп бірнеше күн аралап, солтүстік аймақ-
тардың өмірімен таныссын. Міне сол кезде үгіт-
насихатты дұрыс жасайды. Өйткені бізде ақсап 
тұрған нəрсе – үгіт насихатты дұрыс жасамай-
мыз. Біз бірден үгіт-насихатты ақшадан бастай-
мыз, «көшіп барсаңыз пəлен ақша беріледі сізге» 
деп. Содан соң көшіп келетін адам қанша ала-
тынын ғана ойлайды. Ал оған дейін кездесетін 
қиындықтарды ойламайды. Мысалы, Солтүстік 
Қазақстан облысындағы көп ауылдарда жол 
жоқ, су жоқ, мектептердің өзіне су кіргізілмеген. 
Сол үшін бірінші кезекте халықпен дұрыс жұ-
мыс жасайтын, оларды психологиялық тұрғы-
дан дайындайтын, бағдарламаның мəнін терең 
түсіндіретін бір  орталықтар ашу керек. Осы лар-
дың барлығын дұрыс айтатын мамандарды даяр-
лау керек» – дейді Нұржамал Тамбетова.
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Мемлекеттік бағдарлама әр облыста әр-
түр лі орындалады

Солтүстік Қазақстан жəне Павлодар облыс-
тарындағы осындай белсенділік Қостанай мен 
Шығыс Қазақстан облыстарына жетпей отыр. 
Көші-қонға қатысты Түркістан облысындағы 
үгіт-насихатқа жауаптылар да əр облыста бұл 
бағдарламаға көзқарас əртүрлі екенін айтуда: 
«Қостанай облысы мен Шығыс Қазақстан облы-
сы мүлдем насихаттық жұмыспен айналыспай-
ды. Мемлекет бір, бағдарлама бір болса да əр 
облыс əртүрлі жұмыс істейді. Біз Түркістаннан 
жыл сайын облысымыздағы белсенді азаматтар-
ды аталған 4 облысқа (СҚО, Павлодар облысы, 
Қостанай облысы, ШҚО) 10 күндік іссапарға 
жібереміз. Сол кезде білінеді, Павлодар мен 
Сол түстік Қазақстан облыстарында кездесулер 
белсенді ұйымдастырылады, өзге екі облыста 
белсенділік төмен. Әкімдер рейтингісінің инди-
ка торын осы көші-қон процесінің үгіт-наси-
хатын жүргізуі арқылы белгілесе, біраз нəрсе 
айқындалар еді».

Мысалы, Түркістан облысында 2 млн 100 мың  
халық бар. Олардың ішінде пəтер кезегінде тұр-
ғандар саны 45 мыңнан асады, үй саламын деп 
жер сұраған азаматтардың саны 130 мыңнан аса-
ды. Үй мен жер жетіспеушілігі бар оңтүстікте. 
Сондықтан солтүстік облыстарға көшу туралы 
ұсыныстар дұрыс жолға қойылса, көшетін аза-
маттар саны да өсетіні анық. 

Тұжырымдама

Қорыта айтсақ, көші-қон сұрағы кешен ді-
лікті талап етеді. 2017 жылдан бастап, ішкі кө-
ші-қонды жандандыруға бағытталған «Нəти-
же лі жұмыспен қамту жəне кəсіпкерлікті да-
мы туға бағытталған «Еңбек» мемлекеттік бағ-
дар ла масы» 2021 жылы аяқталды (5). Ішкі кө-
ші-қон осы бағдарламаның бір тармағы ғана. 
Бағдарламаның 2017-2021 жылдар аралығын-
дағы қорытындысына арнайы талдау да жасал-
ды. Бұл талдау Халықаралық көші-қон ұйымы 
Даму қорының қолдауымен жүзеге асты. Бұл 
сараптамалық талдауда жұмысқа қабілетті халық 
саны азайған солтүстік өңірлердің тұрғындарын 
халқы тығыз орналасқан оңтүстік аймақтардан 

еріктілерді  көшіру арқылы көбейту жолдарына 
қатысты жұмыстардың барысы айқындалды, бұл 
бағдарламаның тиімді жағы мен кемшіліктері 
салыстырылды, кемшіліктерін жою жолдары 
қарастырылды. Бұл арнайы сараптама туралы 
келесі мақаламызда жан-жақты жазатын бола-
мыз. Өйткені, талдау нəтижесіне сəйкес, бірқатар 
нақты ұсыныстар айтылды. Ол ұсыныстардың 
өзін жеке-жеке талдап, сараптау қажет. 

Қорытынды 

Бүгінде ҚР еңбек жəне халықты əлеуметтік 
қорғау министрлігі – көші-қон саласында 
мемлекеттік органдардың жұмысын үйлестіруші 
орталық орган. Көші-қон мəселелерімен аталған 
министрліктің Еңбек, əлеуметтік қорғау жəне 
көші-қон комитетінің екі департаменті айналы-
сады: Еңбек көші-қонын реттеу департаменті 
жəне Көші-қон процестерін бақылау бас қар-
масы. Облыс əкімдіктерінде көші-қон сұрағы 
жұмыспен қамтуды үйлестіру жəне əлеуметтік 
бағдарламалар басқармасының құзырында. 
Яғни, барлық мемлекеттік мекемеде көші-қон 
мəселелері сол орган айналысатын көп сұрақтың 
бірі ретінде ғана айқындалған. Сондықтан жұ-
мысқа қабілетті тұрғын саны азайған солтүстік 
өңірлерге халқы тығыз орналасқан оңтүстік ай-
мақтардан адамдарды  көшіру бағытында жұмыс 
атқарып, көші-қон процесіне тікелей араласып 
жүрген ерікті азаматтарға мемлекеттік тұрғыда 
көмектесу қажет. Сол кезде көші-қонға жауапты 
мекеме, бөлім, орталықтар арқылы ақпараттық 
компанияның қалай жүріп жатқандығын сара-
лап, бағдарламаның мəнін терең түсіндіретін 
орталықтардың жұмысын, көші-қонға бөлінген 
қаржының тиімді пайдалануын қадағалау мен 
зерделеу аталған еріктілердің көмегімен жолға 
қойылар еді. 

Жоғарыда аталған проблемалар көші-қонның 
мемлекеттік реттелуін одан əрі жетілдіруді қажет 
етеді. Жыл өткен сайын ел ішіндегі халықтың 
көшіп-қону белсенділігі қарқын алып келеді. 

2022 жылғы Ұлттық статистика бюросының 
соңғы дерегінше, Қазақстандағы тұрғындар 
саны 19 миллион 200 мың адамға жуықтаған 
(01.04.2022 ж. – 19 178 800 тұрғын) (6).
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Қазақстандағы халық санының дерегін, он-
дағы қала мен ауыл тұрғындарының санын 
көрсету арқылы халықтың көшіп кету мəселесіне 
тоқталсақ. Тұрғындардың өзге аймаққа көшу 
ту ралы шешім қабылдауына экономикалық 
фак тор əсер етеді. Адамдар көшкенде жоғары 
жалақылы жұмыс пен жайлы өмір сүру жағдайын 
іздейді. Мемлекет арнайы бағдарлама арқылы 
халқы тығыз орналасқан оңтүстік өңірлерден 
жұмыс күші азайған солтүстікке көш басын 
түбегейлі бұруға бар жағдайды жасап-ақ жатыр. 
Статистикаға қарасақ, оңтүстік өңірлерден көш-
кендер саны жыл сайын артып отыр. Бірақ көш 
бағыты негізінен солтүстік өңірлер емес, оңтүс-
тік халқы көбінесе Нұр-Сұлтан жəне Алматы 
қа лалары, Алматы облысы, Маңғыстау мен Қа-
ра ғанды облыстарына көшеді екен. Оның ішінде 
ауылды жерлерден қалаларға қоныстану басым 
болып тұр. Қалаларға бұлай стихиялы түрде кө-
шу дің жұмыссыздықты өршіту, қала маңының 
жүйе  сіз өсуі, баспана проблемасы, əлеуметтік жағ-
дайдың ушығуы сияқты жағымсыз əсері көп. Осын-
дай алғышарттар өткен қаңтар оқиғасының да орын 
алуына  жанама себеп болды деп айтуға болар.  

Енді қазіргі қалыптасқан геосаяси жағдайды 
ескере отыра, одан туындайтын ұлттық қауіп-
сіздікті қамтамасыз ету тетігі ретінде, шекара-
лық аймақтардың біржолата босап қалмауы-
ның алдын алу мақсатында, ішкі көші-қон ды 
тоқтатпай жандандыру үшін мақала қоры тын-
дысы ретінде айтатын  ұсыныстар мынадай:

-	  алдымен, ішкі көші-қон қажеттілігінің 
насихатталуы дұрыс жолға қойылуы тиіс, ол 
үшін орталық жəне жергілікті мемлекеттік 

атқарушы органдар тарапынан арнайы жоспарлы 
жұмыс жасалуы керек;  

-	 елімізде ерікті қоныс аударуға жəне жұ-
мыс күшінің ұтқырлығын арттыруға бағытталған 
бөлек мемлекеттік орган қажет. Бастапқы кезде 
ҚР еңбек жəне халықты əлеуметтік қорғау ми-
нистрлігі құрылымынан қоныс аудару бағдарла-
масын бақылау жəне зерттеу  бойынша бөлек 
департамент етіп құрса да болады;

-	 бұған қоса жергілікті жерлерде əкімге 
тікелей бағынатын, көші-қонмен арнайы айналы-
сатын бөлімдерді ашу жолдары қарастырылуы 
керек; 

-	 жəне бірінші кезекте халықпен дұрыс жұ-
мыс жасайтын, оларды психологиялық тұрғыдан 
қоныс аударуға дайындайтын, бағдарламаның 
мəнін терең түсіндіретін орталықтар ашу керек. Бұл 
жерде еріктілердің де көмегін пайдалану қажет.

 Бұл ұсыныстарды жүзеге асырудағы ба-
сты мақсат – еліміздің қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуге септігін тигізетін ұлы көшті тоқтатпау, 
көші-қон барысын барынша жүйелеу. Өйткені, 
нашар басқарылатын көші-қон процестері сти-
хиялы ішкі көші-қон ағынының артуына, халық 
санының кемуіне байланысты ауылдардың бос 
қалып, еліміздің жекелеген шекаралас ай мақ-
та рында қиын ахуалдың қалыптасуына алып 
ке леді. Мақала барысында аталған осындай 
сыртқы жəне ішкі сын-қатерлер бізге көші-қон 
саясатының жүйелілігін қалыптастырып, ада-
ми капиталды дамытуға бағыттайтын, ұлттық 
қауіпсіздігімізді қамтамасыз етуге қажетті ұзақ 
мерзімді жобаларды қолға алу керектігін анық 
ұқтырып отыр.

бірі ретінде ғана айқындалған. Сондықтан жұмысқа қабілетті тұрғын саны азайған 
солтүстік өңірлерге халқы тығыз орналасқан оңтүстік аймақтардан адамдарды  көшіру 
бағытында жұмыс атқарып, көші-қон процесіне тікелей араласып жүрген ерікті азаматтарға 
мемлекеттік тұрғыда көмектесу қажет. Сол кезде көші-қонға жауапты мекеме, бөлім, 
орталықтар арқылы ақпараттық компанияның қалай жүріп жатқандығын саралап, 
бағдарламаның мәнін терең түсіндіретін орталықтардың жұмысын, көші-қонға бөлінген 
қаржының тиімді пайдалануын қадағалау мен зерделеу аталған еріктілердің көмегімен 
жолға қойылар еді.  

Жоғарыда аталған проблемалар көші-қонның мемлекеттік реттелуін одан әрі 
жетілдіруді қажет етеді. Жыл өткен сайын ел ішіндегі халықтың көшіп-қону белсенділігі 
қарқын алып келеді.  

2022 жылғы Ұлттық статистика бюросының соңғы дерегінше, Қазақстандағы 
тұрғындар саны 19 миллион 200 мың адамға жуықтаған (01.04.2022 ж. – 19 178 800 тұрғын) 
(6). 

 
 
Қазақстандағы халық санының дерегін, ондағы қала мен ауыл тұрғындарының 

санын көрсету арқылы халықтың көшіп кету мәселесіне тоқталсақ. Тұрғындардың өзге 
аймаққа көшу туралы шешім қабылдауына экономикалық фактор әсер етеді. Адамдар 
көшкенде жоғары жалақылы жұмыс пен жайлы өмір сүру жағдайын іздейді. Мемлекет 
арнайы бағдарлама арқылы халқы тығыз орналасқан оңтүстік өңірлерден жұмыс күші 
азайған солтүстікке көш басын түбегейлі бұруға бар жағдайды жасап-ақ жатыр. 
Статистикаға қарасақ, оңтүстік өңірлерден көшкендер саны жыл сайын артып отыр. Бірақ 
көш бағыты негізінен солтүстік өңірлер емес, оңтүстік халқы көбінесе Нұр-Сұлтан және 
Алматы қалалары, Алматы облысы, Маңғыстау мен Қарағанды облыстарына көшеді екен. 
Оның ішінде ауылды жерлерден қалаларға қоныстану басым болып тұр. Қалаларға бұлай 
стихиялы түрде көшудің жұмыссыздықты өршіту, қала маңының жүйесіз өсуі, баспана 
проблемасы, әлеуметтік жағдайдың ушығуы сияқты жағымсыз әсері көп. Осындай 
алғышарттар өткен қаңтар оқиғасының да орын алуына  жанама себеп болды деп айтуға 
болар.   

Енді қазіргі қалыптасқан геосаяси жағдайды ескере отыра, одан туындайтын ұлттық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету тетігі ретінде, шекаралық аймақтардың біржолата босап 
қалмауының алдын алу мақсатында, ішкі көші-қонды тоқтатпай жандандыру үшін мақала 
қорытындысы ретінде айтатын  ұсыныстар мынадай: 
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